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II 

Spor Bilimleri Dergisi’nde görgül araştırmalar ve derleme 
türü yazılara (en son literatürü kapsamlı bir şekilde içeren 
yazılar, meta analiz çalışmaları, model önerileri, olgu su-
numları ve tartışmaları v.b.) yer verilmektedir. Tüm yazılar 
aşağıda verilen yazım kurallarına ve web sayfamızda verilen 
makale şablonuna uygun olarak hazırlanmalıdır.

Genel Kurallar
1. Yazılarda ifade edilen düşüncelerden yazarları sorumlu-

dur.
2. SBD’de yayımlanan yazılardan ancak kaynak gösterile-

rek alıntı yapılabilir. Yazının içeriğinde olabilecek çarpıt-
malardan alıntı yapan ve yayınlayan kişi ya da kuruluşlar 
yasalar karşısında sorumludur.

3. Yayına kabul edilen çalışmaların yazar(lar)ından, her 
birinin ıslak imzasının olduğu Yayım Hakkı Formu’nu 
posta yoluyla Yayın Koordinatörlüğüne göndermeleri 
istenir.

4. Yayın kurulu, yazıda gerekli gördüğü kelimeleri değişti-
rebilir.

5. Makale Şablonuna uygun hazırlanmayan çalışmalar de-
ğerlendirmeye alınmaz ve genel kurallara uymayan ya-
zılar yayımlanmaz.

6. SBD’de yayımlanan yazılar için herhangi bir ücret öden-
mez.

7. Yayımlanan her araştırma verisinin beş yıl süre ile araş-
tırmacı tarafından saklanması zorunludur. Gerek yayın 
politikamız, gerekse uluslararası yayın kuruluşlarının 
kuralları gereğince çalışmaların verileri ve analiz prog-
ramları gerekli görüldüğünde yazarlardan istenebilir.

8. Makalenin yayımlandığı sayı, makaledeki her yazar için 
iki adet olacak şekilde, yazışma adresinde adı geçen ya-
zara posta yoluyla gönderilir.

9. Yazılara verilecek kabul ya da ret yanıtı bilimsel danış-
ma kurulunun inceleme süresine göre değişebilir.

10. Yazar(lar), çalışmanın orijinal olduğunu, başka bir der-
giye yayımlanmak üzere gönderilmediğini, daha önce 
yayımlanmamış olduğunu, Helsinki Bildirge’sinde insan 
ve hayvan çalışmaları için önerilen ilkelere uyulduğunu, 
kullanılan ölçek, anket, envanter, test vb. ölçüm araçla-
rının kullanımı için sahibinden izin alma konusunda tüm 
sorumluluğu aldıklarını ve yazılarda ifade edilen düşün-
celerden kendilerinin sorumlu olduğunu kabul etmekte 
ve çalışmanın yayım haklarını Spor Bilimleri Dergisine 
vermektedirler.

Dergiye gönderilecek çalışmalar, A4 (özel boyut: 
19,5x27,5 mm) sayfa düzeninde olmalıdır. Yazılar tek sütun 
halinde yazılmalıdır. Sayfa düzeni yapılırken her kenardan 2.5 
cm boşluk bırakılmalıdır. Yazı karakteri “Times New Roman” 
olmalı ve yazılar 12 punto büyüklüğünde 1.5 satır aralığı kul-
lanılarak iki yana yaslanmış formatta (justify) düzenlenmelidir. 
Sayfa numaraları sayfanın altında ve ortada olmalıdır. Sayfa 
Üst bilgi (header) ve alt bilgi (footer) olmamalıdır. Başlıklar ara-
sında iki satır aralığı bulunmalıdır. Tablolar 9-11 punto ve tek 
satır aralığında olmalıdır.

Metin uzunluğu 25 sayfayı geçmemelidir. Çalışmalarda 
olabildiğince Türkçe sözcükler kullanılmalıdır. Çalışmalar; öz, 
anahtar kelimeler, ana metin, yazar notları, yazışma adresi ve 
kaynaklar bölümlerini içermelidir.

I. Başlık: Makalenin başlığı 14 punto büyüklüğünde, bü-
yük harf ve sola yaslı biçimde yazılmalı, kısa ve konu hakkında 
bilgi verici olmalıdır. Türkçe başlığın uzunluğu 20 kelimeyi 
geçmemelidir. Türkçe yazılmış makalelerde Türkçe başlığın 
altına İngilizce, İngilizce yazılmış makalelerde İngilizce başlığın 
altında Türkçe başlığa yer verilmelidir. Yazar(lar)’ın açık adı kü-
çük harf, soyadı büyük harf olmak üzere ve sola yaslı olarak ve-
rilmelidir. Yazar(lar)’ın çalıştığı kurumun açık adı belirtilmelidir.  

II. Öz ve anahtar kelimeler: Türkçe ve İngilizce olmak 
üzere her iki dilde‚ Öz‘ ve Abstract‘ başlıkları altında 250 ke-
limeyi geçmeyecek şekilde tek paragraf halinde, iki yana yaslı 
olarak yazılmalıdır. Türkçe özün altında ‚Anahtar Kelimeler‘ ve 
İngilizce özün altında ‚Key Words‘ başlığı altında 3-5 anahtar 
kelime bulunmalıdır. Öz bölümünde, amaç, denekler ya da 
araştırma grubu, veri toplama araçları, işlem yolu, verilerin 
analizi, kısaca bulgular ve kısa bir sonuca ilişkin bilgiler yer al-
malıdır.

III. Ana metin: Araştırma makalelerinde metin, sırası ile 
giriş, yöntem, bulgular, tartışma, sonuç ve öneriler, kaynaklar, 
varsa ekler bölümlerini içermelidir. Derleme türü makalelerde, 
makalenin içeriğine göre bu sıra izlenmeyebilir.

· Giriş: Yapılan araştırma ile ilgili olarak, literatürdeki yak-
laşım ve bulgular ile araştırmanın amacını kapsamalıdır.

· Yöntem: Denekler, araştırma grubu ya da örneklem, veri 
toplama araçları, işlem yolu ve verilerin analizi başlıkla-
rını içerecek şekilde dört başlık altında toplanmalıdır.

· Bulgular: Araştırma denencelerini test etmede ya da 
problem/lerin istatistik analizlerinde kullanılan değerle-
re (ortalama, standart sapma vb.) her değişkene göre 
ayrı ayrı yer verilmelidir. Tablo ve şekiller metin içinde 
verilmelidir.

· Tartışma: Araştırma bulgularının literatür ışığında açık-
lanmasını ve tartışılmasını içermelidir.

· Sonuç ve Öneriler: Araştırmadan elde edilen sonuçlar 
ve geleceğe dönük öneriler kısaca verilmelidir.

· Yazar notları: Eğer araştırma bir tez çalışmasının özeti 
ise ya da araştırmayı destekleyen kurum(lar) var ise bu 
bölümde belirtilmelidir. Ayrıca araştırmacının araştır-
maya katkıları nedeni ile teşekkür etmek istediği kişiler 
de bu sayfada belirtilmelidir.

· Yazışma adresi: Yazar(lar) ile bağlantı kurulabilecek 
adres, telefon numarası, e-mail adresi ve varsa faks nu-
marası bu bölümde yer almalıdır.

· Kaynaklar: Kaynak gösterimi ile ilgili, Spor Bilimleri 
Dergisi web sayfasından yazım kuralları incelenerek de-
taylı bilgi edinilebilir.

· Ekler: Yazar tarafından uygun görüldüğünde, araştır-
mada kullanılan ölçekler gibi ek bilgileri içerebilir.

· Tablolar: Tablolar, metin akışı içinde olmalıdır. Tablo ya-
zısı ve tablo numarası, tablonun üstünde ve sola dayalı 
olarak verilmeli, tablo başlığı tablo numarasının yanın-
dan itibaren yazılmalıdır. Tablo başlığında, yalnızca bi-
rinci kelimenin ilk harfi büyük olmalı, diğer kelimeler kü-
çük harfle başlamalı ve devam etmelidir. Tablolar word 
programında hazırlanmalı, tablolarda dikey çizgiler 
olmamalı ve yatay çizgilerin nerelerde olması gerektiği 
konusunda web sayfasında bulunan makale şablonuna 
bakılmalıdır. Tablo, içeriğine göre 9-11 punto olarak ha-
zırlanabilir. Tablo içeriğinde satır aralarına boşluk veril-
memelidir.

· Şekil ve Grafikler: Şekil başlıkları ve şekiller, metin akışı 
içinde olmalıdır. Şekil numaraları ve başlıkları şekillerin 
altında yer almalıdır. Şekil başlıklarında yalnızca ilk kelime-
nin baş harfi büyük olmalı diğer kelimeler tamamen küçük 
harf olmalıdır.

· “Makale Şablonu” web sitemizden indirilip, çalışmanız 
makale şablonuna göre düzenlenmelidir.

Detaylı bilgiye yayın koordinatörlüğü ile iletişime geçilerek 
(sbd.hacettepe@gmail.com) ya da web sitemizden (http://
www.sbd.hacettepe.edu.tr) ulaşılabilir.

SPOR BİLİMLERİ DERGİSİ YAZIM KURALLARI
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 Ayşe KİN İŞLER

  Sorumlu Yazı İşleri Müdürü
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Kulüplerin ne tür sorunlarla karşılaştıklarını anla-

mak sağlıklı bir spor sistemi oluşturabilmek için el-

zemdir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’deki amatör spor 

kulüplerinin sorunlarını ortaya koymaktır. Çalışma 

açımlayıcı (exploratory) karakterdedir. Çalışmada veri 

toplamak üzere yarı-yapılandırılmış görüşme tekniği 

kullanılmıştır. Çalışma grubu “tipik durum” ve “kolay 

ulaşılabilirlik” örnekleme yöntemleriyle Ankara ilinde 

seçilmiş 76 spor kulübü yöneticisinden oluşmaktadır. 

Veri analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. İçe-

rik analiziyle belirlenen kulüp sorunlarının birbiriyle 

ilişkileri bir bulut yazılım aracıyla şematik olarak or-

taya çıkarılmıştır. Bulgular, amatör spor kulüplerinde 

finansal, örgütsel, hukuksal, yönetsel sorunların yanı 

sıra personele, tesislere ve malzemeye ilişkin sorunla-

rın varlığına işaret etmiştir. Sonuç olarak, kulüplerdeki 

sorunların bir kısırdöngü sürecinde birbirlerini yeni-

den ürettiği tespit edilmiştir. Bütün sorunların temelin-

de finansal yetersizlikler görülmektedir. Bu problemi 

besleyen en önemli husus mevzuatın ihtiyaca cevap 

verememesi olarak tespit edilmiştir.

Anahtar Kelimeler

Spocu devşirilmesi, Olimpiyat Oyunları, Sporda başarı

A B S T R AC T

To establish a healthy sports system it is neces-

sary to understand the issues that sport clubs 

face. Current study aims to put forward the issues of 

amateur sport clubs. Study has exploratory charac-

teristics. Semi-structured interviews were conducted 

to obtain the data. Gathered by using “typical case” 

and “snowball” sampling methods the sample for 

the study included 76 sport club managers. Content 

analyses method is used for the data analyses. The 

relations of club issues, which were identified by con-

tent analyses, are created schematically through a 

cloud software. Findings points out that there are fi-

nancial, organizational, legal, and managerial issues 

in clubs as well as the issues related to the personnel, 

facilities, and the equipment. Consequently, it is fo-

und that the issues in clubs reproduce themselves in 

a vicious cycle. Financial problems are at the base of 

all problems. The most significant issue feeding this 

problem is that the legislations cannot meet the ne-

eds.

Key Words

Sports Clubs, Sports System, Exploratory Research
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50 Erturan Öğüt, Şahin

GİRİŞ
Türkiye’deki spor sistemi Avrupa’daki gönüllü 

yapılanma modeli temel alınarak aşağıdan yu-

karı, piramidal biçimde oluşturulmuştur. Her ne 

kadar Avrupa’daki pek çok ülkede piramidin te-

pesinde bir çatı örgüt olarak yine bağımsız bir 

kurum1 bulunsa da Türkiye’de sistemin başında 

1938’den beri bir devlet kurumu vardır. Bu du-

rumun bir sorun teşkil ettiği spor yönetimi alan 

yazınında dile getirilmiştir (Fişek, 1998; Ertu-

ran-Öğüt, 2010). Ancak sorun yalnızca sporda 

devletin mutlak ve müdahaleci varlığı değildir. 

Türkiye’de kulüpler de Avrupa tipi yönetim mo-

delindeki pozisyonlarını yansıtmaktan çok uzak-

tır (Erturan ve İmamoğlu, 2011). Fişek (1998)’in 

sıkça önerdiği gibi bağımsız sporun yapıtaşları-

nın bağımsız ve güçlü kulüpler olması gerekir-

ken yarım asırdan fazla bir süredir kulüpler Türk 

spor yönetiminde hak ettikleri sözü alamamış 

ya da bu hakkı kendi kendisine kazanamamıştır. 

Federasyonların tartışmalı özerklikleri de düşü-

nüldüğünde kulüplerin güçlü birer demokratik 

yapıtaşı olamadıkları açıktır. Nitekim yaklaşık 

yirmi yıldır süren özerkleşme talebinin tamam-

lanamaması; federasyonların devlete bağlı mali 

yapılarından kaynaklanmakta, kulüpler bu nok-

tada federatif yapıyı alttan besleyen bir zemin 

oluşturamamaktadır. Üstelik kulüpler, yaygın 

anlamıyla sporun kitleye ulaştırılmasında da 

ticari spor merkezlerinden daha ileride değil-

lerdir. Şüphesiz tüm bunlar sistemin çarpık ya-

pılanmasından başka sorunlar da olabileceğini 

işaret etmektedir. Bu sorunların açık ve anlaşılır 

biçimde ortaya konulduğu bilimsel çalışmalar 

alan yazında sayıca az ve yetersizdir. Çalışmalar, 

spor kulüplerinin finansal, işlevsel ve yapısal so-

runlarından bahsetmektedir (Devecioğlu ve diğ., 

2003; Erturan ve İmamoğlu, 2011; İmamoğlu ve 

diğ., 2007; Sönmezoğlu ve Çoknaz, 2013). Oysa 

kulüplerin gerçekte ne tür sorunlarla karşılaş-

tıklarını anlamak, spor sisteminin tabanındaki 

1 İtalya’da CONI (Comitato Olimpico Nazionale Italia-
no), Fransa’da CNOSF(Comité National Olympique et 
Sportif, Finlandiya’da SLU (Suomen Liikunta ja Ur-
heilu ry), İspanya’da COE (Comité Olímpico Español)
ve Almanya’da DOSB (Deutsche Olympische Sport 
Bund) göze çarpan çatı örgütlerdir. 

örgütsel birimlerin zayıf yönlerini anlamak de-

mektir. Spor sisteminin sağlıklı şekillenmesi ve 

iyileştirilmesi için bu zayıf yönlerin belirlenme-

si elzemdir. Bu çalışma, spor kulüplerinin kitle-

lere sporu ulaştırabilen güçlü birer demokratik 

spor yönetim birimi olmalarının önünde ne çe-

şit engeller olduğunu anlamak üzere açımlayıcı 

karakterde tasarlanmıştır. Buradan hareketle 

çalışmanın amacı, Türkiye’deki amatör spor ku-

lüplerinin sorunlarını ortaya koymaktır.

YÖNTEM
Çalışma açımlayıcı (exploratory) karakterdedir. 

Açımlayıcı çalışmalar bir konu hakkında proble-

min net olarak anlaşılmadığı ve yeterince verinin 

bulunmadığı durumlarda yürütülen çalışmalardır 

(Shields ve Nandhini, 2013, s.8). Açımlayıcı ça-

lışmalarda araştırmacının elinde bir yol haritası 

ve ya değerlendirme kriterleri bulunmaz. Aynı 

şekilde açımlayıcı çalışmalarda hipotezler “çalış-

ma hipotezleri” olarak çerçevelenir ve diğer ça-

lışmalardaki gibi keskin ilişkiler aranmaz (Shields 

ve Nandhini, 2013, s.197). Onun yerine çalışmayı 

ileriye götürecek doğrulamalar yeterli olacaktır. 

Bu çalışmanın temel hipotezi “spor kulüplerin-

de sorunlar vardır” şeklindedir. Bununla birlikte 

araştırmacılar hipoteze ilişkin değerlendirme 

kriterlerinden tam olarak yoksun değildirler. Ni-

tekim alan yazın dikkatle incelenmiş ve sorunlara 

ilişkin 7 temel boyut çıkarılmıştır. Bunlar: 1- Fi-

nansal Sorunlar, 2- Örgütsel sorunlar, 3-Hukuksal 

sorunlar, 4-Yönetsel sorunlar, 5-Personele ilişkin 

sorunlar, 6- Tesislere ilişkin sorunlar, 7-Malzeme 

ve fizikseldonanıma ilişkin sorunlardır.

Veri Toplama Aracı: Çalışmada veri topla-

mak üzere yarı-yapılandırılmış görüşme tekniği 

kullanılmıştır. Yarı-yapılandırılmış görüşme, ön-

ceden hazırlanmış bir görüşme formu ile açık 

uçlu soruların görüşmecilere yöneltilmesini kap-

samaktadır. Genellikle yarı yapılandırılmış görüş-

melerden elde edilen bilgiler yalnızca cevapları 

değil; aynı zamanda cevapların nedenlerini de 

ortaya çıkartmaktadır, zira bireyler, kendileri ile 

görüşme yapıldığında hassas konuları daha rahat 

tartışabilmektedirler (Yıldırım ve Şimşek, 2005).
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Yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırla-

nırken sorunlara ilişkin doküman analizi yoluy-

la önceden tespit edilen kategoriler sırasıyla 

yerleştirilmiş ve görüşmeciye öncelikle o kate-

goride sorun yaşayıp yaşamadıkları sorulmuş, 

ardından görüşmeciden sorunları açıklaması 

istenmiştir. Görüşme formu hazırlandıktan son-

ra “ölçme değerlendirme” uzmanları tarafından 

incelenmiş, anlaşılmayan ya da analizde sorun 

teşkil edebilecek kısımlar yeniden düzenlenmiş-

tir. Görüşme formu üç kulüp temsilcisi ile yapılan 

görüşmelerle denenmiş ve sorunsuz olduğu an-

laşılınca çalışma grubuna uygulanmıştır.

Araştırma Grubu: Araştırma grubu amaçlı 

örnekleme yöntemleriyle seçilen spor kulübü yö-

neticilerinden oluşmuştur. Örnekleme yöntemleri 

“tipik durum” ve “kolay ulaşılabilirlik” biçiminde-

dir. Tipik durum örnekleme tekniğine göre seçi-

len kulüplerinin yapı ve işleyiş itibariyle ortalama 

bir amatör spor kulübü kabul edilebilmesi dikkate 

alınmıştır. Burada hem tek hem de çoklu branş-

lara yer veren kulüpler ile branş çeşitliliğinin 

çalışma grubuna dahil edilmesine dikkat edilmiş, 

kulüplerin Spor Genel Müdürlüğü’ne (SGM) kayıtlı 

olmaları sistem içerisindeki sorunları yansıtabil-

meleri açısından gerekli görülmüştür. Kolay ulaşı-

labilirlik tekniğine göre de amatör spor kulüpleri 

Ankara ilinin çeşitli ilçelerinden seçilmiştir. Top-

lamda 78 amator kulüp temsilcisiyle görüşülmüş, 

ancak iki kulüp temsilcisinin bazı soruları eksik 

bazılarını da cevapsız bırakması nedeniyle anali-

ze dahil edilmek üzere 76 spor kulübü yöneticisi 

çalışma grubunu oluşturmuştur.

Verilerin Toplanması: Çalışma grubundaki 

görüşmecilerin ses kaydı alınmış, ses kayıtları 

görüşmenin hemen ardından araştırmacılar ta-

rafından deşifre edilmiştir.

Verilerin Analizi: Çalışmada içerik analizi 

kullanılmıştır. İçerik analizinde verilerin önce 

kavramsallaştırılması daha sonra ortaya çıkan 

kavramlara göre mantıklı biçimde düzenlen-

mesi esastır (Yıldırım ve Şimşek, 2005). İçerik 

analizi yapılırken görüşmecilerin her bir soruya 

verdikleri yanıtlar dikkatlice okunmuş ve kodlar 

belirlenmiştir. İki araştırmacı tarafından kodlara 

ayrı ayrı yapılan tematik analiz sonucunda kod-

lar rasyonel biçimde kümelendirilerek sorunlara 

ilişkin temalar belirlenmiştir. Bu temalar alan 

yazın da dikkate alınarak kategorileştirilmiştir. 

Analiz sonuçları, bulgularda verilmek kategorik 

temalar şeklinde tablolaştırılmıştır.

İlaveten, içerik analiziyle belirlenen kulüp 

sorunlarının birbiriyle ilişkileri bir bulut yazılım 

(GraphCommons) aracıyla şematik olarak orta-

ya çıkarılmıştır. Bu “ilişkiler ağı şeması” saye-

sinde sorunlar, kapsamlı olarak ve neden-sonuç 

ilişkisi içerisinde tartışma bölümünde değerlen-

dirmeye alınmıştır.

Geçerlik Güvenirlik: Veri toplama sürecin-

de yüz yüze görüşmeler yapılması ve görüşme 

esnasında ihtiyaç halinde sorulan “sonda soru-

lar” araştırmacı ile görüşmeci arasında esnek 

bir iletişime, anlaşılamayan soruların yeniden 

üretilebilmesine olanak sağlayarak çalışmanın 

dış geçerliğine katkı sağlamaktadır (Yıldırım ve 

Şimşek, 2005). Görüşmeci künye ve adresleri-

nin dikkatle kaydedilmesi çalışmanın tekrarla-

nabilirliğini bir ölçüde mümkün kıldığından aynı 

şekilde dış geçerliği güçlendirmektedir. Çalışma-

nın iç geçerliğini güçlü kılan yönleri ise bulgula-

rın anlamlı, tutarlı ve birbirini doğrular ilişkiler 

içerisinde tespit edilmesi, bulguların çoğunluk-

la alan yazınla paralellik göstermesi ve çalışma 

kapsamıyla uyum göstermesi, bulguları açıkla-

mak üzere alternatif yollar kullanılması (ilişkiler 

ağı şemaları) olarak özetlenebilir. Çalışmanın dış 

güvenirliğine bakıldığında yöntemin açıkça ve 

aşamalarının detaylı olarak aktarılması, sonuç-

ların verilerle açıkça ilişkili olması, veri toplama 

süreçlerinin açıkça anlatılması ve ham verilerin 

saklanmış olması alınan tedbirler olarak sırala-

nabilecektir. İç güvenirlik açısından ise ilk olarak, 

araştırma sorusunun net olarak ortaya konul-

ması ve sonuçların bununla tutarlılık göstermesi, 

ardından analizin iki farklı araştırmacı tarafın-

dan yapılarak daha sonra karşılaştırma yoluyla 

ortak bulguların doğrudan, ortak olmayanların 

dikkatli değerlendirmeler sonucu raporlaştırıl-

ması, analiz tablolarının açık biçimde düzenle-

nerek okuyucuya detaylı bir inceleme fırsatının 

verilmesi bu çalışmada alınan önlemlere örnek 

gösterilebilir.
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Tablo 1. Kulüplerde finansal sorunlara ilişkin kategorileştirilmiş temalar

Sorunlara ilişkin kategoriler

Gelir oluşturamama
Alt kategoriler

Sponsor bulmaya ilişkin sıkıntılar
Gönüllü kuruluş olmaktan kaynaklanan 
sorunlar
Üye aidatlarının verimli bir gelir kaynağı 
olmayışı

Yeterli destek /yardım alamama
Destek yok
Devlet / GSB desteği yok/yetersiz
Federasyondan destek yok / yeterli değil
Belediye desteği yok/sınırlı
ASFK desteği yeterli değil

Artan giderler -

Malzeme, tesis ve ulaşım için kaynak oluşturamama -

Tablo 2. Örgütsel sorunlara ilişkin kategorileştirilmiş temalar

Sorunlara ilişkin kategoriler

Örgütsel sisteme dayalı sorunlar var.

Yöneticilere ilişkin sorunlar

Gönüllülere bağlı eksiklikler

Kurum kulüplerinde örgütsel sorunlar

Dernek yapısına bağlı sorunlar

Tablo 3. Yönetsel sorunlara ilişkin kategorileştirilmiş temalar

Sorunlara ilişkin kategoriler

Alt kategoriler

Yöneticilerin Donanımına İlişkin Sorunlar Sporun içinden gelmeme sorunu
Eğitime ilişkin sorunlar

Yönetimin Kulübü Sahiplenmemesi -

Örgüt Yapısından Kaynaklanan Sorunlar -

Maddi Sorunların Yönetsel Sorunlara Yansıması -

Tablo 4. Hukuka ilişkin sorunların kategorileştirilmiş temaları

Sorunlara ilişkin kategoriler

Alt kategoriler

Mevzuat ihtiyaçlara cevap veremiyor... Mevzuatın gelir elde etmeye ilişkin 
sıkıntıları
Mevzuattaki diğer hukuki sorunlar

Mevzuata hakim olmamakla ilişkili sorunlar -

Kaçak oyuncu oynatma sorunu... -

Hukuki işlemlerin maddi yükü -

BULGULAR
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Tablo 5. Personele ilişkin sorunların kategorileştirilmiş temaları

Sorunlara ilişkin kategoriler

Alt Kategoriler

Finansal yetersizliklerin personel sorunlarına yansıması -

Profesyonel / teknik eleman açığı -

Tüm işleri aynı kişinin yapması -

Antrenör yetersizliği
Nicelik yönünden
Nitelik yönünden

Tablo 6. Tesislere ilişkin kategorileştirilmiş temaları

Sorunlara ilişkin kategoriler

Alt Kategoriler

Tesislerin yetersizliği Tesislerin nicelik sorunu
Tesislerin nitelik sorunu

Kulübe ait tesisin bulunmaması -

Tesislerin ortak kullanımında planlama sorunları Antrenman saatleri planlamasında sorunlar
Bir sahada aynı anda çalışmak...
Haftalık antrenman sürelerinin yetersizliği

Tesisler konusunda destek olmaması -

Tablo 7. Malzeme ve donanım sorununa ilişkin kategorileştirilmiş temalar

Sorunlara ilişkin kategoriler

Alt Kategoriler

Malzeme için kaynak oluşturma sıkıntısı Finansal yetersizlikler
Sponsor ihtiyacı...
Destek/yardımlar yetersiz
Kurumların desteği yok/yetersiz/kalitesiz
Kendi imkanlarıyla

Malzemelerin nitelik sorunu -

TARTIŞMA
1. Amatör kulüplerin sorunları
Finansal sorunlara ilişkin Tablo 1 incelendiğinde 

“gelir oluşturamamanın” kulüplerin finansal 

düzlemde yaşadığı sorunların başında geldiği 

görülecektir. Alt temalara göre buradaki sıkıntı 

ilk olarak sponsor bulmayla ilişkilidir. Halen 

yürürlükte olan sponsorluk yasasının uygu-

lamada yarattığı eksikler kulüplerin sponsor 

bulmasını güçleştirmektedir. Sponsor firmalar, 

sponsorlukla ilgili yapmış oldukları harcamaları 

gider olarak gösterememekte, bunlar ancak 

yılsonunda beyan ettikleri vergi matrahından 

düşebilmektedir. Bu durumda sponsorluk 

sadece kâr eden firmalar için gider görünümüne 

bürünmektedir. Zarar eden firmalar açısından 

bu harcamaların vergi hesaplamalarında bir 

etkisi olmamaktadır (Erkiner, 2011, s.12). Spon-

sorluk bulma ve sponsorluk yardımlarının 

sınırlı oluşu alanyazında da sıkça tartışılmıştır. 

Şahin ve Özbek (2008)’in araştırmasında, fed-

erasyon personelinin %44’ü, yaygın olmayan 

spor branşlarında daha az sponsorluk teklifi 

yapıldığı, yönünde görüş bildirmiştir. Şahin ve 

Özbek (2008), bir başka çalışmada ise spon-

sorluk yapıldığında ödenmemesi gereken ver-

giye ilişkin oranların teşvikten uzak ve karışık 

olduğu ve bürokratik sürecin vakit kaybettirici 
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olduğu vurgulanmaktadır. Bu durumda amatör 

kulüplere yapılan sponsorlukların firmalarca 

yalnızca en popüler branşlar için göze alındığı 

ve sponsorluğun eğitim, sanat, bilim gibi diğer 

alanlardan sportif alanlara kaydırılamadığı 

tartışılmaktadır (İmamoğlu ve diğ., 2007). Ger-

çekten de spor sponsorluğu SGM verilerine 

göre sektörel anlamda 6’ncı sıradadır. 2001-

2015 yılları arasında spor sponsorluğuna to-

plam yaklaşık 566 milyon TL harcanmıştır (www.

sponsorluk.gov.tr). Karşılaştırmak gerekirse 

küresel sponsorluk harcamalarında spora 

yapılan sponsorluğun %69 ile 1’nci sırada yer 

aldığı görülecektir (2012 yılında yaklaşık 40 mi-

lyar $) (www.statistica.com). Ayrıca, “Türkiye’de 

amatör kulüpler için sponsorluğun uygulama-

da dostane ilişkilere dayalı ve sınırlı malzeme 

yardımlarından öteye gidemediği” görüşü kulü-

plere yönelik başka bir çalışmanın bulguları 

arasındadır (Erturan ve İmamoğlu, 2011, s.61).

Gelir elde etmeyen yönelik olarak görüşme-

cilerin ifade ettiği gönüllü kuruluş olmaktan 

kaynaklanan sorunlar dernekler yasasına tabi 

olmakla ilişkili olduğundan hukuka dayalı sorun-

lar kategorisinde değerlendirilecektir.

Gelir elde etmede sorun teşkil eden bir 

başka konu da üye aidatlarının verimli bir 

kaynak olmayışıdır. Görüşmeciler bu hususun 

altını çizmiştir:

“…üyelerimizden aidat yoluyla gelirlerimiz 

oluyor. Ama bu yeterli olmuyor cünkü; 

basketbolda 5 kategoride takımımız var, 

voleybolda 2 kategoride takımımız var. Bu 

gelirler finansal konuda yeterli olmuyor” (G:28)

Türkiye’de Avrupa’daki emsalleri gibi kulüp 

gelirlerinin belkemiğini oluşturan üye aidat-

larının sorunsuz toplandığı, üye sayısı yüksek 

kulüpler teşekkül edemediğinden bu çeşit bir 

gelir etkin bir kalem değildir. Basit bir karşılaş-

tırmayla İngiltere’de kulüp başına ortalama 200 

üye vardır ve devlet örgütü Sport England spor 

kulüplerinin üye aidatlarından gelir elde edebil-

meleri için onlara pazarlama ve finansal konu-

larda oldukça ciddi araştırmaları da kapsayan 

danışmanlıklar vermektedir (www.sportengland.

org). Almanya’da 91.000 kulübün %62.5’inde 

6 yaşından küçük üyelere, % 93’ünde 0-18 yaş 

grubu üyelere ve % 93’ünde 60 yaş üstü üye-

lere yönelik sportif programlar yürütülmektedir. 

Yetişkinler için ortalama 22 € aylık üyelik aida-

tı toplanırken bu rakam çocuklar için ortalama 

yaklaşık 9 € kadardır (Breuer, 2007). Bu durum 

kitle sporu için gereksiz ekonomik engelleri or-

tadan kaldırmaktadır.

Görüşmeciler yeterli mali destek alama-

ma sorununa ilişkin olarak kulüpler belediyeler, 

federasyonlar, devlet/GSB gibi kurumlardan 

yardım beklentilerinin karşılığını alamadıklarını 

vurgulamışlardır. G.65’in bu konudaki görüşleri 

federasyonların giderek daha az katkıda bulun-

duğuna işaret etmektedir:

“Federasyonlardan çok köklü bir destek yok. 

Eskiden vardı ama şimdi maalesef onları yavaş 

yavaş kaldırmışlar.”

Bu durum daha önce bir başka çalışmada 

“devletin hiçbir şey sağlamadığı” hatta devle-

tin destek olmak yerine kulüpleri engelleyici 

bir tavırda olduğu belirtilmiştir (Erturan, 2010). 

Türkiye’de ilgili kanun ve mevzuatlar, SGM ve 

spor federasyonlarının spor kulüplerine nakdî ve 

ayni olarak destek vermesine imkan sağlamakta 

ise de, gerek federasyonların bütçelerinin kısıtlı 

olması gerekse SGM desteğinin yeterli seviyede 

olmaması ve bu yardımların dağıtımında belli 

kriter ve ilkelerin konmamış olması, ifade edilen 

problemlerin yaşanmasında bir etken olduğu 

söylenebilir. Nitekim TBMM (2011) spor kulüp-

lerinin sorunlarına yönelik hazırladığı raporda, 

GSGM (SGM) tarafından spor kulüplerine yapılan 

nakdî yardımlar yıllar itibarıyla toplam tutar ola-

rak artmasına rağmen; spor kulüplerinin sayısı-

nın da artması nedeniyle, reel olarak kulüp ba-

şına yapılan yardımların düştüğü belirlenmiştir. 

Aynı rapora göre Spor Toto teşkilatı tarafından 

aktarılan tutarların en önemli kısmını Süper Lig 

başta olmak üzere futbol kulüpleri alırken; bunu 
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sırasıyla, basketbol, voleybol, hentbol kulüpleri 

izlemiştir. Lakin 55 spor branşında faaliyet gös-

teren diğer kulüpler 2009 yılında 681.060 TL 

ile yardımların ancak % 0.35’i, 2010 yılında ise 

1.020.000 TL ile % 0.61’itutarında pay alabilmiş-

lerdir. Apaçık bilinmektedir ki devletin öncelikli 

rolü halkın spor yapması için gerekli tedbirleri al-

mak, bir açıdan amatör kulüplere destek vererek 

çeşitli branşlarda sporu tabana yaymaktır. Bu 

anlamda profesyonel futbola yapılan yardımın 

bu derece öne çıkması düşündürücüdür. Üste-

lik profesyonel futbol ile basketbol ve voleybol 

branşındaki spor kulüplerinin gelirlerindeki artış-

lar sonucunda mali yapılarında düzelme olması 

beklenirken, tam tersine borçluluk durumlarında 

daha yüksek boyutlarda artışlar meydana geldi-

ği gözlenmektedir (TBMM, 2011, s.45-46). Bu du-

rumda yardımların tam olarak yerini bulmadığı 

düşünülmektedir. İlaveten yardımların liglerde 

mücadele eden kulüplere yapılması kulüpleri 

mecburen sportif yarışlara yönlendirmekte, hal-

kın spora erişimine yönelik işlevlerini yerine ge-

tirmeleri açısından bir nevi hedef saptırmaktadır.

Bunların yanı sıra, kulüpleri mali açıdan 

zayıf bırakan en önemli sebeplerden biri de gi-

derlerin artmasıdır. Burada vergilendirmenin 

yüksek oranları görüşmeciler tarafından dile 

getirilmiştir. Kulüpler gelir elde etmek adına 

şirketleştiklerinde Sportif AŞ’lerden kulüplere 

aktarılan payın %25’i Gelirler Vergisi Kanununa 

göre kesilmektedir. Yine müsabaka hasılatla-

rına %18’lik KDV vergisi ve sporculara yapılan 

ödemelerde %15 vergi kesintisi uygulanmakta-

dır. Türkiye’deki bu yüksek vergi oranları onları 

teşvikten çok geri çekilmeye zorlar niteliktedir. 

Oysa spor kulüplerinin “kamu yararına dernek” 

statüsü dikkate alınır, buna göre bir vergi sis-

temi uygulanırsa kulüplerin kanayan yarasına; 

ekonomik sıkıntılarına bir nebze çare olunabi-

lecektir. Zira Avrupa’da spor kulüpleri belli bir 

gelirin altında kaldıklarında kendilerine vergi-

lendirmede büyük kolaylıklar sağlanmaktadır. 

Örneğin, Almanya’da gelirleri 35000 € altında 

olan kulüplerin bağış ve kurs gelirlerinde vergi 

alınmazken, diğer gelirlerinden %7 oranında 

vergi kesilir. 35000 € üzerine çıkanlar ise işlet-

me vergisine tabi olup %19 oranında vergi ver-

mektedirler ki bu oran bizdeki Gelirler Vergisi 

oranından da düşüktür (Erturan ve İmamoğlu, 

2011). Yine İtalya’da bu sorunların giderilmesi-

ne yönelik amatör spor dernekleri için bir sicile 

kayıt prosedürünü takiben amatör derneklerin, 

gelir vergisinin (IRPEF) 5/1000 oranında öde-

neğinden yararlanmasına müsaade edilmekte-

dir. Ayrıca, sportif etkinlik organizasyonunu ve 

sportif tecrübeyi geliştirmek amacıyla belediye 

gibi yerel kuruluşlar tarafından yapılacak katkı 

ve kolaylıklar öngörülmüştür (Dilek, 2013).

Malzeme, tesis ve ulaşım için kaynak 

oluşturamama konusu görüşmecilerin sorun 

olarak ifade ettiği bir başka konudur. Aynı so-

runa “malzeme ve donanıma ilişkin sorunlar” 

kategorisinde tekrar değinildiği için bu konuya 

ilişkin değerlendirme o kapsamda açıklanmak 

üzere şimdilik ertelenecektir.

Araştırmada ortaya çıkan örgütsel sisteme 

dayalı sorunların genel çerçevede spor 

kulüplerine devletin ve kamuoyunun genel 

yaklaşımından kaynaklandığı söylenebilir (Tablo 

2). Özellikle Avrupa’nın gelişmiş ülkelerindeki 

kulüp anlayışından farklı olarak Türkiye’deki 

spor kulüplerinin çoğunlukla yarışma sporlarına 

yönelmiş olmaları ve herkes için spor fikrinin 

gelişmesine imkan tanıyan üyelik sistemin-

den uzak durmaları, halkın kulüp faaliyetlerin-

den faydalanmasına pek de imkan vermeyen 

bir yapılanma olarak karşımıza çıkmaktadırlar. 

Örneğin Almanya’da kulüplerin sadece %13.7’si 

yarışma sporlarına katılmakta, geri kalan-

lar yalnızca kitle sporu hizmeti vermektedir 

(Breuer, 2009). Modern toplumlarda nüfusun 

büyük kesiminin spor yapmasına olanak tanıyan 

ve katılımcıların da değindiği gibi hiyerarşik 

bir bağımsız düzende hizmet veren spor kulü-

plerinin, Türkiye’deki yarışma sporuna yönelik 

bu anlayış ile çok önemli bir görevi yerine get-

iremediklerini söylemek yanlış olmayacaktır (Er-

turan ve İmamoğlu, 2003).

Bulgularda yer alan kulüp yöneticile-

rine bağlı sorunlara İmamoğlu ve diğerlerinin 
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(2007) çalışmasında da değinilmiştir. Buna 

göre kulüplerde varlıklı yöneticiye dayalı bir 

mali sistem bulunmakta, bu durum modern 

yönetim anlayışları ve bütçe prensipleriyle 

uyuşmamaktadır. İlaveten “maddi gücü yüksek 

yönetici bulma zorluğu” ve “profesyonel 

yönetici bulunmayışının” birer sorun olarak 

algılandığı çalışma grubunun görüşlerine ben-

zer biçimde Erturan (2010)’ın çalışmasındaki 

kulüp yöneticileri de kulüpte profesyonel 

yönetici bulundurulmasının iyi olacağını ancak 

mali yönden karşılamanın güç olduğunu dile 

getirmişlerdir.

Bir başka kategori olan kurum kulüplerin-

de örgütsel sorunlar, Türkiye’de kulüp türüne 

göre farklı sorunların yaşandığına işaret etme-

ktedir. Bir çalışmada müessese kulüplerinin ku-

rum yönetimin spora bakış açısına göre avantaj 

ve dezavantajlara sahip olduğu tespit edilmiştir 

(Erturan-Öğüt, 2010). Buna göre kurum kulü-

pleri kurumlardan finansal destek ve tesislere 

erişimde ayrıcalıklara sahip olduklarından 

avantajlı görülmekte ancak kurum yöneticile-

rinin –genellikle bürokratların- spora olan ilgisi 

azaldığında bu kulüpler kefiyen kapatılabilmekte 

ya da ödenekleri azaltılabilmektedir. Bununla 

birlikte kurum kulüplerinin liglerdeki yaygınlığı 

ve tesis kullanım sıkıntısı yaşamadıkları 

düşünüldüğünde amatör kulüpler içinde en 

korunaklı bölgede olduklarını düşünmek yanlış 

olmayacaktır.

Spor kulüplerinde yaşanan gönüllülere 

bağlı eksiklikler ise yapılanmada model alınan 

Avrupa düşünüldüğünde karşılaşılan nadir 

sorunlardandır. Zira Avrupa’da spor aktivitel-

erinin örgütlenmesi, yönetimi ve işleyişinde 

geleneksel olarak gönüllülük esas alınmaktadır 

(Heinemann, 2005). Örneğin Almanya’da spor 

kulüplerine üye gönüllülerin sayısı 2,8 milyon 

kadar olup sporda fahri çalışan bireylerin milli 

ekonomik katma değere katkısı yıllık ortalama 

8.5 milyar €’dur (Breuer, 2007). Tabi bu denli 

yüksek katılımın gerçekleşebilmesi için Alman 

Hükümetinin politikaları da değerlendirilmelidir. 

Gönüllülerin ayda vergiden muaf 400 € ka-

zanabilmelerine olanak tanıyan ve bununla 

birlikte sağlık sigortası gibi masrafları da ortadan 

kaldıran bir sistem sayesinde Almanya’da pek 

çok kişi “ikinci bir iş” olarak gönüllü faaliyetlerde 

bulunmaktadır. (Erturan ve İmamoğlu, 2011)

Sonuçta gönüllülük uygulamaları spor ku-

lüplerinin sosyal birer oluşum olmalarına işaret 

etmekte, spor kulüpleri de sporun yaygınlaştı-

rılmasında bu kaynaktan ekonomik fayda sağ-

lamaktadır. Ancak Türkiye’de spor kulüplerine 

gönüllü katılım ağırlıklı olarak yönetim kademe-

sinde görülmekte olup eğitmenlik, monitörlük, 

sekretarya, muhasebe, halkla ilişkiler vs. gibi 

çeşitli pozisyonlarda gönüllü olarak, karşılık bek-

lemeksizin görev alma fikrinin yaygınlaştırılması 

gerekmektedir.

Dernekler kanuna bağlı olmak kulüpler açı-

sından bir sorun olarak dile getirilmiştir. Aynı 

soruna “hukuksal sorunlar” kategorisinde tek-

rar değinildiği için bu konuya ilişkin değerlen-

dirme o kapsamda açıklanmak üzere şimdilik  

ertelenecektir.

Araştırmada elde edilen veriler detaylı 

incelendiğinde yöneticilerin donanımına 

ilişkin sorunların “sporun içinden gelmeme 

sorunu” ve “eğitime ilişkin sorunlar” alt kat-

egorilerinde kümelendiği görülmektedir. Spor 

kulübü yöneticiliği profesyonellik içermeyip 

gönüllülük esasına dayanmakla birlikte, bir 

takım teknik, kavramsal ve insani becerileri de 

iyi bir yönetim açısından gerekli kılmaktadır. 

Türkiye’de spor yöneticilerinin nitelikleri üzerine 

pek çok çalışma mevcuttur. Spor yöneticilerinin 

spor alanında bilgi sahibi olmaları (Baytar ve 

Alaca, 2014; Gündoğdu ve Sunay 2006), yöne-

tim ilke ve fonksiyonlarını bilmek (Baytar ve 

Alaca, 2014; Gündoğdu ve Sunay 2006; Özen 

ve diğ., 2012), iletişim becerilerine sahip olma 

(Gündoğdu ve Sunay, 2006; Sunay ve Çaycı, 

2008), yöneticiliği sevme (Baytar ve Alaca, 2014; 

Gündoğdu ve Sunay, 2006) vb özellikleri vurgu-

lananlar arasındadır. Araştırmanın bulgularına 

göre, yöneticilerin donanımında bahsi geçen 

niteliklerin eksikliği öncelikli sorunlardan biri 

olarak düşünülebilir. Yine yönetimin kulübü 

sahiplenmemesi sorunu yöneticilerin niteliksel 

anlamda bir zayıflığı olarak düşünülebilir. Zira 
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alan yazın yöneticiliği sevmeyi başarı için ge-

rekli bir nitelik olarak görmektedir. Sahiplenil-

meyen bir yönetimde işini sevmeyen yöneticiler 

olduğunu düşünmek yanlış olmayacaktır.

Araştırmada ortaya çıkan, örgüt yapısından 

kaynaklanan sorunlar ve maddi sorunların 

yönetsel sorunlara yansıması kategorileri 

birbirinden kaynaklanan sorunları işaret ederek 

araştırmanın güvenirliliğini artırmaktadır. Nite-

kim konuyla ilgili çalışmalar benzer sorunlara 

dikkat çekmektedir. Katırcı ve Uztuğ (2009)’un 

tespitine göre; Türkiye’de futbol pazarı 

içerisinde yer alan spor kulüplerinin genelde 

dernek yapısı içerisinde faaliyet göstermel-

eri gelir kalemlerinin genişlemesinde sorunlar 

yaratırken, Avrupa futbolu içerisinde temelde 

güçlü mali yapıya bağlı olarak oluşan rekabet 

ortamında kulüplerin mücadele etme olanağını 

da azaltmaktadır. Türkiye’de spor kulüpleri her 

ne kadar dernek yapısına bağlı olarak işleyiş 

gösterseler de hem gelir elde etmek, hem daha 

sadık bir taraftar-tüketici kitlesine sahip olmak 

hem de gelecek dönemlere varlıklarını akta-

rabilmek için kurumsallaşma hamlelerini yap-

mak ve buna bağlı olarak da paydaşları ile olan 

ilişkilerini yönetmek durumundadırlar. Bir başka 

ifadeyle örgütün dayandığı yasal çerçevenin 

mali sıkıntıları doğurduğu bir kez daha karşımıza 

çıkmaktadır. Bu konu daha detaylı olarak kulü-

plerin “hukuka dayalı sorunları” kategorisinde 

irdelenecektir.

Tablo 4’te hukuksal sorunlara ilişkin kat-

egoriler belirlenmiştir. Mevzuatın ihtiyaçlara 

cevap vermediği daha önce “örgütsel sorun-

lar” kategorisinde de karşılaşılan bir sorun olup 

bu kesişme çalışmanın güvenirliği açısından 

olumludur. Burada en çok Dernekler Yasasına 

tabi olmanın sorun teşkil ettiği vurgulanmıştır. 

Örneğin (G.36): devlet eliyle spor yapmaya 

mecbur bırakan kulüp yapısını aşağıdaki gibi 

açıklamıştır:

“… bugünkü spor kulüplerinin işleyiş biçimi 

ihtiyaçlara cevap verememek durumundadır. 

Kulüplerin Dernekler Kanunundan ayrı bir yasaya 

tabi tutularak; spor kulüplerine daha uygun 

kanunlar çıkarılarak bürokrasideki tıkanmanın 

önüne geçilmelidir. Sporu devletin değil spor 

kulüplerinin yaptırması gerekmektedir.” (Örgüt-

sel sorunlara ilişkin olarak verilen bir yanıttır).

Bu çalışma bu sorunun dile getirildiği ilk 

çalışma değildir (bkz. Spor Şuraları; GSGM, 

1999 ve 2008; Fişek, 1998; Devecioğlu ve 

diğ., 2003; Erturan ve Yenel, 2004; Erturan, 

2010; İmamoğlu ve diğ., 2007, Erkiner, 2011; 

TBMM, 2011). Özellikle mevzuatın kulüplere 

mali yönden sorunlar teşkil ettiği çalışmanın 

finansal sorunlar kısmında da belirtilmiştir. 

İmamoğlu ve diğerleri (2007) kulüplerin dernek 

olarak yapılanmaları nedeniyle ticari faaliy-

ette bulunamadıklarını ve ticari gaye güdeme-

dikleri için mali yönden güçsüz olduklarını ileri 

sürmektedir. Bunun nedeni Dernekler Kanunu 

ve diğer mevzuatın çizdiği çerçevenin am-

atör spor kulüplerinin gelir getirici kalemlerini 

ve faaliyet alanlarını sınırlamasıdır. Nitekim 

bulgulardaki Mevzuatın gelir elde etmeye 

ilişkin sıkıntıları alt kategorisi tam olarak bu 

yasanın mali sınırlılıklarının bir sonucuna işaret 

eder. Benzer şekilde Sönmezoğu ve Çoknaz 

(2012)’da araştırmalarında, spor kulüplerinde 

kurumsallaşmaya yönelik sorunlara ilişkin 

olarak, maddi gelir elde etmede sorunlar ile 

yasal düzenlemeler ve yasa eksikliği temalarını 

tespit etmiştir. Görülmektedir ki kulüplerin yasal 

zemini ihtiyaçları karşılamanın ötesindedir. Spor 

kulüplerinin Avrupa tipi spor yönetim modelinin 

gereği şekilde varlık sürdürmeleri için gönüllü 

yapılanmalarına engel teşkil etmeyecek ancak 

mali konularda şimdikinden daha rahat hareket 

edebilecekleri, daha çağdaş bir yasal düzenlem-

eye gidilmesinin gereği açıkça ortadadır.

Bulgulardaki mevzuata hakim olmamak-

la ilişkili sorunlar, Özen ve diğerlerinin (2012) 

çalışmasındaki bulgularla paraleldir. Spor hu-

kuku alanında uzman sıkıntısı yaşandığını tes-

pit edilen çalışmada araştırmaya katılanların % 

64.3’ünden “müsabaka öncesinde, sırasında ve 

sonrasında oluşabilecek anlaşmazlıkların çözü-

mü için spor hukuku alanında nitelikli kişilerin 

yetişmediğini” yönünde görüş alınmıştır. Bu 

durum “spor hukukçularının yeterli sayıda ye-
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tişmediği bir ortamda, sporun sağlıklı yönetile-

meyeceği bir gerçektir” şeklinde ifade edilmiştir 

(Özen ve diğ., 2012, s.113).

Bulguların içerisinde daha önce alan 

yazında rastlanmayan bir sorun tespit edilmiştir. 

Kaçak oyuncu oynatmaya ilişkin bu sorunun 

çeşitli olaylarla değişik branşlarda, hatta milli 

takım düzeyinde olduğu basın yayın organları 

tarafından kamuoyuna yansımıştır. Bulguları 

basın yayın organlarına yansıyan örneklerle 

desteklemek gerekli olabilir. Örneğin Atletizm 

Federasyonu Ceza Kurulu, Trabzon’daki Yıldızlar 

Ligi Finalleri’nde, Galatasaraylı atlet Mert Baş’ın 

yerine yarıştırılan Turgay Levent’e ve Galatasa-

ray Kulübü antrenörü Hasan Özbakır’a 6’şar 

ay yarışmalardan men cezası vermiştir (Spor 

Haber, 2011). Yine, Türkiye  Buz Hokeyi  Süper 

Ligi’nde İzmir Büyükşehir Belediyesi Spor 

Kulübü’nün sporcusu Denis Legersky, Bosna 

Hersek Milli Takımı’na karşı Ogün Uzunali’nin 

ay-yıldızlı forması ile oynadığı belirlenmiştir 

(Demirbilek, 2014). Bundan başka, Amatör Fut-

bol Disiplin Kurulu 1 Şubat’ta Malatya İnönü Üni-

versitesi Stadı’nda oynanan Malatya Bayanlar 

Spor Kulübü-Maraşgücü Spor karşılaşmasında, 

‘Başkasının lisansı ile oynayarak, belgelerin 

haksız kullanımından dolayı’ Maraşgücü Spor’a 

ve “sahte oyuncu” ile lisansını kullandıran “ger-

çek oyuncu”ya ceza vermiştir (Durdu, 2015). Bir 

başka haberde ise Beşiktaş Spor Kulübü’nün, 

Sakaryaspor’un U-15 Takımı oyuncusu Bahadır 

Abdülkadir Yağız’ı, kulübünden gizli olarak ken-

di oyuncusu gibi takımında oynattığı ve hatta 

Bakü’de düzenlenen özel bir turnuvada bu oyun-

cuya yer verdiği ifade edilmiştir (Milliyet, 2014).

Örnekleri çoğaltmak mümkündür. Skandal 

niteliğindeki bu hukuksuz faaliyetlerin önüne 

geçilebilmesi için araştırmaya katılan görüşme-

cilerin bu konuda “denetim olmadığı” yönündeki 

görüşlerini dikkate almak gerekli görülmektedir.

Hukuki işlemlerin maddi zorlukları da gö-

rüşmecilerin sorun olarak gördüğü bir husustur. 

Hem Spor Genel Müdürlüğü Tahkim Kurulu’na 

hem de Türkiye Futbol Federasyonu (TFF) Tah-

kim Kurulu’na başvuru harca tabidir. Örneğin 

sporcu ya da kulüple ilgili bir itiraz için SGM 

Tahkim Kuruluna başvuracaklar sporcular için 

166.168 –TL, diğerleri için 332.336 –TL ücret öde-

mektedir (SGM, 2015). TFF’de ise talimatın 21’nci 

maddesine göre, parasal uyuşmazlıklarda dava 

konusunun değeri üzerinden % 2 oranında nispi 

başvuru ücreti ile birlikte maktu başvuru ücre-

ti, uyuşmazlığın parasal bir değerinin bulunma-

ması halinde ise sadece maktu başvuru ücreti 

başvurandan alınır (Artuç 2014). Maktu başvuru 

ücretleri her sezon başında TFF Yönetim Kurulu 

tarafından belirlenir. 2015 için amatör takımlar-

dan 200 TL’den başlayan ve Süper Lig kulüple-

rinden 2000 TL’ye çıkan maktu başvuru ücret-

leri belirlenmiştir. Elbette bu tip uygulamalar 

bir de avukat ve hukuki danışmanlara verilecek 

miktarlar da hesaplandığında amatör kulüpler 

için yüksek meblağlardır. Bu durumda bir önceki 

kategoride dile getirilen kaçak oyuncu oynatma-

ya ilişkin itirazlar da kulüpler için maddi yükler 

getirmekte, itirazlar yapılamamakta bu şekilde 

sistem içinde yozlaşma aratarak büyümektedir.

Personele ilişkin sorunlar Tablo 5’te 

gösterilmektedir. Finansal yetersizliklerin 

personel sorunlarına yansıması sorunu, per-

sonel işe alımında kaynak yetersizliği ve mevcut 

personelin ücretlerinin ödenememesi olarak 

değerlendirilmelidir. Bu sorun beraberinde per-

sonele ilişkin başka sorunları da getirmektedir. 

İlk olarak görüşmecilerin de ifade ettiği gibi fi-

nansal kaynak sıkıntısından doğan profesyonel/

teknik eleman açığı görülmektedir. Sönmezoğlu 

ve Çoknaz (2014)’ın araştırmalarında kulüplerde 

istihdam edilecek şekilde yetişmiş uzman per-

sonel açığını belirtilmiş ancak böyle personelin 

istihdamı için yeterli kaynağın olmaması bir sorun 

olarak dile getirilmiştir. Bulgular bu araştırmanın 

sonuçlarıyla paraleldir. İlaveten görüşmeciler fi-

nansal kaynak olmadığı için personel eksikliğini 

kendi çabalarıyla gidermeye çalıştıklarını ifade 

etmiştir. Tüm işleri aynı kişinin yapması, yani an-

trenörün ya da kulüp başkanının malzemecilik, te-

sis bakımı, temizlik gibi ilave işler yapması, kulü-

plerde personel sıkıntısının ne ölçüde olduğunu 

göstermektedir.

Personel eksikliğinin giderilmesi için önemli 

bir kaynak gönüllülüktür. Türkiye’dekinin ak-
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sine Avrupa’da gönüllüler yönetim ve işletmeye 

yönelik faaliyetlerin yanısıra koçluk, antrenörlük, 

ofis çalışanı, oyuncu, lider, bakım/ onarım çalışanı, 

güvenlik görevlisi ve bar-restoran personeli gibi 

pozisyonlarda da bulunmaktadırlar. Çalışmanın 

“örgütsel sorunlar” bölümünde de değinildiği 

gibi gönüllü çalışanlar için kulüplere vergi 

kolaylıkları sağlayan çeşitli ülkeler ve sistemin 

insan kaynakları yönünden tıkanmaması için 

gönüllülüğü sürekli teşvik eden uygulamalar 

vardır. Kısacası Türkiye’de gönüllülük yaygın 

bir toplumsal algı ya da anlayış olmaktan uzak 

görülmekte spor kulüpleri personel ihtiyacını 

karşılamak için önemli bir unsurdan mahrum 

kalmaktadır (Erturan, 2010).

Bundan başka araştırmada antrenörlere 

ilişkin olarak; herkese kolay bir şekilde antrenör-

lük belgesinin verilmesi, kendi branşı olmadığı 

halde on beş günlük sertifikayla antrenörlük 

sıfatı kazanmaları, antrenörün eğitimsiz olması, 

kendini geliştirmiş çalıştırıcı sayısının az olması, 

antrenör eksikliği yaşanması gibi sorunların ön 

plana çıktığı belirlenmiştir. Antrenörlerin nice-

lik yönünden yetersizliği SGM ve Federasyon-

lar tarafından açılan antrenörlük kursları ile 

giderilmeye çalışılmaktadır. Ancak bu durum 

beraberinde antrenörlerin nitelik sorunlarını ge-

tirmektedir. Karaç (2004) araştırmasında, an-

trenörlük kursuna katılan öğretim elemanlarının 

ve adayların görüşlerini almış ve kursa katılmak 

için ilgili branşta lisanslı sporcu olma şartının 

aranması gerektiği, antrenörlük eğitimi süre-

sinin yetersiz olduğu, günlük ders programlarına 

ayrılan süreler ve işlenen derslerin yetersiz 

olduğu yönünde bulgular elde etmiştir. (Karaç, 

2004, s.67). Demirreli (2009), birinci kademe 

yardımcı antrenör yetiştirme kurslarında 12 

günde birbirinden farklı 15 ayrı dersin yapılmak 

zorunda olmasının çeşitli sıkıntıları da beraber-

inde getirdiğini ifade etmiştir. Müfredatta yer 

alan her bir ders, üniversite eğitiminde yaklaşık 

14 hafta verilirken GSGM bünyesinde verilen 

kurslarda sadece en fazla 8-10 saat olması, hem 

dersi verecek olan öğretim görevlilerinin bu ka-

dar kısa zamanda birçok konuyu aktarabilme 

sıkıntısını hem de yardımcı antrenör adayları 

için bu anlatılan konuları anlama ve öğrenme 

aşamalarında zorlukları doğurmaktadır.

Üniversiteler ile federasyonların ayrı ayrı 

antrenör yetiştirmeleri ve bu ikili yapı olması 

gerektiği gibi birbirini destekleyerek bütünleye-

mediği için istenilen antrenörün yetiştirilmesin-

de sıkıntılar ortaya çıkmıştır. Açıkada (2013)’ya 

göre günlük teknolojiyi çok daha etkin kullanan, 

en az bir yabancı dili iyi bilen ve spor dalının ev-

rensel gelişimlerini yakından takip edebilen, iyi 

planlanmış antrenörlük becerilerini almış, ken-

disini güncelleyebilen bir antrenör modeline ih-

tiyaç vardır.

Tesislere ilişkin sorunlar incelenirken 

GSB’nin tesislere ilişkin envanteri şeffaf biçimde 

sağlamaması araştırmanın güçlüklerinden biri-

dir. Türkiye Bilgi Bankası projesiyle 2014 yılında 

açılacağı söylenen tesis veri bankasının internet 

sitesi belirsiz nedenlerle çalışmamaktadır. Daha 

önceden Türkiye İstatistik Kurumunda yer alan 

spor tesislerine ilişkin istatistiklere de araştırma 

esnasında ulaşılamamıştır. Bu durumda bu bö-

lüm hazırlanırken ikincil verilere başvurulama-

mıştır.

Görüşmecilerin ifadelerinde tesislerin ye-

tersiz oluşu en çok vurgulanan sorunlardandır 

(Tablo 6). Aslında niteliksel yönüyle bu soru-

nun ilk kaynağının tesislerin yapım aşamasında 

başladığı söylenebilir. Örneğin Sayıştay Başkan-

lığı (2015) raporlarına göre, spor tesislerinin ya-

pım işlerinde bazı imalatlar için uygulama proje-

leri ile teknik şartnameler hazırlanmamış, bazı 

inşatlarda da hazırlanan proje ve şartnamelere 

uygun olmayan imalatlar yapıldığı belirlenmiştir. 

Rapora göre sadece 2015’te Antalya Duacı İzci-

lik Kampı, Kırıkkale Merkez Sentetik Çim Futbol 

Sahası, Yahşihan Spor Salonu, Osmaniye Genç-

lik Merkezi, Kadirli Gençlik Merkezi, Atletizm Pis-

ti ve Çim Hokey Sahası, 1000 Seyircili Yüzme Ha-

vuzu, Aslantaş İzcilik Kampı, Bahçe Spor Salonu, 

Adana Yüreğir Gençlik Merkezi, Atletizm Pisti, 

Ankara Batıkent Gençlik Merkezi, Şereflikoçhisar 

Gençlik Merkezi, Eryaman Ferdi Sporlar Salonu 

Yapım işlerinde şartname ve projesine uygun 

olmayan imalatlar gerçekleştirilmiştir (Sayıştay, 

2015, s.9-10)
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Tesislerin eski oluşu, zeminlerin bozuk, sağ-

lık hizmetlerinin eksik oluşu ve genel anlamda 

imkansızlıklar içerdiği görüşmecilerin ifadeleri 

arasındadır. Örneğin:

“Bütün kulüpler kırk sene önce ki salonla, 

aynı yerde, aynı malzemeyle çalışıyorlar.” (G.61)

Tesislere ilişkin bu sorunların varlığına işa-

ret eden bazı araştırmalar da vardır. Yüzgenç 

ve Özgül (2014) çalışmasında insanların hizmet 

kalitesi algılarında fiziksel ortamın büyük etkisi 

olduğu için kamuya ait spor merkezlerinde fi-

ziksel ortamın temizlik, tasarım, hava koşulları, 

aydınlatma ve güvenlik açısından daha memnun 

edici hale getirilmesi için araştırmalar yapılması 

gerektiğini ortaya koymuştur.

Ayrıca nicel yönden tesislerin sayıca az olu-

şu ve yetmediği vurgulanmıştır:

“50’ye yakın kulüp var. 2 saha var; haftada 

iki günden birer saat. İdman yapmamız imkansız. 

Saha yetersizliği var.” (G.9)

Yenel ve Güngörmüş (2006) Gençlik ve Spor 

Genel Müdürlüğü bünyesinde bulunan spor te-

sisleri sayısının 888 olduğu ifade edilerek, bu 

tesislerin sayısını ülke nüfusuna oranlandığın-

da, her 76.356 kişiye bir spor tesisi düştüğü 

belirtilmiştir. Bu sayının ne ölçüde az olduğu 

ilk bakışta anlaşılmaktadır. Karataş ve diğerleri 

(2011) Malatya halkının ilgi duyduğu halde spor 

yapmasına engel teşkil eden faktörlerin başın-

da % 27.0 ile yeterli spor tesisinin olmamasının 

geldiğini ve Malatya’daki kamu kurum ve kuru-

luşların spor tesisleri yeterlilik durumuna ilişkin 

olarak katılımcıların % 42.9 ile tesisleri yetersiz 

bulduklarını belirlemiştir.

Tesislerin yetersizliklerinin giderilmesi ku-

lüplerin fonksiyonlarını yerine getirebilmesi için 

elzemdir. Bir başka çalışmada da Almanya’daki-

ler ile karşılaştırıldığında Türkiye’de spor kulüp-

lerinin yaşadıkları bir sorun olarak göze çarpan 

önemli bir farklılığın tesisler olduğu tespit edil-

miştir (Erturan ve İmamoğlu, 2011). Nitekim Al-

man kulüplerinin %32’sinin kendine ait tesisleri 

bulunmaktadır (Breuer, 2007). Araştırmada ku-

lübe ait tesisin bulunmaması görüşmecilerin 

tesislere yönelik sorunlarından biri olarak belir-

miştir. Ancak bu konuda, daha önce de bahsedil-

diği gibi ikincil verilere ulaşmak mümkün değil-

dir. Bir başka deyişle hangi kulüplerin kendi spor 

saha ve tesislerine sahip olduğunu belirlemek 

ancak her bir kulüp ile birebir iletişim kurmakla 

mümkün olacağından çalışma kapsamında bu 

tür verilerin analizine yer verilmemiştir.

Bununla birlikte kulübe ait tesislerin olmama-

sı pek çok kulübün kamu tesislerini ortak kullan-

ması ile sonuçlanmaktadır. Bu bağlamda mevcut 

tesislerin ortak kullanımında planlama sorun-

ları da sıkça dile getirilmiştir. Bugün Avrupa’da 

belediyelere, okullara ve diğer kamu kuruluşla-

rına ait spor tesisleri alt yapısı spor kulüpleriyle 

paylaşılmakta, kulüpler bu ortak alanlarda dönü-

şümlü olarak sportif programlarını uygulamakta-

dır. Araştırmada ortaya çıkan antrenman saatleri 

planlaması ve sürelerinin yetersiz olması alt te-

malarına yönelik olarak, alan yazın incelendiğin-

de, Zeytinburnu belediyesi tarafından hazırlanan 

amatör spor kulüplerinin sorunlarına ilişkin hazır-

lanan raporla araştırma sonuçları örtüşmektedir. 

Raporda bu sorun; “mevcut tesislerin kullanı-

mındaki çarpık ve haksız tablo ile birlikte, ilçemiz 

kulüpleri arasında dostluğu, barışı ve kardeşliği 

zedeleyen bir ortam çıkmaktadır. Dolayısıyla bu 

tablonun haksız rekabet ortamı yarattığı ve eşit-

lik ilkesini zedelediği de görülmektedir”şeklinde 

ifade edilmektedir. Kamuya ait tesislerin kulüple-

re eşit ve adil bir şekilde paylaştırılması ciddiyetle 

planlanması gereken bir konu olarak görülmekte-

dir (Kaynarca ve diğ., t.y.).

Tesisler konusunda yeterli desteğin 

olmamasına yönelik olarak devlet teşviki 

olmadığından dolayı sıkıntılar yaşandığı, amatör 

kulüplere kesinlikle destek verilmediği, kamuya 

ait spor tesislerinin kulüplere açılması gerektiği 

vurgulanmıştır. Aslında SGM mahiyetindeki 

spor tesisleri belirli kriterlerdeki kulüplere, 

federasyonlara ve kamu kurumlarına protokol 

ile bedelsiz devredilebilmektedir. Fakat burada 

kamu kurumlarına olan devir kulüplerin 

olumsuz olarak değerlendirdiği bir durumdur. 
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Buna göre GSB’nin diğer kamu kurumlarına 

devrettiği tesislerden amatör kulüpler yeterince 

faydalanamamaktadır. Burada ortak kullanılan 

tesislerin nicel ve nitel yönden güçlendirilmesi 

için beklenen desteğin tatminkar olmadığını 

söylemek gerekecektir.

Malzemeler için kaynak oluşturmak soru-

nu çalışmada daha önce finansal sorunlar bö-

lümünde de ortaya çıkmıştır (Tablo 1 ve Tablo 

5). Bir spor branşının gerçekleştirilmesinde ih-

tiyaç duyulan malzemeler yalnızca o branşa ait 

top, raket, paten gibi ekipmanların dışında for-

malar, kasklar, dizlikler gibi zorunlu giysiler ile 

güvenliği artırmaya yönelik çeşitli materyalleri 

de içermektedir. Özellikle takım sporları düşü-

nüldüğünde kulüpler açısından maliyet sporcu 

sayısına göre katlanmaktadır. Buna bir de fileler, 

direkler, puan tabloları gibi saha malzemeleri 

eklendiğinde kulüplerin bütçesi oldukça zorla-

nacaktır. Nitekim Erturan ve İmamoğlu’nun ça-

lışmasında spor kulüplerinin en büyük giderinin 

“spor malzemeleri” olduğu belirtilmiştir (Erturan 

ve İmamoğlu, 2011).

Malzemeler pahalıdır ancak kulüpler bu mal-

zemeleri temin etmek için yeterli finansal kay-

naklara sahip değildir. Bunun ilk nedeni, daha 

önce de belirtildiği gibi gelir oluşturmakta sıkın-

tılar yaşamalarıdır. Bu anlamda kulüplerin kendi 

imkanlarıyla karşılayamadıkları malzemeler için 

sponsor ya da kurumsal destekler araması kaçı-

nılmazdır. Sponsorluk yalnızca malzeme teminin-

de değil diğer pek çok gider kaleminde kulüplerin 

arayış içinde oldukları bir ihtiyaçtır. Gelir oluştu-

ramama konusu daha önce finansal sorunlar ko-

nusunda etraflıca incelenmiştir. Kulüplerin baş-

vuracağı bir diğer kaynak kurumların malze-

me desteği olacaktır. Görüşmecilerin bir sorun 

olarak gördüğü kamu yardımları aslında yasal 

düzlemde tanımlanmıştır. 3289 sayılı Kanunun 

“Kulüplere yardım” başlıklı 25’inci maddesinde, 

kulüplerin amatör faaliyetleri için Genel Müdür-

lüğün ayni ve nakdi yardımda bulunabileceği ifa-

de edilmiştir. Ancak Sayıştay raporlarına göre;

“Spor kulüplerinin hangi şartları taşımaları 

halinde ne miktarlarda yardım alacağına dair 

bir kriter geliştirilemediği dolayısıyla yapılan 

yardımlar ile amatör faaliyetleri desteklemek 

ve geliştirme amacının tam anlamıyla 

gerçekleştirilemediği düşünülmektedir”.

İlaveten raporda amatör kulüp faaliyetlerine 

yapılan yardımlara ilişkin denetlemeleri gerçek-

leştirmek üzere yeterli personel bulunmadığı 

ifade edilmiştir (Sayıştay, 2015).

Nitekim TBMM’nin spor kulüplerinin sorunla-

rına yönelik hazırladığı raporda da birçok amatör 

spor kulübünün tesis, malzeme ve maddi prob-

lemler yaşadığı vurgulanarak, SGM’nin kulüp 

gelirlerinden daha makul oranlarda pay alması; 

spor kulüplerine damga vergisi muafiyetinin ge-

tirilmesi; spor kulüplerinin tesis, arazi, malzeme 

alımlarına teşvik uygulaması getirilmesi; amatör 

kulüplerin aldığı malzemelerdeki KDV oranının 

düşürülmesi önerilmektedir (TBMM, 2011, s.188).

Malzemelerin nitelik sorunu ise görüşme-

cilerin yardım olarak gelen malzemelerin kalite-

siz oluşu ya da kaynaksızlıktan dolayı eldeki eski 

malzemeyle idare edildiği şeklinde belirmiştir. 

Sportif malzemeye ilişkin pazarda herhangi bir 

kısıtlama olmadığı ve istenildiğinde dünya stan-

dardında kalitede malzemeler satın alınabileceği 

düşünüldüğünde şüphesiz buradaki sorunun da 

malzeme için kaynak oluşturma problemiyle iliş-

kili olduğunu söylemek gerekecektir. Bu durum-

da aslında malzemeye ilişkin sorunlar finansal 

sorunlarla doğrudan ve dolaylı olarak ilişkilidir.

2- Külüplerdeki sorunların ilişkisel ağı
Araştırmada kulüp sorunlarından hangilerinin 

hangi konuyla ilişkili olduğunu inceleyerek sorun-

lara daha bütünleşik bir anlam kazandırmak ama-

cıyla geliştirilen sorunlar ağı değerlendirilecektir.

Bulgular bir bütün olarak incelendiğinde bo-

yutların aslında tek başına birer sorun olmadığı, 

kategorilerin birbiriyle ilişkili ve birbirlerini içe-

ren bir yapıda olduğu, bu durumun sistematik 

bir sorun yumağını işaret ettiği görülmektedir.

Öyle ki finansal sorunlar boyutu 

incelendiğinde bu konunun diğer tüm sorun-

larla baskın biçimde ilişkili olduğu görülmekte-

dir. Örneğin, “gelir oluşturamama” finansal 
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Şekil 1. Kulüp sorunlarının ilişki ağı

Şekil 2. “Gelir oluşturamamanın” nedeni olarak “mevzuatın ihtiyaca cevap vermemesi”
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sorunların temelinde yatarken bu sorunun 

kaynağı olarak hukuksal boyuttaki “mevzuatın 

ihtiyaca cevapverememesi” ve dahi bunun 

bir sonucu olarak örgütsel boyuttaki “dernek 

yapısından kaynaklanan sorunlar” kısır bir 

döngü içerisinde birbirleriyle etkileşmektedir 

(bkz. Şekil 2).
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Gerçekten de finansal sorunlar tüm so-

run boyutlarıyla etkileşerek pek çok soru-

nun kaynağı gibi görünmektedir (bkz. Şekil 3) 

Örneğin malzeme için kaynak oluşturamama, 

kulübe ait tesis bulunmaması, mali yetersiz-

liklerin personele yansıması doğrudan finansal 

kaynak yetersizliğini işaret etmektedir. Bir başka 

ifadeyle kulüplerin malzeme, tesis ve personele 

ilişkin sorunlarının en büyük kaynağı finansal 

sorunlardır.

İlişkiler her zaman bu kadar net ve belirgin 

değildir. Dolaylı ilişkiler içerisinde de finansal 

sorunların bir problem kaynağı olarak görmek 

mümkündür. Örneğin yöneticiye dayalı 

sorunların nedeni olarak yöneticinin mesleki 

donanımına ilişkin sıkıntılar ileri sürülmüş, bu-

nun bir nedeni profesyonel yönetici istihdamı 

için kaynak yetersizliği olarak gösterilmiş; 

dolayısıyla sorunun asıl kaynağı yine finansal 

sorunlar olarak belirmiştir.

Powered by Graph Commons

Şekil 3. Çeşitli sorunların kaynağı olarak finansal sorunlar

Şekil 4. Personele ilişkin sorunları oluşturan nedenler
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Dolaylı ilişkilere bir başka örnek ise perso-

nele ilişkin sorunlar üzerinden gösterilebilecek-

tir (bkz Şekil 4). Burada mali yetersizliklerin 

personele yansıması ve bu nedenle her işi aynı 

kişinin yapmasının finansal sorunlardan kay-

naklanması ilişkiler ağında açıkça görülmektedir. 

Ancak buna ilaveten örgütsel sorunlar kapsa-

mında gönüllülere bağlı sorunların persone-

le ilişkin sorunları doğurduğu görülmektedir. 

Yani spor kulüplerinde personele ilişkin sorun-

ları tek bakış açısıyla değerlendirmek yerine bu 

sürece dahil olan finansal ve örgütsel sıkıntıları 

da incelemek gerekmektedir.

Aşağıda, kısaca açıklanmaya çalışılan bu iliş-

kiler sistematiğinin işaret ettiği biçimde kulüp 

sorunları basitleştirilerek özetlenmiştir.

•	 Kulüplerin tüm sorunları ağırlıklı olarak fi-

nansal sorunlardan kaynaklanmaktadır.

•	 Finansal	sorunlardaki	gelir	elde	etmeye	bağ-

lı sorunlar, büyük ölçüde dernek yapısının 

hukuki çerçevesinden kaynaklanmaktadır.

•	 Hukuka	 dayalı	 sorunlarda	 diğer	 sorunlara	

zemin hazırlayan mevzuatın ihtiyaca cevap 

vermemesidir. Buradan dernek yapısının 

örgütsel sorunlar ve gelir elde edememe 

nedeniyle finansal sorunlar doğurduğunu 

anlamak gereklidir.

•	 Hukuki	sorunlarda	beliren	kaçak	oyuncu	oy-

natma konusunda hukuki işlerin mali yükü 

(yani yeniden finansal yetersizlikler) ortaya 

çıkmakta; kulüpler kaçak oyuncuya itiraz 

başvurusu bedelini genellikle karşılayama-

makta, böylece sistem denetim noktasında 

bir nevi kilitlenmektedir. Burada hukuki ve 

hatta finansal eksikliklerin ülkedeki spor eti-

ğine olumsuz etkileri düşünülmelidir.

•	 Mevzuata	hakim	olmama	hukuksal	sorunla-

rın yöneticiye bağlı sorunlarla ilişkisini orta-

ya koymaktadır. Mevzuata hakim olma yöne-

ticinin donanımları arasında beklense de bu 

konuda eksiklikler bulunmaktadır.

•	 Örgütsel	 sorunların	 temelinde	 hukuki	 çer-

çevede dernek yapısında olmak vardır. Bu-

radan doğan finansal sorunlar örgütsel bazı 

sorunları beraberinde getirmektedir (örn. İşi 

bilen yöneticiye ihtiyaç ancak istihdamı için 

gelir oluşturamama)

•	 Örgütteki	 yöneticiye	 dayalı	 sorunların	 iki	

nedeni görünmektedir. Birincisi profesyonel 

yönetici istihdam etmeye yetecek finansal 

kaynak olmaması, ikincisi mevcut yöneticile-

rin donanımıdır.

•	 Yönetime	 dayalı	 sorunlar	 içerisinde	 büyük	

yer tutan yönetici donanımı, hem hukuksal 

sorunlar hem de örgütsel sorunlarda des-

tekler biçimde ortaya çıkmıştır. Yönetsel 

sorunların kaynağının izi sürüldüğünde te-

melde finansal yetersizliklerin etkili olduğu 

tespit edilmiştir (profesyonel yönetici istih-

damı için yeterli kaynak yoktur). Yönetici 

donanımı, bir başka açıdan yalnızca kulüple-

rin iç sorunu değil spor yöneticisi yetiştiren 

kurumların da bir eksikliği olarak dile getiril-

miştir.

•	 Nitekim	 personele	 ilişkin	 sorunlara	 bakıldı-

ğında teknik eleman açığı ve antrenörlerin 

yetersizliği de sisteme mal edilmiştir. Ayrı-

ca personele ilişkin beliren en önemli sorun 

yine finansal yetersizliklerden personel is-

tihdam edilememesi, bu nedenle kulüplerde 

her işi aynı kişinin yapmasıdır.

•	 Örgütsel	 sorunların	 personel	 ve	 yönetici	

sorunlarıyla ilişkili olduğu bir başka konu 

gönüllülere bağlı sorunlardır. Yönetimin ku-

lübü sahiplenmemesi ve donanımlı yönetici-

lerin bulunmaması gönüllü katılımın zayıflı-

ğına işaret etmektedir.

•	 Tesislere	 bakıldığında,	 antrenman	 tesisleri-

ne erişim sorununun temelde yattığı görü-

lecektir. Burada da kulübe ait tesisin bulun-

mamasının nedenleri finansal sorunlar ve 

finansal yardımların yetersiz oluşu olarak 

belirmiştir. Böylece kulüpler kamuya ait te-

sisleri ortak kullanmak zorunda kalmaktadır. 

Üstelik ortak kullanılan tesisler de çalışma 

saatlerinin planlanması da büyük bir sorun 

olarak görülmektedir.

•	 Malzemeye	ilişkin	sorunlar	neredeyse	tama-

men finansal sorunlarla ilişkilidir. Malzeme 

yardımı olmadan malzemeye kaynak oluştu-
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rulamamaktadır. Eldeki niteliksiz malzeme-

nin yenilenememesi de finansal yetersizlik-

lerden ötürüdür.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Kulüplerdeki sorunlar, bir kısırdöngü sürecinde 

birbirlerini yeniden üretmektedir. Sorunların te-

melinde finansal yetersizlikler görülmektedir. Bu 

problemi besleyen en önemli husus mevzuatın 

ihtiyaca cevap vermemesi olarak tespit edilmiş-

tir. Bu çerçevede örgütsel, yönetsel, hukuksal 

sorunlar da belirmekte, personele, tesislere ve 

malzemeye ilişkin eksiklikler ortaya çıkmaktadır.

Sonuç olarak çalışmada kulüplerin sorunları 

tanımlanarak zayıf yönleri ortaya konmuştur. Ku-

lüplerin mevcut sorunları onların hem sporu kit-

lelere ulaştırma görevlerinde ve demokratik spor 

yönetimine katılma süreçlerinde işlev bozukluğu-

na yol açmaktadır. Bu işlev bozuklukları hem kitle 

sporu hem de yarışma sporu açısından, Türk spor 

sisteminin verimli çalışmasının önündeki önemli 

engeller olarak görülmektedir. Bu çalışmanın so-

nuçları dikkate alınarak spor kulüplerinin prob-

lemlerine ilişkin bazı öneriler getirilebilir:

Finansal sorunları gidermek üzere:

•	 İlk	 olarak,	 kulüplerin	 finansal sorunlarına 

geçici çözümler getirmek; yardımlar yap-

mak yerine kulüplerin kendi gelirlerini etkili 

biçimde oluşturmaları için elverişli şartları 

sağlayan bir sistemin düzenlenmesi

•	 Spor	 kulüplerinin	 yapısına	 özgü	 özel	 huku-

ki düzenlemelerin yapılarak alternatif gelir 

kaynağı oluşturabilecekleri yasal düzenle-

melerin yapılması

•	 Kulüplerin	 piyasa	 koşullarında	 gelir	 elde	

etmeleri konusunda eğitici projelerin GSB 

tarafından geliştirilerek ilgili kurumlarla yü-

rütülmesi

•	 Spor	 kulüplerine	 yapılan	 kamusal	 desteğin	

ilke ve kurallara bağlanarak şeffaf denetime 

açık olması ve yardımlarda yarışma sporları-

na katılım şartının düzenlenmesi

•	 Kulüp	 işletmelerinin	 sportif	 faaliyetlerine	

piyasadaki işletmelerden ayrı olarak vergi 

kolaylıkları sağlanması

Hukuka dayalı sorunları gidermek üzere:

•	 Spor kulüplerinin dernek statülerinin ku-

lüplerin kamu yararına faaliyetlerinin öne-

mi dikkate alınarak devam ettirilmesi ve 

bu bağlamda Dernekler Kanununda spor 

kulüpleri için ayrıcalıklı düzenlemelere yer  

verilmesi

•	 Spor	yöneticisinin	hukuki	 donanımını	 geliş-

tirmek üzere bir çeşit spor hukuku el kitabı-

nın hazırlanması ve dağıtımı

Örgütsel sorunları gidermek üzere:

•	 Dernek	oluşumunda	spor	yönetimi	ve	huku-

ku alanlarını tanıyan, gelişmelerin farkında 

olan donanımlı spor yöneticilerinin istihda-

mı ya da gönüllü çalıştırılması için program-

lar projelendirilmesi

•	 GSB	tarafından	spor	kulüplerine	yönetim	ve	

hukuka yönelik eğitim seminerleri verilmesi

•	 Mali	 durumları	 düzeldiğinde	 (bkz	 ilk	madde)	

kulüplerde yönetici istihdamının özendirilme-

si, gönüllü çalıştıracak olanlarda çalışan için 

danışmanlık bedelinin yasal bir düzenlemeyle 

vergi yoluyla devlet tarafından desteklenmesi

Personele ilişkin sorunları gidermek üzere:

•	 Gönüllülük kültürünü yerleştirecek ve far-

kındalığı artıracak çalışmalarla birlikte gö-

nüllülüğün bireye değer katan bir referans 

olarak kabul edilmesi yoluyla kulüplerde 

personel açığının giderilmesi

•	 Teknik	 eleman	 ve	 antrenörlerin	 yalnızca	

daha iyi eğitimi değil aynı zamanda kulüpler 

tarafından mali yönden daha rahat istihdam 

edilmesi için düzenlemeler yapılması; bu tür 

işe alımlar içim bazı vergi kolaylıklarının sağ-

lanması

•	 Spor	yöneticisi	hizmet	öncesi	ve	hizmet	 içi	

eğitiminin ülkedeki ihtiyaçların dikkate alı-

narak yapılandırılması

•	 Spor	 yöneticisi	 etik	 kodlarının	 yeniden	 dü-

zenlenmesi ve yaptırımlar içermesi

Tesislere ilişkin sorunları gidermek üzere:

•	 Kamuya	 ait	 tesislerin	 kulüplere	 adil	 dağıtı-

mını sağlayacak yöntemlerin belirlenmesi,
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•	 Tesis	 kullanımında	 sporu	kitlelere	ulaştıran	

birinci el olmaları için kulüplere ayrıcalıklı 

düzenlemeler yapılması,

•	 Mevcut	tesislerin	iyileştirilerek	ihtiyaç	duyu-

lan bölgelerde yeni tesislerin inşa edilmesi

Malzemeye ilişkin sorunları gidermek  

üzere:

•	 Malzeme	alımı	için	finansal	yapılarının	iyileş-

tirilmesi (bkz: ilk madde)

•	 Malzeme	yardımları	 için	 toptan	alım	ve	da-

ğıtım yöntemi yerine kulüplerle iletişim ku-

rarak onlardan ihtiyaç listeleri temin edil-

dikten sonra yardımları bu ihtiyaçlara göre 

yapılması

Çalışmanın bazı sınırlılıkları mevcuttur. Öncelikle 

bu, açımlayıcı bir çalışma olup sorunların ilk 

bakıştaki genel bir resmini çizmeye yöneliktir. 

Sorunlara ilişkin bulguların sadece katılımcı 

görüşlerinden elde edilmesi araştırmanın 

temel sınırlılığıdır. Zira ülkede ikincil verilere 

ulaşılabilecek veri tabanları yeterli değildir. Bun-

dan başka araştırma grubunun Ankara ilindeki 

kulüplerden oluşması- her ne kadar Türkiye 

genelini yansıtabileceği düşünülse de- küçük 

illerdeki sorunları yansıtmak konusunda sınırlı 

kalabilecek, bu bölgelerde sorunlar daha çeşitli 

boyutlarda olabilecektir.

Çalışmanın gelecekte yapılacak 

spor yönetimi çalışmalarına ışık tutacağı 

düşünülmektedir. Ardıl çalışmalarda ilgili diğer 

kurumlardaki paydaşlardan sorunlara ilişkin 

görüşler alınabilir. Bu çalışmada sorunların 

kategorik ilişkileri tanımlanmıştır; ileride 

sorunların her bir kategorisine yönelik ayrı 

çalışmalar yapılarak sorunların başka yönleri 

tespit edilebilir ve iyileştirilmeleri için model ve 

yöntemler geliştirilebilir. Çözüme yönelik proje 

bazlı çalışmalar ve /veya bu projeler için ihti-

yaç duyulan verilerin araştırmaları yapılabilir. 

İlaveten kulüplerin fiziksel şartlarının ortaya 

konulması için veri tabanları oluşturulması old-

ukça gerekli görülmektedir.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmada, Jie ve Yan (2010) tarafından 

geliştirilen Mega Organizasyon Etkisi Ölçeği’nin 

(Mega Event Impact Scale), 2013 yılında Türkiye’de 

düzenlenen FIFA (Federation Internationale de 

Football Association) 20 Yaş Altı Dünya Kupası 

maçlarını izlemek için stadyuma gelen yerli seyir-

cilere uygulanarak, organizasyonun sosyal, kültürel 

ve ekonomik etkileri ile seyircilerin demografik 

değişkenleri arasındaki farklılıklar belirlenmeye 

çalışılmıştır. Çalışmanın evrenini, İstanbul ve Bursa 

şehirlerinde oynanan Dünya Kupası maçlarını izlemek 

için stadyuma gelen yerli seyirciler oluşturmaktadır. 

Belirlenen evrenin içerisinden kolayda örneklem 

tekniği ile 28 kadın (%24,8), 85 erkek (%75,2) olmak 

üzere toplam 113 yerli seyirci seçilmiştir. Veri topla-

ma aracı olarak anket yöntemi kullanılmıştır. Mega 

Organizasyon Etkisi Ölçeği’nin olumlu (ekonomik 

yarar, turizm altyapısı, şehir imajı, kültürel değişim, 

çevresel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültürel 

çatışma) boyutları ile ankete katılan yerli seyircilerin 

cinsiyet, yaş, meslek, gelir durumu ve ikamet ettikleri 

A B S T R AC T

The purpose of the study is to determine difference 

between local spectators’ demographic variables 

and organization’s social, cultural and economic im-

pacts and using Mega Event Impact Scale developed 

by Jie and Yan (2010) which hosted Turkey for FIFA 

(Federation Internationale de Football Association) 

Under-20 World Cup Organization in 2013. The po-

pulation of the study occured local spectators who 

comes to watch the World Cup matches played in Is-

tanbul and Bursa cities. 28 women (%24.8) and 85 

men (%75.2) a total of 113 local spectators’ selected 

within the specified population with the convenien-

ce sampling method. Survey method is used as data 

collection tool. The t-test and one-way analysis of va-

riance (ANOVA) is used to determine differences bet-

ween Mega Event Impact Scales’ positive and negati-

ve dimensions and local spectators’ who participate 

the survey gender, age, occupation, income state and 

residential year variables. According to analysis, the-

re are not any significant differences between sca-

les’ positive and negative dimensions and spectators’ 

gender and state of residential. However, local spec-
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GİRİŞ
Uluslararası futbol organizasyonları toplumları 

kaynaştıran, birbirleriyle rekabet ettiren, insan-

ları sosyalleştiren ve bununla beraber futbolun 

popülerliği sayesinde önemli bir ekonomik hare-

ket oluşturan faaliyetlerdir. Bu faaliyetlerde yer 

alan yayın hakları, reklamlar, konaklama gider-

leri, yeme-içme giderleri, hediyelik eşya satışla-

rı, bilet satışları, organizasyonun gerçekleştiği 

bölgede yapılan harcamalar gibi birçok faktö-

rün birleşmesiyle büyüklüğü milyar dolarlara 

varmaktadır. Aynı zamanda uluslararası futbol 

organizasyonları, serbest zaman faaliyetleri, 

maçlar, şampiyonalar, turizm ve sağlık boyutu 

ile birçok halkadan oluşan bir zincir olarak ifade 

edilebilir (Demir, 2013).

Birçok araştırmacı, sporun bireysel etkileri, 

vücut sağlığı için yararı, gelişime olan katkıları 

ve toplum yaşamına etkileri ile ilgili ortak nok-

taların oluştuğunu ifade etmektedir. Bununla 

beraber ekonomik ve kültürel boyuttaki etkileri 

ile sosyolojik ve yönetimsel boyuttaki etkileri de 

sporun artan popülaritesine paralel gelişim gös-

termektedir (Nalçakan, 2009).

Uluslararası spor organizasyonları yapıldık-

ları ülkenin ekonomisini, turnuva hazırlıkları ile 

başlayan süreçle birlikte doğrudan ve dolaylı 

yollar ile pozitif yönde etkilemektedir. Bu olumlu 

yönde oluşan etkinin başlıca nedenlerini yapıla-

cak spor organizasyonunun cazibesi, ülke tanı-

tımının dünya düzeyinde artması, beraberinde 

getirdiği istihdam hacmi ve iş fırsatları oluştur-

maktadır (Walters, 2008). Aynı zamanda orga-

nizasyona ev sahipliği yapan ülkenin altyapısını 

iyileştirmek ve organizasyona hazırlanmak için 

yaptığı yatırım da iç piyasanın canlanmasına yol 

açabilmektedir. Uluslararası spor organizasyon-

larında meydana gelen etkinin önemli bir boyu-

tunu, yapılan organizasyonu yerinde izleyebil-

mek için dünyanın çeşitli noktalarından gelen 

seyirciler oluşturmaktadır. Bu sayede ev sahibi 

ülkede önemli düzeyde ekonomik etkiler meyda-

na gelebilmektedir (İmamoğulları, 2012).

Dünya Kupası, oluşturduğu gelir ve sonraki 

yıllara olumlu etkisiyle birlikte önemli bir ekono-

mik ve sportif organizasyondur. Bu organizasyo-

nun etkileri iyi kullanıldığında ekonomileri büyü-

tebilmektedir. Bu noktada en önemli payı ev sa-

hibi ülke ve kupayı kazanan ülke almaktadır. Be-

lirtilen organizasyona yönelik ev sahibi ülkelerin 

yaptıkları yatırımlar ise küresel ekonomiye katkı 

sağlamaktadır. Öncelikle söz konusu ülkelerde 

oluşturduğu istihdam, ilave gelirlerin meydana 

çıkmasına imkân sağlayabilmektedir. Büyük or-

ganizasyonlar hakkında yapılan araştırmalarda, 

kupayı kazanan ülkelerin parasal gelirlerini iz-

leyen yıllarda daha da arttırma olasılıkları daha 

güçlü görünürken, ev sahipliği yapan ülkelerin 

bu olanaktan çok da fazla yararlanamadıkları 

görülmektedir. Fakat turnuva sonrası bu ülkeler-

de önemli altyapı tesisleri, statlar kalmakta ve 

yıl değişkenleri bakımından farklılıklarını belirleye-

bilmek için t-testi ve tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 

kullanılmıştır. Analiz sonuçları incelendiğinde, ölçeğin 

olumlu ve olumsuz boyutları ile seyircilerin cinsiyet ve 

ikamet ettikleri yıl değişkenleri arasında herhangi bir 

farklılık tespit edilmemiştir. Bununla birlikte, 45 yaş ve 

üzerindeki seyirciler diğer yaş gruplarına kıyasla, or-

ganizasyonun daha fazla ekonomik yarar sağladığını 

düşünmektedir. Ev hanımı ve emekliler ise, diğer 

meslek gruplarına göre, organizasyonun şehir imajının 

gelişimine ve turizm altyapısının gelişimine daha çok 

katkı sağladığını düşünmektedir.

Anahtar Kelimeler

FIFA, Mega organizasyon etkisi, 20 Yaş altı dünya kupası.

tators who aged 45 years and over think that the orga-

nization provides more economic benefit compared to 

other age groups. Housewives and retirees think that 

the organization contributes more to the development 

of the city image and tourism infrastructure compared 

to other occupational groups.
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bu sayede önemli bir dış tanıtım imkânı oluşabil-

mektedir. Bu nedenle futbolun sadece sosyal bir 

olgu olmadığı, aynı zamanda ekonomik olarak 

tekstilden turizme, turizmden medyaya, medya-

dan elektroniğe, elektronikten iletişime varınca-

ya kadar birçok sektörde çok önemli bir katma 

değer oluşturan bir sektör olduğu ifade edilebilir 

(Akşar, 2010).

Spor, kültürün bir parçası olarak hem ondan 

etkilenmekte hem de popülerliği ve sosyalliği se-

bebiyle kültürü etkileyebilmektedir. Sporun kül-

türü etkilemesinde önemli bir yer tutan nedenler 

arasında spor organizasyonlarının fazlalığı, katı-

lımcıların çeşitliliği, sporcuların ve antrenörlerin 

farklı ülkelerde görev alması, insanların farklı 

kültürleri tanıyıp bilmeleri gibi nedenler yer al-

maktadır. Bazı spor organizasyonlarının aylarca 

devam etmesi bu etkiyi daha da arttırmaktadır 

(Yetim, 1996).

Spor, toplumları etkilerken kendisi de top-

lumsal yapıdaki ilişkilerden etkilenmektedir. 

Kültürün bir unsuru olarak spor, kişilerin ve 

toplumların düşünce ve davranışlarını şekillen-

dirmekte ve diğer kültür unsurlarını etkileyerek 

milli özellikler kazandırmaktadır (Şahan, 2007). 

Büyük bir sanayi haline dönüşen spor endüstri-

sinin içerisindeki en önemli faaliyetlerden birisi 

de Dünya Kupası gibi büyük organizasyonlardır. 

Bu tür organizasyonlar, pek çok ülkede ve des-

tinasyonda ekonomi ve turizm olaylarının en 

hızlı büyüyen örneklerinden birini oluşturmak-

tadır. Büyük organizasyonlar, ekonomik, sosyal, 

kültürel yararlar ve düzenlendiği şehri gittikçe 

kapsayan yaygın bir medya kuşatması ile ilişki-

lendirilmektedir (Şimşek, 2011).

Ekonomik anlamda büyük olan futbol takım-

ları evrensel taraftar kitlelerinden oluşmakta 

ve bulundukları ülke dışında birçok taraftardan 

destek görmektedir. Uluslararası seviyelerde 

mücadele edilen büyük organizasyonlarda bu 

gibi faktörler, kültürel etkileşimi meydana getir-

mekte ve bununla birlikte sosyal bir etki meyda-

na gelmektedir. Bu çalışmada, FIFA 20 Yaş Altı 

Dünya Kupası maçlarını izlemek için stadyuma 

gelen yerli seyircilere anket uygulanarak, orga-

nizasyonun sosyal, kültürel ve ekonomik etkileri 

ile seyircilerin demografik değişkenleri arasın-

daki farklılıklar belirlenmeye çalışılmıştır.

Literatür İncelemesi
Alan yazında Dünya Kupası, Avrupa Şampiyo-

nası gibi uluslararası futbol organizasyonlarıyla 

ilgili farklı çalışmalar olmakla birlikte, 20 Yaş 

Altı Dünya Kupası’nın sosyal, kültürel ve eko-

nomik etkilerini inceleyen herhangi bir çalışma-

ya rastlanılmamıştır. Dünya Kupası ve Avrupa 

Şampiyonası’nın farklı etkilerinin incelendiği 

bazı çalışmalar aşağıda yer almaktadır.

2010 Dünya Kupası için 4 milyar dolar üze-

rinde harcama yapan ev sahibi ülke Güney Afri-

ka, Deloitte’nin raporuna göre hazırlıklara 2007 

yılında başlamıştır. Turnuva nedeniyle Güney 

Afrika, altyapısını yenileme fırsatı bulmuş, yeni 

istihdam oluşturup küresel ekonomik krizin eko-

nomi üzerindeki olumsuz etkilerini de azaltmış-

tır. Grant Thornton araştırma şirketi, kupanın 

toplam 700 bin yeni istihdam yarattığını ve is-

tihdam artışının en fazla inşaat sektöründe gö-

rüldüğünü belirtmektedir (Akşar, 2010). İnşaat 

sektöründe yaşanan bu istihdam artışı, ülkedeki 

çalışmaların daha çok alt yapı eksikliklerini ta-

mamlamaya yönelik oluştuğunu göstermektedir.

Dünya Kupası ilk kez Afrika kıtasında orga-

nize edilirken, FIFA sadece Güney Afrika’nın ev 

sahibi olmak için verdiği teklifi değil, ülkenin ula-

şım, telekomünikasyon, turizm ve spor altyapı-

larını da dikkate almıştır. Güney Afrika hükümeti 

iyi bir ev sahipliği yapmak için milyarlarca dolar-

lık altyapı projelerine imza atmıştır. 2010 yılının 

Haziran ayına kadar Güney Afrika, maçların oy-

nanacağı 10 stadyum için yaklaşık 658 milyon 

dolar, havalimanlarının yenilenmesi için 685 

milyon dolar, ülkenin yol ve demiryolu ağına da 

461 milyon dolar bütçe ayırmıştır (Akşar, 2010). 

Dikkate alınması gereken başka bir nokta ise, bu 

tür büyük organizasyonların ev sahibi ülkeye ge-

nellikle olumlu katkı yapacak gibi algılanmasına 

rağmen bazı noktalarda ciddi olumsuz etkileri-

nin de oluşabileceğinin bilinmesidir.

UEFA’nın, Rütter ve Partner’a (2004) yap-

tırdığı araştırmada, UEFA 2008 Avrupa Futbol 

Şampiyonasında, turnuvadan doğacak toplam 
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ekonomik etkinin % 51’lik kısmının turizmden 

kaynaklanacağı ortaya konulmuştur (İmamoğul-

ları, 2012).

Avusturya ve İsviçre’nin ortak düzenledikle-

ri UEFA 2008 Avrupa Futbol Şampiyonası’nda, 

turnuva sırasında bir önceki seneye oranla 2.1 

milyon kişinin fazladan bu iki ülkede konakladı-

ğı belirtilmiştir. Ayrıca bu iki ülke içinde yapılan 

seyahatler için turnuva boyunca 8.677 yeni tren 

hattı açılmış, 4.4 milyon kişi açılan bu yeni hat-

lardan yararlanmıştır (UEFA 2008 Avrupa Fut-

bol Şampiyonası Yönetim Raporu, 2008).

Büyük spor organizasyonlarına ev sahipliği 

yapmanın turist sayısındaki değişime etkisinin 

incelendiği çalışmada ise, 6 büyük organizasyon 

olarak belirtilen Yaz ve Kış Olimpiyatları, FIFA 

Dünya Kupası, Kriket Dünya Kupası, Ragbi Dün-

ya Kupası ve Lions Tur’u incelemiştir. Araştırma 

sonuçlarına göre, büyük organizasyonlara ev 

sahipliği yapmanın ortalama turist sayısını % 8 

arttırdığı belirtilmiştir. Ayrıca Kış Olimpiyatları 

ve Ragbi Dünya Kupası etkinliklerinin turist sayı-

sı üzerinde herhangi bir etkisine rastlanılmamış-

tır (Fouire ve Gellego, 2011, s. 1369).

Uluslararası organizasyonların ev sahibi 

destinasyonlara farklı açılardan olumlu etki 

oluşturduğu noktasında hemfikir olunmasına 

rağmen ortaya çıkan ekonomik etkiler açısın-

dan bazı farklı görüşler yer almaktadır. Bu ko-

nuya farklı bir bakış açısı ile yaklaşan Çakıcı ve 

Güler (2014), büyük spor etkinliklerinin olumlu 

yönlerinden ziyade ekonomik ve turizm gelişme-

si kapsamında olumsuz ve yetersiz etkileri üze-

rinde inceleme yapmıştır. Araştırma sonucunda, 

büyük organizasyonlara ev sahipliği yapacak 

ülkelerin farklı değişkenler (alt yapı gelişimi, te-

sis sayısı, ulaşılabilirlik, güvenlik, istihdam, yerli 

halk desteği, imaj vb.) çerçevesinde tekrardan 

değerlendirme yapmalarının ülkenin faydasına 

olacağı görüşüne yer verilmiştir (Çakıcı ve Güler, 

2014, s. 42).

Büyük organizasyonlar açısından bilinmesi 

gereken başka bir husus da organizasyonlar için 

harcanan paranın alternatif maliyetinin hesap-

lanamamasıdır (Kasimati, 2003, s. 442). Spor 

organizasyonu için kullanılan paranın farklı bir 

sektörde kullanılması sonucunda nasıl bir etki 

ile karşılaşılırdı sorusuna cevap verilememekte-

dir (Hall, 2006, s. 68). Bu nedenle büyük spor 

organizasyonlarının etkilerine yönelik olumlu 

ve olumsuz farklı çalışmalar alan yazında yer 

almaktadır. Bu nedenle ülkelerin ev sahipliği 

yapma noktalarında iyi bir analiz yapmaları ge-

rekmektedir.

Ak (2015) çalışmasında olimpiyatların ev 

sahibi kent, bölge ve ülkeler için hem olumlu 

hem olumsuz etkiler oluşturabileceğini, olumlu 

görünen etkilerin aynı zamanda olumsuz etki-

leri de içinde barındırabileceğine değinmiştir. 

Olimpiyatlara tek yönlü olarak bakmanın ve 

sürecin sadece fırsatlar sunduğunu iddia etme-

nin, sürecin içerdiği tehditleri göz ardı edece-

ğini ifade etmektedir. Bu nedenle olimpiyatla-

rın kente olan etkilerini incelerken olumlu ve 

olumsuz bütün yönlerinin birlikte ele alınması 

gerekliliği bu çalışmada da vurgulanmıştır (Ak, 

2015, s. 16).

Mega Organizasyonlar
Büyük bir etkiye sahip olan spor sektörünün 

içerisindeki en önemli faaliyetlerden birisi de 

mega organizasyonlardır. Bu tür organizasyon-

lar, birçok ülkede ve destinasyonda ekonomi 

ve turizm faaliyetlerinin en heyecan verici ve 

hızlı bir gelişme gösteren örneklerinden birini 

oluşturmaktadır. Mega organizasyonlar, önem-

li ölçüde ekonomik, sosyal ve kültürel ilişkiler 

meydana getirmektedir. Mega organizasyonlar, 

Dünya’nın birçok tarafından organizasyonu izle-

meye gelenler ve ev sahibi ülke insanları arasın-

da bir aracılık görevi görmektedir. Mega orga-

nizasyonlar, bir kez düzenlenen ve genellikle ev 

sahibi konumundaki topluluğa hem olumlu hem 

de olumsuz uzun dönemli derin etkiler yaratan 

organizasyonlardır (Şimşek, 2011).

Son yıllarda büyük ölçekli ve yüksek özellik-

lere sahip spor organizasyonları, turizm seya-

hatlerinin stratejik gelişimi ve karar verilmesi 

açısından pazarlamada gün geçtikçe kritik bir 

öneme sahip olmaktadır (Gürsoy ve Kendall, 

2006). Özellikle FIFA Dünya Kupası ve Olimpi-

yatlar gibi mega organizasyonlar, uluslararası 
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turist çekme, televizyon ve sponsor işbirliğinin 

cazibesi ve ev sahibi bölgenin uluslararası tanıtı-

mı anlamında önemli bir görevi de üstlenmekte-

dir. Mega organizasyonlar, ev sahibi toplumdaki 

pek çok farklı sektörün de ilgisini çekmektedir. 

Büyük organizasyonlarda meydana gelen küre-

sel anlamda seyirciye ürün reklamı yapabilme 

fırsatı, ihracat ve yeni yatırımlardaki iş fırsatla-

rının oluşması, etkinlik yönetimi bilgisinin satışı, 

ev sahibi ülkenin turizm sektörünün gelişmesi 

ve vatandaşlık ahlakı ve gururunun ortaya çık-

ması gibi birçok etken, toplum desteğinin ve 

yatarım işbirliğinin oluşmasına katkı sağlayacak 

motive edici faktörleri oluşturmaktadır (Barney 

ve Martny, 2002).

Mega organizasyonların pozitif etkilerinin 

artırılması, negatif etkilerinin de azaltılma-

sı konusunda önemli olan gerekli sportif alt-

yapının sağlanması, yeni spor politikalarının 

oluşturulması, insan gücünün yetiştirilmesi 

ve doğru planlamanın gerçekleştirilmesiyle 

mümkün olabilmektedir. Ülke tanıtımı, yeni iş 

alanlarının yaratılması, ekonomik katkı, turizm 

hareketliliğinin sağlanması, toplumun sporla 

daha sağlıklı bir geleceğe taşınması, daha mo-

dern spor alanlarının oluşturulması, daha ba-

şarılı bir gençliğin yetiştirilmesi, daha sağlıklı 

bir çevrenin oluşturulması vb. tüm olanakların 

ortaya çıkarılmasında mega organizasyonlar 

bir araç olarak kullanılabilmektedir. Dolayısıy-

la, gerçekleştirilecek her türlü sportif mega 

organizasyon, Türk spor sektörünün gelişimi 

ve başarısı açısından hayati bir öneme sahip-

tir. Bu bağlamda, ülkemizde gerçekleştirilecek 

mega organizasyonlar dikkatle incelenmeli ve 

akademik çalışmalarla desteklenerek konu ile 

ilgili teorik altyapı oluşturulup uygulamaya 

dökülmelidir (Şimşek, 2011). Bu sebeple ger-

çekleştirilen bu çalışmada, Jie ve Yan (2010) 

tarafından geliştirilen Mega Organizasyon Et-

kisi Ölçeği kullanılarak, 2013 FIFA 20 Yaş Altı 

Dünya Kupası’nın sosyal, kültürel ve ekonomik 

etkileri İstanbul ve Bursa illerinde oynanan 

maçlara gelen yerli seyircilerin yaklaşımı ile 

belirlenmeye çalışılmıştır.

FIFA 20 Yaş Altı Dünya Kupası
FIFA 20 Yaş Altı Dünya Kupası 2005 yılına kadar 

FIFA Dünya Gençler Şampiyonası olarak bilinen, 

FIFA’nın iki yılda bir düzenlediği futbol turnuva-

sıdır. Dünya Kupası’ndan sonra FIFA tarafından 

düzenlenen en büyük ikinci organizasyondur.

FIFA tarafından 1977’den beri düzenlenen 

ve 20 yaşın altındaki futbolcuların katılabildiği 

bu turnuvayı en çok kazanan ekip Arjantin ol-

muştur. Arjantin’i sırasıyla Brezilya ve Portekiz 

izlemektedir. Turnuva, ilk dönemlerde 16 takım-

la düzenlenmiştir. Malezya’da düzenlenen 1997 

20 Yaş Altı Dünya Kupası ile 24 takımlı formata 

geçilmiştir.

2011 yılında FIFA 20 Yaş Altı Dünya Kupası’na 

Kolombiya ev sahipliği yapmıştır. 2013 yılında 

ise Türkiye ev sahipliği yapmıştır. Türkiye’nin 

ev sahipliğini yaptığı FIFA 20 Yaş Altı Dünya 

Kupası 21 Haziran-13 Temmuz tarihleri arasında 

Türkiye’de bulunan 7 şehirdeki (İstanbul, Bursa, 

Antalya, Kayseri, Gaziantep, Trabzon, Rize) stat-

larda gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada, turnu-

va maçlarının yapıldığı şehirlerden İstanbul ve 

Bursa şehirleri oynanacak maç sayıları ve stat 

kapasiteleri de göz önüne alınarak seçilmiş ve 

Mega Organizasyon Etkisi Ölçeği kullanılarak bu 

şehirlerdeki organizasyonun sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileri yerli seyircilerin bakış açısı ile 

belirlenmeye çalışılmıştır.

YÖNTEM
Araştırmanın yöntem kısmında; araştırmanın 

amacı, modeli, grubu, verilerin toplanması ve 

verilerin analizi sırasıyla açıklanmaya çalışılmış-

tır.

Araştırmanın Amacı
Bu çalışmanın amacı, 2013 yılında Türkiye’nin 

ev sahipliğini yaptığı FIFA 20 Yaş Altı Dünya 

Kupası’nı izleyen yerli seyircilerin demografik 

değişkenleri ile organizasyonun sosyal, kültürel 

ve ekonomik etkilerine yönelik ölçek boyutları 

arasındaki farklılığı belirlemektir. Ayrıca çalış-

mada, Türkiye’nin ilerleyen dönemlerde aday 

olacağı uluslararası futbol organizasyonlarının 
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ülkeye etkilerinin belirlenebilmesi, gerekli ön-

lemlerin alınabilmesi açısından fikir sunması 

amaçlanmaktadır. Bu araştırmada, Jie ve Yan 

(2010) tarafından geliştirilen; geçerliği ve gü-

venirliği Şimşek (2011) tarafından yapılmış olan 

Mega Organizasyon Etkisi Ölçeği (Mega Event 

Impact Scale), 2013 FIFA 20 Yaş Altı Dünya 

Kupası’nı izleyen yerli seyircilere uygulanarak 

organizasyonun olumlu ve olumsuz boyutlarına 

yönelik yerli seyirci görüşleri ve farklılıklar belir-

lenmeye çalışılmıştır.

Araştırma Modeli
Çalışmanın amacı doğrultusunda, ölçeğin olum-

lu ve olumsuz boyutları ile seyircilerin demogra-

fik değişkenleri arasındaki farklılık durumlarını 

tespit edebilmek için oluşturulan Araştırma mo-

deli Şekil 1 üzerinde gösterilmektedir:

Şekil 1’de yer alan araştırma modelinde 

Mega Organizasyon Etkisi Ölçeğinde yer alan 

5 olumlu (+) ve 3 olumsuz (-) boyut için verilen 

cevaplarda ankete katılan seyircilerin demogra-

fik değişkenlerine göre farklılık olup olmadığının 

belirlenebilmesi için oluşturulan yapı görülmek-

tedir. Buna göre Araştırma modeline dayanıla-

rak kurulan temel hipotezler şu şekilde ifade 

edilebilir:

H
1
: Ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, tu-

rizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çev-

resel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültü-

rel çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin cinsiyetleri arasında farklılık vardır.

H
2
: Ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, tu-

rizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çev-

resel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültü-

rel çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin yaşları arasında farklılık vardır.

H
3
: Ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, tu-

rizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çev-

resel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültü-

rel çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin meslekleri arasında farklılık vardır.

H
4
: Ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, tu-

rizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çev-

resel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültü-

rel çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin gelir durumları arasında farklılık var-

dır.

H
5
: Ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, tu-

rizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çev-

resel ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültü-

rel çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin ildeki ikamet yılları arasında farklılık 

vardır.

Oluşturulan hipotezler incelendiğinde, anke-

te katılan yerli seyircilerin demografik değişken-

leri (cinsiyet, yaş, meslek, gelir durumu ve ika-

met yılı) ile ölçekte yer alan toplam sekiz boyut 

arasındaki farklılıklar tespit edilmeye çalışılmış-

tır. Demografik değişkenlerin her biri için, ölçek 

boyutlarına (olumlu ve olumsuz boyut) yönelik 

temel hipotezler oluşturulmuştur. Ayrıca, oluş-

turulan temel hipotezlerin her biri, sekiz boyutu 

kapsayacak şekilde alt hipotezleri de içermekte-

dir. Görsel olarak okuyucuyu yormamak adına, 

ilgili alt hipotezler (sekiz boyut ile her bir de-

mografik değişken arasındaki farklılıklara yöne-

Şekil 1. Araştırma modeli
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lik), temel hipotezlerin altında gösterilmemiştir. 

Bununla birlikte bulgular bölümünde, temel hi-

potezlerin altında verilmeyen alt hipotezlere iliş-

kin ortaya çıkan sonuçlar da değerlendirilmiştir.

Araştırma Grubu
Araştırmanın evrenini, 2013 FIFA 20 Yaş Altı 

Dünya Kupası maçlarını izlemek için İstanbul 

ve Bursa’daki stadyumlara gelen yerli seyirciler 

oluşturmaktadır. Turnuva boyunca yedi farklı 

ilde toplam 52 müsabaka oynanmıştır. Bu müsa-

bakalara katılan toplam seyirci sayısı 257,816 ki-

şidir. İstanbul ve Bursa’da oynanan toplam müsa-

baka sayısı 20’dir. Araştırma evrenini oluşturan 

ve İstanbul ve Bursa’da oynanan müsabakalara 

gelen yerli seyirci sayısı ise toplamda 99,160 ki-

şidir. Tablo 1’de müsabakalara katılan yerli seyirci 

sayıları diğer iller ile birlikte verilmiştir.

Tablo 1. Dünya kupası müsabakaları için stadyumlara ge-

len yerli seyirci sayıları

ŞEHİR n (Kişi)

İstanbul 54.538

Bursa 44.622

Trabzon 29.748

Kayseri 39.664

Antalya 34.706

Gaziantep 39.664

Rize 14.874

Toplam 257.816

Kaynak: http://www.u20dunyakupası2013.com

Dünya kupasındaki maçlara yönelik bilgi-

lerin yer aldığı internet sitesi incelendiğinde, 

Türkiye’deki yedi stadyumda oynanan maçlar-

daki yerli seyirci sayıları Tablo 1’de yer almakta-

dır. İstanbul’da 11 (Fransa-Gana, A.B.D.-İspanya, 

Fransa-A.B.D., İspanya-Gana, İspanya-Fransa, 

Güney Kore-Nijerya, İspanya-Meksika, Nijerya-

Uruguay, Gana-Şili, Gana-Irak, Fransa-Uruguay), 

Bursa’da 9 (Mısır-İngiltere, Yeni Zelanda-Özbe-

kistan, Uruguay-Hırvatistan, Yeni Zelanda-Uru-

guay, Hırvatistan-Özbekistan, Hırvatistan-Ye-

ni Zelanda, Hırvatistan-Şili, Uruguay-İspanya, 

Fransa-Gana) olmak üzere, bu iki ilde toplam 20 

müsabaka yapılmıştır. Müsabakaları takip eden 

yerli seyirciler arasından da kolayda örneklem 

tekniği ile 113 kişiye ulaşılmış ve anketler maçla-

rın izlendiği statlarda uygulanmıştır.

Verilerin Toplama Araçları
Verilerin toplanmasında, veri toplama aracı ola-

rak anket formu kullanılmıştır. İstanbul ve Bursa 

şehirlerinde oynanan maçlardaki yerli seyirciler-

den rastgele seçim yöntemi ile stadyum içerisin-

de 113 kişiye ulaşılmış ve turnuvanın şehir için 

sosyal, kültürel ve ekonomik etkileri belirlenme-

ye çalışılmıştır.

Verileri toplamak amacıyla yerli seyircilerin 

Mega Organizasyonların etkileri ile ilgili görüş-

lerini belirlemek ve organizasyonların ev sahibi 

ülkeye ya da şehre olumlu veya olumsuz etkile-

rini belirleyebilmek amacı ile Jie ve Yan (2010) 

tarafından geliştirilen, geçerliği ve güvenirliği 

Şimşek (2011) tarafından yapılmış olan Mega 

Organizasyon Etkisi Ölçeği (Mega Event Impact 

Scale) kullanılmıştır (Jie ve Yan, 2010; Şimşek, 

2011).

Ölçeğin geçerlik ve güvenirlik testleri Şim-

şek (2011) tarafından yapılmıştır. Elde edilen 

veriler doğrultusunda, ölçeğin Türk dilinde ve 

kültüründe geçerliği ve güvenirliği sağladığı gö-

rülmüştür (Şimşek, 2012, s. 33).

Verilerin Analizi
Araştırmada anket aracılığı ile elde edilen veriler, 

istatistik programı veri tabanına aktarılmış ve 

verilere betimsel istatistik yöntemlerinden olan 

frekans analizi uygulanmıştır. Frekans analizi 

sonucunda araştırmaya katılanların demografik 

özelliklerine göre elde edilen bilgiler frekans ve 

yüzde dağılımları ile Tablo 2’de gösterilmiştir.

Mega Organizasyon Etkisi Ölçeğindeki mad-

delere cevap veren seyircilerin görüşlerinin cin-

siyet durumlarına göre farklılık gösterip göster-

mediğini belirlemek için t-testi uygulanmış ve il-

gili sonuçlar Tablo 3’te belirtilmiştir. İkiden fazla 

grubun karşılaştırılabilmesi için ise ANOVA testi 

uygulanmış ve seyirci görüşlerinin yaş, meslek 

grubu, gelir durumu ve ikamet ettikleri yıllara 

göre farklılık gösterip göstermediği test edilmiş 

ve ilgili sonuçlar Tablo 4’te aktarılmıştır. Ayrıca, 
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Tablo 5’te olumlu ve olumsuz ölçek boyutları ile 

yerli seyircilerin demografik değişkenleri ara-

sındaki farklılık testi sonuçları toplu bir şekilde 

gösterilmiştir.

BULGULAR
Ankete katılan yerli seyircilerin demografik de-

ğişkenlerine (cinsiyet, yaş, meslek, gelir duru-

mu, ikamet yılı) ilişkin yüzde ve frekans analizi 

sonuçları da Tablo 2’de gösterilmiştir. Dünya 

Kupası organizasyonunun boyutları ile yerli se-

yircilerin demografik değişkenlerine ilişkin fark-

lılıklarını tespit edebilmek amacıyla t-testi (Tab-

lo 3) ve ANOVA (Tablo 4) testi sonuçları da ilgili 

tablolarda yer almaktadır.

Tablo 2’de ankete katılanların demografik 

özelliklerine ilişkin frekans ve yüzde dağılımları 

yer almaktadır. Buna göre ankete katılanların % 

24.8’i kadın seyirciler, % 75.2’si de erkek seyir-

cilerden oluşmaktadır. Ankete katılan seyircile-

Tablo 2: Ankete katılanların demografik değişkenlerine ilişkin yüzde ve frekans analizi sonuçları

Demografik Özellikler n %

Cinsiyet

Kadın 28 24.8

Erkek 85 75.2

Yaş

18-24 Arası 58 51.3

25-34 Arası 18 15.9

35-44 Arası 25 22.1

45-54 arası 9 8.0

55 ve üzeri 3 2.7

Meslek

Memur 18 15.9

Öğrenci 45 39.8

Esnaf 3 2.7

Ev Hanımı 3 2.7

Emekli 5 4.4

İşçi 22 19.5

İşsiz 4 3.5

Diğer 13 11.5

Gelir Durumu

0-1000 TL Arası 53 46.9

1001-2000 TL Arası 32 28.3

2001-3000 TL Arası 23 20.4

3001-4000 TL Arası 1 0.9

4001 TL ve üzeri 4 3.5

İkamet Ettiği Yıl

0-3 Yıl 17 15.0

4-8 Yıl 7 6.2

9-14 11 9.7

15-20 36 31.9

21 Yıl ve üzeri 42 37.2
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Tablo 3: Ankete katılanların organizasyon etkisi ölçeğindeki olumlu ve olumsuz boyutlara verdikleri cevaplar ile cinsi-

yetleri arasındaki farklılığa ilişkin t-testi sonuçları

BOYUTLAR n X SS T P

Ekonomik Yararlar Boyutu +
0.12 0.90Kadın 28 3.07 1.06

Erkek 85 3.04 0.84

Turizm Altyapısının Gelişimi +
0.12 0.90Kadın 28 3.19 1.38

Erkek 85 3.16 0.94

Şehir İmajını Geliştirme Sağlamlaştırma +
-1.37 0.17Kadın 28 3.44 1.34

Erkek 85 3.82 0.96

Ekonomik Maliyetler -
0.60 0.55Kadın 28 2.75 0.86

Erkek 85 2.65 0.61

Kültürel Değişim +
-0.22 0.82Kadın 28 3.44 1.03

Erkek 85 3.48 0.79

Sosyal ve Çevresel Problemler -
1.26 0.20Kadın 28 2.35 1.00

Erkek 85 2.10 0.86

Çevresel ve Kültürel Koruma +
0.50 0.61Kadın 28 2.78 0.94

Erkek 85 2.69 0.79

Kültürel Çatışma -
-0.33 0.74Kadın 28 2.48 1.26

Erkek 85 2.56 0.98

*p< 0.05

rin çoğunluğu % 51.3 ile 18-24 yaş aralığında yer 

alırken, 35-44 yaş aralığındakilerin oranı % 22.1, 

25-34 yaş aralığındakilerin oranı %15.9, 45-54 

yaş aralığındaki seyircilerin oranı da % 8’dir. En 

az orana sahip olan 55 ve üzeri yaşında olan se-

yircilerin oranı da % 2.7’dir. Seyircilerin meslek 

gruplarına ait verilere bakıldığında ise en yüksek 

oranın % 39.8 ile öğrencilere ait olduğu ve en 

az oranın da % 2.7 ile esnaf ve ev hanımlarına 

ait olduğunu söylenebilir. Bu meslek gruplarına 

ilaveten seyircilerin % 19.5’ini işçiler, % 15.9’unu 

memurlar, % 11.5’ini diğer meslek grupları, % 

4.4’ünü de emekliler oluşturmaktadır. Ankete 

katılanlar arasında işsiz olanların oranı ise % 

3.5’tir. Ankete katılanların gelir durumları ince-

lendiğinde, öğrenci ağırlıklı bir grup olmasından 

dolayı % 46.9 ile en yüksek oran 0-1000 TL ara-

sında geliri olan gruptan oluşmaktadır. Gelir du-

rumu 1001-2000 TL arasında olan grubun oranı 

% 28.3, gelir durumu 2001-3000 TL arasında 

olan grubun oranı % 20.4, 3001-4000 TL gelir 

durumuna sahip olan grup % 0.9 ile en az ora-

na sahiptir. Gelir durumu 4001 TL ve üzerinde 

olan grubun oranı ise % 3.5’tir. Ankete katılan 

seyircilerin İstanbul ve Bursa illerinde kaç yıldır 

ikamet ettiklerine dair elde edilen verilerin so-

nucuna bakıldığında en yüksek oranı % 37.2 ile 

21 yıl ve üzerinde ikamet edenler oluşturmakta-

dır. 15-20 yıl arasında ikamet edenlerin oranı % 

31.9, 9-14 yıl arasında ikamet edenlerin oranı % 
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9.7, 4-8 yıl arasında ikamet edenlerin oranı % 

6.2 ve son olarak 0-3 yıl arasında ikamet eden-

lerin oranı % 15’tir.

Tablo 3’deki t testi sonuçları incelendiğinde, 

ankete katılanların organizasyon etkisi ölçe-

ğindeki olumlu ve olumsuz boyutlara verdikleri 

cevaplar ile katılımcıların cinsiyetleri arasında 

farklılık tespit edilmemiştir. Bir başka ifadeyle 

cinsiyet değişkeni, yerli seyircilerin verdikleri 

cevapları etkilememektedir. Bu sonuca göre, 

“ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, turizm alt 

yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çevresel ve 

kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik mali-

yetler, sosyal ve çevresel problemler, kültürel 

çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin cinsiyetleri arasında farklılık vardır” 

H
1
 hipotezi reddedilmiştir.

Bununla birlikte H
1
 temel hipotezinin, alt 

hipotezlerini oluşturan sekiz boyut (olumlu ve 

olumsuz boyutlar) ile cinsiyet değişkeni arasın-

da herhangi bir farklılık bulunmamıştır. Boyutlar 

içerisinde ortalamanın en yüksek olduğu boyut 

ise, şehir imajını geliştirme ve sağlamlaştırma 

boyutu olmuştur. Yerli seyircilerin, organizas-

yonun sosyal ve çevresel problem oluşturduğu 

konusunda düşük bir ortalamaya sahip olduğu 

belirlenmiştir.

Tablo 4’te yer alan ANOVA testi sonuçları in-

celendiğinde, ölçeğin ekonomik yararlar, turizm 

altyapısının gelişimi, şehir imajını geliştirme ve 

sağlamlaştırma, kültürel çatışma boyutlarına 

verilen cevaplar seyircilerin yaşlarına göre fark-

lılık gösterirken, kültürel değişim, çevresel ve 

kültürel koruma, ekonomik maliyetler, sosyal ve 

çevresel problemler boyutlarına verilen cevap-

lar seyircilerin yaşlarına göre farklılık göster-

memektedir. Bu sonuca göre, “ölçeğin olumlu 

(ekonomik yararlar, turizm alt yapısı, şehir imajı, 

kültürel değişim, çevresel ve kültürel koruma) 

ve olumsuz (ekonomik maliyetler, sosyal ve 

çevresel problemler, kültürel çatışma) boyutları 

ile müsabakaya gelen yerli seyircilerin yaşla-

rı arasında farklılık vardır” H
2
 hipotezi kısmen 

reddedilir. Çünkü yaş değişkeni ile toplam sekiz 

boyutun, 4 tanesinde farklılık tespit edilmişken 

(ekonomik yararlar, turizm altyapısının gelişi-

mi, şehir imajını geliştirme ve sağlamlaştırma, 

kültürel çatışma boyutu), 4 tanesinde (kültürel 

değişim, çevresel ve kültürel koruma, ekonomik 

maliyetler, sosyal ve çevresel problemler boyu-

tu) farklılık tespit edilememiştir. Sonuç olarak, 

H
2
 temel hipotezinin alt hipotezlerini oluşturan; 

ekonomik yararlar, turizm altyapısının gelişimi, 

şehir imajını geliştirme ve sağlamlaştırma ve 

kültürel çatışma boyutları ile yerli seyircilerin 

yaşları arasındaki farklılık reddedilemez iken, 

kültürel değişim, çevresel ve kültürel koruma, 

ekonomik maliyetler, sosyal ve çevresel prob-

lemler boyutları ile yerli seyircilerin yaşları ara-

sındaki farklılık reddedilmiştir.

45 ve üzeri yaş grubuna dâhil olanların, or-

ganizasyonun ekonomik yarar sağlaması, tu-

rizm altyapısının gelişimi, şehir imajının gelişimi 

ve sağlamlaştırılması konularında, 18-44 yaş 

aralığındaki kişilere göre daha yüksek ortalama-

ya sahip olduğu görülmüştür. Fakat 55 ve üzeri 

yaş grubuna dâhil olanlar, diğer yaş gruplarına 

kıyasla organizasyonun kültürel çatışmayı da 

beraberinde getirdiğini düşünmektedir.

Meslek gruplarına yönelik sonuçlar ince-

lendiğinde ölçeğin; ekonomik yararlar, turizm 

alt yapısının gelişimi, şehir imajını geliştirme ve 

sağlamlaştırma, kültürel değişim, sosyal ve çev-

resel problemler boyutlarına verilen cevaplar se-

yircilerin mesleklerine göre farklılık gösterirken; 

çevresel ve kültürel koruma, ekonomik maliyet-

ler ve kültürel çatışma boyutlarına yönelik veri-

len cevaplar seyircilerin mesleklerine göre her-

hangi bir farklılık göstermemektedir. Bu sonuç-

lar doğrultusunda, “ölçeğin olumlu (ekonomik 

yararlar, turizm alt yapısı, şehir imajı, kültürel 

değişim, çevresel ve kültürel koruma) ve olum-

suz (ekonomik maliyetler, sosyal ve çevresel 

problemler, kültürel çatışma) boyutları ile mü-

sabakaya gelen yerli seyircilerin yaşları arasın-

da farklılık vardır” H
3
 hipotezi kısmen reddedilir. 

Çünkü meslek grupları değişkeni ile toplam sekiz 

boyutun, 5 tanesinde farklılık tespit edilmişken 

(ekonomik yararlar, turizm altyapısının gelişimi, 

şehir imajını geliştirme ve sağlamlaştırma, kül-

türel değişim, sosyal ve çevresel problemler), 3 

tanesinde (çevresel ve kültürel koruma, ekono-
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Tablo 4: Ankete katılanların organizasyon etkisi ölçeğindeki olumlu ve olumsuz boyutlara verdikleri cevaplar ile de-

mografik değişkenler arasındaki farklılığa ilişkin ANOVA testi sonuçları

Demografik Özellikler n X SS F p

Ekonomik Yararlar +

Yaş
7.165 0.000*18-24 Arası 58 3.22 0.87

25-34 Arası 18 2.44 0.62

35-44 Arası 25 2.71 0.88

45-54 arası 9 3.85 0.56

55 ve üzeri 3 3.85 0.00

Meslek
3.745 0.001*Memur 18 2.66 0.99

Öğrenci 45 3.25 0.88

Esnaf 3 3.71 0.00

Ev Hanımı 3 3.76 0.67

Emekli 5 4.20 0.46

İşçi 22 2.70 0.67

İşsiz 4 2.50 0.63

Diğer 13 2.91 0.85

Gelir Durumu
0.213 0.9310-1000 TL Arası 53 3.11 0.90

1001-2000 TL Arası 32 3.01 0.74

2001-3000 TL Arası 23 3.00 1.04

3001-4000 TL Arası 1 3.14 -

4001 TL ve üzeri 4 2.75 1.36

İkamet Ettiği Yıl
1.092 0.3640-3 Yıl 17 2.95 0.90

4-8 Yıl 7 3.46 0.85

9-14 11 2.84 1.10

15-20 36 2.90 0.84

21 Yıl ve üzeri 42 3.20 0.88

Turizm Altyapısının Gelişimi +

Yaş
5.240 0.001*18-24 Arası 58 3.39 0.89

25-34 Arası 18 2.51 1.00

35-44 Arası 25 2.78 1.29

45-54 arası 9 3.96 0.60

55 ve üzeri 3 3.61 0.09
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Demografik Özellikler n X SS F p

Meslek
2.856 0.009*Memur 18 2.57 1.23

Öğrenci 45 3.31 0.86

Esnaf 3 3.83 0.00

Ev Hanımı 3 4.16 0.83

Emekli 5 4.16 0.76

İşçi 22 3.15 1.21

İşsiz 4 2.25 0.79

Diğer 13 3.02 0.97

Gelir Durumu
1.195 0.3170-1000 TL Arası 53 3.12 0.92

1001-2000 TL Arası 32 3.41 0.85

2001-3000 TL Arası 23 3.07 1.46

3001-4000 TL Arası 1 3.50 -

4001 TL ve üzeri 4 2.29 1.49

İkamet Ettiği Yıl
0.997 0.4120-3 Yıl 17 2.82 1.14

4-8 Yıl 7 3.45 1.04

9-14 11 3.00 1.60

15-20 36 3.11 0.88

21 Yıl ve üzeri 42 3.35 1.00

Şehir İmajını Geliştirme ve Sağlamlaştırma +

Yaş
3.776 0.006*18-24 Arası 58 3.94 0.82

25-34 Arası 18 3.44 1.07

35-44 Arası 25 3.18 1.48

45-54 arası 9 4.04 0.56

55 ve üzeri 3 4.80 0.00

Meslek
3.087 0.005*Memur 18 3.04 1.51

Öğrenci 45 3.99 0.83

Esnaf 3 3.60 0.00

Ev Hanımı 3 4.33 0.57

Emekli 5 4.88 0.10

İşçi 22 3.64 0.98

İşsiz 4 2.95 0.19

Diğer 13 3.58 1.17

Gelir Durumu
3.140 0.017*0-1000 TL Arası 53 3.86 0.79

1001-2000 TL Arası 32 3.95 0.97

2001-3000 TL Arası 23 3.32 1.44

3001-4000 TL Arası 1 4.00 -

4001 TL ve üzeri 4 2.40 1.61
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Demografik Özellikler n X SS F p

İkamet Ettiği Yıl
0.357 0.8390-3 Yıl 17 3.45 1.61

4-8 Yıl 7 3.74 1.22

9-14 11 3.85 1.19

15-20 36 3.71 0.78

21 Yıl ve üzeri 42 3.80 1.00

Kültürel Değişim +

Yaş
2.382 0.05618-24 Arası 58 3.66 0.81

25-34 Arası 18 3.26 0.71

35-44 Arası 25 3.12 1.03

45-54 arası 9 3.55 0.64

55 ve üzeri 3 3.91 0.14

Meslek
2.233 0.037*Memur 18 3.00 0.87

Öğrenci 45 3.61 0.78

Esnaf 3 3.33 0.14

Ev Hanımı 3 4.50 0.66

Emekli 5 3.95 0.54

İşçi 22 3.56 0.89

İşsiz 4 3.37 0.59

Diğer 13 3.17 0.97

Gelir Durumu
1.752 0.1440-1000 TL Arası 53 3.61 0.65

1001-2000 TL Arası 32 3.54 0.92

2001-3000 TL Arası 23 3.19 1.01

3001-4000 TL Arası 1 2.75 -

4001 TL ve üzeri 4 2.87 1.45

İkamet Ettiği Yıl
0.658 0.6230-3 Yıl 17 3.20 1.00

4-8 Yıl 7 3.75 1.06

9-14 11 3.56 0.67

15-20 36 3.52 0.84

21 Yıl ve üzeri 42 3.47 0.82

Çevresel ve Kültürel Koruma +
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Demografik Özellikler n X SS F p

Yaş
1.069 0.37518-24 Arası 58 2.86 0.92

25-34 Arası 18 2.57 0.77

35-44 Arası 25 2.49 0.73

45-54 arası 9 2.74 0.49

55 ve üzeri 3 2.55 0.19

Meslek
0.324 0.942Memur 18 2.64 0.59

Öğrenci 45 2.82 0.95

Esnaf 3 2.66 0.33

Ev Hanımı 3 2.77 1.01

Emekli 5 2.66 0.62

İşçi 22 2.71 0.90

İşsiz 4 2.25 0.63

Diğer 13 2.61 0.75

Gelir Durumu
0.850 0.4960-1000 TL Arası 53 2.63 0.84

1001-2000 TL Arası 32 2.93 0.82

2001-3000 TL Arası 23 2.65 0.82

3001-4000 TL Arası 1 2.33 -

4001 TL ve üzeri 4 2.50 0.57

İkamet Ettiği Yıl
0.570 0.6850-3 Yıl 17 2.66 0.86

4-8 Yıl 7 2.76 0.46

9-14 11 3.06 0.77

15-20 36 2.71 1.04

21 Yıl ve üzeri 42 2.64 0.66

Ekonomik Maliyetler -

Yaş
2.403 0.05418-24 Arası 58 2.72 0.71

25-34 Arası 18 2.48 0.60

35-44 Arası 25 2.49 0.67

45-54 arası 9 3.19 0.42

55 ve üzeri 3 2.91 0.14
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Demografik Özellikler n X SS F p

Meslek
1.529 0.165Memur 18 2.58 0.64

Öğrenci 45 2.63 0.70

Esnaf 3 3.16 0.14

Ev Hanımı 3 3.41 1.01

Emekli 5 3.20 0.48

İşçi 22 2.61 0.74

İşsiz 4 2.25 0.54

Diğer 13 2.73 0.49

Gelir Durumu
0.588 0.6720-1000 TL Arası 53 2.59 0.72

1001-2000 TL Arası 32 2.72 0.57

2001-3000 TL Arası 23 2.83 0.74

3001-4000 TL Arası 1 2.50 -

4001 TL ve üzeri 4 2.56 0.71

İkamet Ettiği Yıl
2.094 0.0870-3 Yıl 17 2.47 0.59

4-8 Yıl 7 3.17 0.64

9-14 11 2.68 0.88

15-20 36 2.54 0.73

21 Yıl ve üzeri 42 2.79 0.57

Sosyal ve Çevresel Problemler -

Yaş
0.245 0.91218-24 Arası 58 2.19 1.00

25-34 Arası 18 2.09 0.70

35-44 Arası 25 2.17 0.93

45-54 arası 9 2.02 0.65

55 ve üzeri 3 2.58 0.14

Meslek
2.302 0.032*Memur 18 1.81 0.64

Öğrenci 45 1.97 0.71

Esnaf 3 2.50 0.00

Ev Hanımı 3 3.33 1.60

Emekli 5 2.45 0.41

İşçi 22 2.51 1.11

İşsiz 4 1.87 0.87

Diğer 13 2.38 1.13
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Demografik Özellikler n X SS F p

Gelir Durumu
1.856 0.1230-1000 TL Arası 53 2.01 0.76

1001-2000 TL Arası 32 2.45 0.90

2001-3000 TL Arası 23 2.25 1.13

3001-4000 TL Arası 1 1.00 -

4001 TL ve üzeri 4 1.81 0.55

İkamet Ettiği Yıl
2.273 0.0660-3 Yıl 17 1.60 0.67

4-8 Yıl 7 2.25 1.42

9-14 11 2.45 1.00

15-20 36 2.18 0.93

21 Yıl ve üzeri 42 2.29 0.76

Kültürel Çatışma -

Yaş
4.571 0.002*18-24 Arası 58 2.81 1.14

25-34 Arası 18 2.09 0.79

35-44 Arası 25 2.33 0.84

45-54 arası 9 1.88 0.78

55 ve üzeri 3 3.88 0.19

Meslek
1.391 0.217Memur 18 2.12 0.96

Öğrenci 45 2.65 1.06

Esnaf 3 2.66 0.00

Ev Hanımı 3 2.88 1.17

Emekli 5 3.26 0.86

İşçi 22 2.74 1.20

İşsiz 4 2.50 0.88

Diğer 13 2.05 0.93

Gelir Durumu
2.286 0.0650-1000 TL Arası 53 2.59 1.02

1001-2000 TL Arası 32 2.67 1.02

2001-3000 TL Arası 23 2.53 1.12

3001-4000 TL Arası 1 1.00 -

4001 TL ve üzeri 4 1.25 0.31

İkamet Ettiği Yıl
2.431 0.0520-3 Yıl 17 1.86 0.81

4-8 Yıl 7 3.00 1.10

9-14 11 2.60 1.05

15-20 36 2.59 1.07

21 Yıl ve üzeri 42 2.69 1.05

*p<0.05
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mik maliyetler, kültürel çatışma) farklılık tespit 

edilememiştir. Sonuç olarak, H
3
 temel hipote-

zinin alt hipotezlerini oluşturan; ekonomik ya-

rarlar, turizm altyapısının gelişimi, şehir imajını 

geliştirme ve sağlamlaştırma, kültürel değişim, 

sosyal ve çevresel problemler boyutları ile yerli 

seyircilerin meslek grupları arasındaki farklılık 

reddedilemez iken, çevresel ve kültürel koruma, 

ekonomik maliyetler, kültürel çatışma boyutları 

ile yerli seyircilerin meslek grupları arasındaki 

farklılık reddedilmiştir.

Ev hanımı ve emekliler; organizasyonun eko-

nomik yarar, turizm altyapısının gelişimi, şehir 

imajının gelişimi ve kültürel değişim konuların-

da, öğrenci, esnaf, memur, işçi gibi diğer meslek 

gruplarında yer alan kişilere göre daha yüksek 

ortalamaya sahiptir. Ayrıca ev hanımı, işçi ve es-

nafların, sosyal ve çevresel problemler boyutun-

daki ortalamaları, memur ve öğrencilere göre 

daha yüksek bulunmuştur.

Gelir durumlarına yönelik sonuçlar incelen-

diğinde ölçeğin; sadece şehir imajını geliştirme 

ve sağlamlaştırma boyutu ile yerli seyircilerin 

gelir durumları arasında farklılık tespit edilmiş-

ken; ekonomik yararlar, turizm altyapısının ge-

lişimi, kültürel değişim, çevresel ve kültürel ko-

ruma, ekonomik maliyetler, sosyal ve çevresel 

problemler, kültürel çatışma boyutları ile yerli 

seyircilerin gelir durumları arasında herhangi 

bir farklılık tespit edilmemiştir. Seyircilerin gelir 

durumlarına yönelik yapılan incelemede tek bir 

boyutta farklılık görülmesi nedeniyle “ölçeğin 

olumlu (ekonomik yararlar, turizm alt yapısı, 

şehir imajı, kültürel değişim, çevresel ve kültü-

rel koruma) ve olumsuz (ekonomik maliyetler, 

sosyal ve çevresel problemler, kültürel çatışma) 

boyutları ile müsabakaya gelen yerli seyircile-

rin gelir durumları arasında farklılık vardır” H
4 

hipotezi kısmen reddedilir. Çünkü gelir durum-

ları değişkeni ile sadece şehir imajını geliştirme 

ve sağlamlaştırma boyutu arasında farklılık gö-

rülmüştür. Sonuç olarak, H
4
 temel hipotezinin alt 

hipotezlerini oluşturan; şehir imajını geliştirme 

ve sağlamlaştırma boyutu ile yerli seyircilerin 

gelir durumları arasındaki farklılık reddedilemez 

iken; ekonomik yararlar, turizm altyapısının ge-

lişimi, kültürel değişim, çevresel ve kültürel ko-

ruma, ekonomik maliyetler, sosyal ve çevresel 

problemler, kültürel çatışma boyutları ile yerli 

seyircilerin gelir durumları arasındaki farklılık 

reddedilmiştir.

3001-4000 TL arasında gelir durumuna 

sahip olanlar; organizasyonun şehir imajını ge-

liştirme ve sağlamlaştırma konusunda, 0-3000 

TL ve 4001 TL ve üzerinde gelir durumuna sa-

hip olan kişilere göre daha yüksek ortalamaya 

sahiptir.

Yerli seyircilerin İstanbul ve Bursa’da ikamet 

ettikleri yıllara bakıldığında ise; ölçeğin olumlu 

ve olumsuz tüm boyutları ile seyircilerin ilgili 

Tablo 5. Ölçek boyutları ile yerli seyircilerin demografik değişkenleri arasındaki farklılık testi sonuçları*

Boyutlar
Demografik Değişkenler

Cinsiyet Yaş Meslek Gelir 
Durumu

İkamet 
Yılı

Ekonomik Yarar (+) - + + - -

Turizm Altyapısının Gelişimi (+) - + + - -

Şehir İmajını Geliştirme (+) - + + + -

Kültürel Değişim (+) - - + - -

Çevresel ve Kültürel Koruma (+) - - - - -

Ekonomik Maliyetler (-) - - - - -

Sosyal ve Çevresel Problemler (-) - - + - -

Kültürel Çatışma (-) - + - - -

* +: İkili arasında farklılık tespit edilmiştir.
- : İkili arasında farklılık tespit edilmemiştir.
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illerdeki ikamet etme durumları arasında her-

hangi bir farklılık tespit edilmemiştir. Bu neden-

le, “ölçeğin olumlu (ekonomik yararlar, turizm 

alt yapısı, şehir imajı, kültürel değişim, çevresel 

ve kültürel koruma) ve olumsuz (ekonomik ma-

liyetler, sosyal ve çevresel problemler, kültürel 

çatışma) boyutları ile müsabakaya gelen yerli 

seyircilerin ildeki ikamet yılları arasında fark-

lılık vardır” H
5
 hipotezi reddedilmiştir. Bununla 

birlikte H
5
 temel hipotezinin, alt hipotezlerini 

oluşturan sekiz boyut (olumlu ve olumsuz bo-

yutlar) ile yerli seyircilerin ildeki ikamet yılları 

değişkeni arasında herhangi bir farklılık bulun-

mamıştır.

Ayrıca, olumlu ve olumsuz ölçek boyutları 

ile yerli seyircilerin demografik değişkenleri ara-

sındaki farklılık testi sonuçları toplu bir şekilde 

Tablo 5’te gösterilmiştir. İlgili tablo sayesinde, 

değişkenler ve boyutlar arasındaki farklılıklar 

kolayca görülebilmektedir.

TARTIŞMA
Büyük ölçekli organizasyonlar, uluslararası 

alanda her yıl farklı ülkelerin ev sahipliğini yap-

tığı organizasyonlardır (Jones, 2001). Bu orga-

nizasyonlar, katılımcılar açısından mega ölçekte 

olan, hedef bir pazar oluşturan, finansal yatırım 

gerektiren, organizasyon için tesislerin yapılma-

sını sağlayan ve tüm bunların düzenleyici ülke 

için ortaya çıkardığı turizm, medya, uluslararası 

tanınma ve ekonomik yararların oluşturulduğu 

önemli etkinliklerdir (Burgan ve Mules, 1992).

Mega organizasyonlar düzenleyicileri için 

yüklü bir parasal maliyete sebep olmasına rağ-

men daima umulan pozitif yararlarından dolayı 

böylesi organizasyonlara ev sahipliği yapma fır-

satı için yoğun bir rekabet bulunmaktadır. Ayrı-

ca, organizasyonda ev sahibi olmanın bir sonucu 

olarak artan ekonomik aktiviteden (özellikle ge-

rekli olan tesislerin yapımından kaynaklanması) 

dolayı fiyat enflasyonunun oluşabilme olasılığı 

da bulunmaktadır. Eğer yanlış bir yönetim ya da 

halk yatırımlarının yanlış kullanıldığı algısı varsa 

bu muhtemelen ev sahibi halkın büyük ölçekli 

organizasyona karşı negatif algısını güçlendire-

cektir (Etchner ve Ritchie, 1993). Dahası, büyük 

ölçekli organizasyonlar önemli bir miktarda dev-

let desteği, insan gücü ve/ya da yerel finans ge-

rektirirse yapılan girişimlerin negatif algı oluş-

turması muhtemeldir (Tosun, 2002).

Şimşek (2011, s. 387) tarafından yapılan ça-

lışmada, 2011 Erzurum Dünya Üniversitelerarası 

Kış Oyunları’nın Erzurum şehrine yönelik sosyo-

kültürel ve ekonomik etkileri araştırılmıştır (Şim-

şek, 2011). Bu çalışma sonucunda; işçi, memur, 

öğrenci, esnaf, serbest meslek ve yönetici mes-

leğine sahip olanların 2011 Erzurum Kış Oyunla-

rının şehir imajını geliştirdiği ve sağlamlaştırdığı 

konusundaki görüşlerinin, ev hanımı mesleğine 

sahip olanlardan daha olumlu olduğu belirtilmiş-

tir. 2013 FIFA 20 Yaş Altı Dünya Kupası’na yöne-

lik yapılan bu çalışmada ise, ev hanımı ve emek-

lilerin, organizasyonun şehir imajını geliştirdiği 

ve sağlamlaştırdığı konusundaki görüşlerinin, 

öğrenci, esnaf, memur gibi meslek gruplarında 

olan kişilerden daha olumlu olduğu tespit edil-

miştir. Şimşek (2011, s. 389) tarafından yapılan 

çalışmada memurların; sosyal ve çevresel prob-

lemler konusunda ev hanımı, işçi, öğrenci, esnaf, 

serbest meslek ve yönetici gibi meslek grupla-

rına dâhil olanlardan daha yüksek ortalamaya 

sahip olduğu ifade etmiştir (Şimşek, 2011). Bu 

sonuçlardan farklı olarak yapılan bu çalışmada 

ise; ev hanımı, işçi ve esnafların sosyal ve çev-

resel problemler konusunda memur ve öğrenci-

lere göre daha yüksek ortalamaya sahip olduğu 

tespit edilmiştir. Bu noktadan hareketle, yapılan 

organizasyonların her bölgede aynı sonuçları 

ortaya koyamayacağı ifade edilebilir.

Fourie ve Santana-Gallego (2011) tarafından 

yapılan çalışmada, altı büyük organizasyondan 

(Yaz Olimpiyat Oyunları, Kış Olimpiyat Oyunları, 

FIFA Dünya Kupası, Rugby Dünya Kupası, Kriket 

Dünya Kupası ve Lions Tur) dört tanesinin (Yaz 

Olimpiyat Oyunları, FIFA Dünya Kupası, Kriket 

Dünya Kupası ve Lions Tur) turistlerin ziyareti 

üzerinde olumlu ekonomik etkiye sahip olduğu 

belirtilmiştir (Fourie ve Santana-Gallego, 2011). 

Genel olarak ortaya konulan sonuçlar, büyük 

spor organizasyonlarının insanları turizme teş-

vik ettiğini göstermektedir. Fakat bu organizas-

yonlardan elde edilen kazançlar, organizasyo-
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nun türüne, katılımcı ülkelere, etkinliğin yoğun 

sezonda veya sezon dışı dönemde gerçekleşti-

ğine bağlı olarak değişiklik göstermektedir (Fo-

urie ve Santana-Gallego, 2011, s. 1364). Yapılan 

bu çalışmada ise, yerli seyircilerden emekli ve ev 

hanımları, organizasyonun ekonomik boyutu ile 

ilgili diğer meslek gruplarına kıyasla daha yük-

sek ortalamaya sahiptir. Ayrıca yaş bakımından, 

45 ve üzeri yaş grubundaki yerli seyirciler, or-

ganizasyonun ekonomik yararlar boyutu ile ilgili 

diğer yaş gruplarına kıyasla daha yüksek bir or-

talamaya sahiptir.

Lorde ve diğ., (2011, s. 353) tarafından yapı-

lan çalışmada, Barbados’taki 2007 Kriket Dünya 

Kupası’nın yerel katılımcılar üzerindeki organi-

zasyon öncesi ve sonrası algıları araştırılmıştır 

(Lorde ve diğ., 2011). Yapılan çalışmada, organi-

zasyon öncesinde Barbados’taki yerel katılımcı-

ların negatif algılarının (organizasyonun mali-

yetleri), pozitif algılardan (beklenen fayda) daha 

yüksek ölçüldüğü belirtilmiştir. Fakat oyunlar 

tamamlandıktan sonra, yerel katılımcıların or-

ganizasyon hakkındaki pozitif genel algılarının, 

negatif algılardan daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir (Lorde ve diğ., 2011). Bu çalışmada ise, 

yerli seyircilere organizasyon öncesi ve sonra-

sında bir anket uygulanmamıştır. Organizasyon 

süresi içerisinde uygulanan anket sonucunda, 

ekonomik yarar konusunda 45 yaş ve üzerinde-

ki izleyicilerin diğer yaş grubundaki izleyicilere 

oranla daha yüksek ortalamaya sahip olduğu 

söylenebilir.

Kim ve Petrick (2005) tarafından yapılan 

çalışmada ise, Seoul’de düzenlenen FIFA 2002 

Dünya Kupası’nın etkileri, yerel halk üzerinde 

anket yapılarak araştırılmıştır (Kim ve Petrick, 

2005). İlgili çalışmada, 50 yaş ve üzerindeki 

kişilerin turizm alt yapı ve gelişimi konusunda, 

diğer yaş gruplarına oranla daha yüksek orta-

lamaya sahip olduğu belirtilmiştir. Bu sonuca 

paralel olarak yapılan bu çalışmada da, 45 yaş 

ve üzerindeki yerli seyircilerin turizm alt yapı ve 

gelişimi konusunda diğer yaş gruplarına oran-

la daha yüksek ortalamaya sahip olduğu tespit 

edilmiştir. Seoul’deki çalışmada, memur ve ev 

hanımlarının, organizasyonun turizm kaynak-

larını arttırdığı ve kentsel canlanmayı sağladığı 

boyutu ile ilgili olarak diğer meslek gruplarına 

göre daha yüksek ortalamaya sahip olmuştur. 

İstanbul ve Bursa’da yapılan bu çalışmada Kim 

ve Petrick (2005)’in çalışmasına paralel olarak 

ev hanımları ve emekliler, turizm alt yapısının 

gelişimi ve ekonomik yarar boyutları ile ilgili ola-

rak diğer meslek gruplarına göre daha yüksek 

ortalamaya sahiptir (Kim ve Petrick, 2005).

Dünya Kupası ve Olimpiyat Oyunları gibi bü-

yük organizasyonların çevresel etkilerine yöne-

lik yapılan bir başka çalışmada ise Collins ve diğ., 

(2009), ekolojik ayak izi ve ekolojik girdi-çıktı 

analizini kullanmıştır (Collins ve diğ., 2009). Bu 

analizlerin, büyük organizasyonların çevresel 

etkilerini belirlemede önemli analizler olduğu 

belirtilmiştir. Bu çalışmada ise, yerli seyircilerin 

demografik değişkenleri ile çevresel ve kültürel 

koruma boyutu arasında herhangi bir farklılık 

tespit edilmemiştir. Fakat ölçeğin olumsuz bo-

yutları arasında farklılığın yaşandığı tek boyut 

olan sosyal ve çevresel problemler boyutunda; 

işçiler, diğer meslek grubunda bulunan kişilere 

göre daha fazla sosyal ve çevresel sorun yaşan-

dığını ifade etmektedir.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Türkiye’de de büyük ölçekli organizasyonların 

önemi gün geçtikçe artmaktadır. Özellikle 2005 

yılında İzmir’de düzenlenen Universiade Yaz 

Oyunları’nın düzenlenmesiyle birlikte büyük öl-

çekli organizasyonların kapsamı ve etkisi daha 

iyi anlaşılmaya başlanmıştır. Önem arz eden kı-

sım, organizasyonların toplum gelişimi ile ilgili 

öneminin farkına varılarak gelecekte düzenle-

necek olan büyük ölçekli organizasyonlara ev 

sahipliği yapmak ve bu organizasyonlardan en 

yüksek düzeyde faydalanmaktır (Şimşek, 2011). 

Bu bağlamda, organizasyonların gelir ve gider-

leri anlamında çok titiz hesaplamaların yapıl-

ması gerekmektedir. Ülkeler açısından, büyük 

ölçekli organizasyonların olumlu ve olumsuz 

etkileri iyi bir biçimde araştırılmalı ve kararların 

bu doğrultuda alınması ülkelerin beklenmeyen 

bir durumla karşılaşma riskini de azaltabilecek-

tir. Türkiye’nin 2024 Avrupa Şampiyonası, 2026 
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Kış Olimpiyatları gibi büyük organizasyonlara 

aday olması bu sürecin önemini daha da arttır-

maktadır.

Elde edilen sonuçlar incelendiğinde, ölçek 

boyutları ile demografik değişkenler arasında 

sadece yaş, meslek ve gelir durumu bakımından 

farklılıklar tespit edilmiştir. Seyircilerin ilgili il-

deki ikamet yılları ve cinsiyet değişkeni ile ölçek 

boyutları arasında herhangi bir farklılık tespit 

edilmemiştir. Bu iki değişken içerisinde yer alan 

seyirciler, organizasyonun genel faydasının yük-

sek olduğuna ve yapıldığı ile ekonomik katkılar 

sağladığına yönelik görüş ifade etmiştir. Gelir 

durumu değişkeni ile sadece şehir imajını geliş-

tirme ve sağlamlaştırma boyutu arasında fark-

lılık tespit edilmiştir. Bu farklılığa göre, 3001-

4000 TL arasında gelir durumuna sahip olanlar; 

organizasyonun şehir imajını geliştirme ve sağ-

lamlaştırma konusunda, 0-3000 TL ve 4001 TL 

ve üzerinde gelir durumuna sahip olan kişilere 

göre daha yüksek ortalamaya sahiptir. Farklılık-

ların en çok tespit edildiği değişkenler ise, yaş 

ve meslek değişkenleridir. Bu farklılıklara göre; 

45 ve üzeri yaş grubuna dâhil olanların, organi-

zasyonun ekonomik yarar sağlaması, turizm alt-

yapısının gelişimi, şehir imajının gelişimi ve sağ-

lamlaştırılması konularında, 18-44 yaş aralığın-

daki kişilere göre daha yüksek ortalamaya sahip 

olduğu görülmüştür. Fakat 55 ve üzeri yaş gru-

buna dâhil olanlar, diğer yaş gruplarına kıyasla 

organizasyonun kültürel çatışmayı da berabe-

rinde getirdiğini düşünmektedir. Ayrıca meslek 

grupları açısından bakıldığında; ev hanımı ve 

emekliler; organizasyonun ekonomik yarar, tu-

rizm altyapısının gelişimi, şehir imajının gelişimi 

ve kültürel değişim konularında, öğrenci, esnaf, 

memur, işçi gibi diğer meslek gruplarında yer 

alan kişilere göre daha yüksek ortalamaya sahip 

bulunmuştur. Bununla birlikte ev hanımları, kül-

türel değişimin yaşanması konusunda da diğer 

meslek gruplarına göre daha olumlu cevaplar 

vermiştir.

Bu sonuçlar doğrultusunda, Türkiye’nin 

aday olduğu 2024 Avrupa Futbol Şampiyonası 

ve gelecek dönemlerde aday olmayı düşündü-

ğü (2026 Kış Olimpiyatları) büyük organizas-

yonlar için yapılan bu ve benzeri çalışmaların 

organizasyon etkileri konusunda ilgili kurum ve 

kuruluşlara fikir sağlayabileceği düşünülmelidir. 

Sosyal, kültürel ve ekonomik olarak birçok farklı 

alanda organizasyonların yansımaları bulun-

maktadır. Karar sürecinde etkin bir çalışmanın 

yapılabilmesi, rasyonel kararların alınması, ilgili 

kamu kurum ve kuruluşlarına, özel sektör tem-

silcilerine ve yerel halka organizasyonun etkile-

rinin daha iyi ifade edilebilmesi açısından, büyük 

ölçekli organizasyonların sosyal, kültürel ve eko-

nomik etkilerine yönelik çalışmaların yapılması 

önem arz etmektedir. Özellikle büyük ölçekli 

organizasyonların etkilerine yönelik yapılacak 

çalışmalar, farklı bölgelerde yapılan organizas-

yonlar ile fayda-zarar açısından karşılaştırma 

yapabilme imkânı da sağlayacaktır.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Bu çalışmanın amacı, genç yüzme milli takımı ve 

Türkiye Olimpiyat Hazırlık Merkezi (TOHM) Proje-

si kapsamındaki Adana yüzme takımından yüzücülerin 

sualtı görüntüleme sistemi ile kulaç karakteristikleri-

nin incelenmesi ve 50 m. serbest yüzme performans 

verilerinin karşılaştırılmasıdır. Milli takımdan 8 ve 

TOHM takımından 8 olmak üzere toplam 16 yarışmacı 

genç kadın yüzücü çalışmamıza katılmıştır. Antropo-

metrik ve derialtı yağ doku ölçümleri yapılarak kas ve 

yağ oranları ile beden kütle endeksleri (BKİ) hesap-

lanmıştır. 50 m. serbest yüzme kulaç karakteristikle-

ri, sualtı hareketli kamera sistemi ile kaydedilmiştir. 

Hız, süre, Kulaç Sayısı (KS), Kulaç Oranı (KO), Kulaç 

Uzunluğu (KU) ve Kulaç İndeksi (Kİ) verileri, sualtı 

analiz programı ile incelenmiştir. İstatistiksel ana-

A B S T R AC T

The aim of the present study is to compare swim-

ming stroke characteristics of young national Oly-

mpic swimmers and swimmers from Olympic Prepa-

ration Centers of Turkey in Adana (TOPC) by using 

underwater video record system. Anthropometric 

and skinfold thicknesses of the swimmers’ were me-

asured. Body fat and body mass indexes were cal-

culated. 50m front crawl swimming performances 

were recorded with an Underwater Moving Camera 

System. Statistical analysis procedures were carried 

out by using SPSS-V21 software with Independent 

Samples t-Test and Mann Whittney-U test. The signi-

ficance level was accepted as p<0,05. Time, velocity, 

stroke count (SC), stroke rate (SR), stroke length (SL) 

and stroke index (SI) parameters were calculated by 
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GİRİŞ
Yüzme; kuvvet, sürat, ritim, koordinasyon, teknik 

beceri gibi özelliklerin yanında yüksek seviyede 

aerobik ve anaerobik dayanıklılık değişkenlerinin 

de etkili olduğu, ardışık hareketlerden oluşan 

olimpik bir spor dalıdır (Pereira ve diğ. 2011; 

Tüzen ve diğ. 2005).

Seviyesi ne olursa olsun, yarışmacı bir 

yüzücünün temel amacı; belirli bir mesafeyi, 

tanımlanmış tekniklerle yüzerek, en kısa za-

manda tamamlamaktır (Göksu ve Yüksek, 2003; 

Morouço ve diğ. 2012). Aynı mesafelerin farklı 

derecelerde sonuçlanması ise bir yüzücünün 

performansının yorumlanmasındaki temel 

ölçüt olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durum, 

en açık ifadeyle yüzücünün hızlı veya yavaş 

olması şeklinde yorumlanmaktadır. Yüzmede 

hızı etkileyen en önemli teknik değişkenler ku-

laç oranı ve kulaç uzunluğudur (Barbosa ve diğ. 

2005; Lätt ve diğ. 2010). Bu iki temel değişkenin 

kullanılmasıyla ayrıca türetilen kulaç indeksi teri-

mi ise söz konusu değişkenlerin yüzme verimlilik 

karşılığını tanımlamakta kullanılmaktadır (Costill 

ve diğ. 1985; Perciavalle ve diğ. 2014). Yüzmede 

yüksek performans karşılığı; yarışın başlaması 

ile birlikte hızın üretilmesi, sürdürülebilmesi ve 

sürtünmenin en aza indirgenerek itiş gücünün 

en yüksek seviyeye çıkartılmasıdır (Osborough 

ve diğ. 2010; Barbosa ve diğ, 2010). Yüksek per-

formans beklentisinden hareketle, yüzücünün 

su içerisinde yaptığı ardışık kol ve ayak 

vuruşlarının etkinliğinin, yüzme hızının artması 

veya azalması olarak sonuçlanabileceği göz ardı 

edilmemelidir.

Bahsi geçen bu özelliklerinden dolayı 

yüzme performansını etkileyen birçok 

değişken bulunmaktadır. Yapılan çalışmalarda 

yüzücülerin su içi hızını etkileyebilecek bu 

temel değişkenler, yüzücünün antropometrik 

liz SPSS-V21 programı kullanılarak bağımsız t testi ve 

Mann Whittney U testi ile p<0,05 anlamlılık düzeyinde 

hesaplanmıştır. Yüzücülerin boy, beden kütle endeksi, 

yüzde yağ oranları, ektomorfik ve endomorfik yapı, el 

ve ayak uzunluğuna ait verileri arasında anlamlı bir fark 

olmadığı görülmüştür (p>0,05). Milli yüzücüler, TOHM 

sporcuları ile karşılaştırıldıklarında anlamlı olarak daha 

kaslı, daha ağır ve daha geniş kol açıklığı ölçüm değerle-

rine sahip bulunmuşlardır (p<0,05). Yine milli yüzücüler, 

TOHM sporcuları ile karşılaştırıldıklarında daha yüksek 

% kas ve % kemik oranlarına sahiptirler (p<0,05). Milli 

yüzücülerin süre, ortalama hız ve Kİ değerlerinin TOHM 

takımı yüzücülerine göre daha iyi olduğu belirlenmiştir 

(p<0,05). KS, KO ve KU değerleri arasında anlamlı bir 

farklılık görülmemiştir (p>0,05). Milli yüzücülerin 50 

metre yüzme dereceleri ile Kİ (r = -0,89) verileri arasın-

da istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki tespit edilmişken, 

TOHM takımında bu ilişkiye rastlanmamıştır (p>0,05). 

Çalışmamızın sonuçlarına göre; kadın yüzücülerin kulaç 

karakteristiğini ifade eden verilerin tanımlanması, ince-

lenmesi ve iyileştirilmesinin, performansın geliştirilme-

si adına büyük önem taşıdığı düşünülmektedir. Benzer 

gruplarda, uzun dönemde performansın elit seviyeye 

taşınmasının, yüzücülerin KU, Kİ ve bunlara bağlı ola-

rak yüzme tekniğinin geliştirilmesiyle mümkün olabile-

ceği düşünülmektedir.

Anahtar Kelimeler

Yüzme, Kulaç sıklığı, Kulaç indeksi, Sualtı analiz.

using an Underwater Analyze Software. There were no 

significant differences between swimmers’ body mass 

index, body fat percentage, ectomorph, endomorph, 

hand and foot length data (p>0,05). Body mass, arm 

span, mesomorph, muscle and bone percentage of na-

tional swimmers were found significantly higher than 

TOPC swimmers (p<0,05). Time, average velocity and SI 

data of the national team were found significantly bet-

ter than TOPC team swimmers (p<0,05). There were no 

significant differences found on SC, SR and SL data of 

two groups (p>0,05). The results of our study show that 

defining the data expressing female swimmers’ stroke 

characteristics and analysis have great importance to 

improve swimming performance. We posit that deve-

loping stroke length, stroke index and consequently 

swimming techniques are essential to achieve elite-le-

vel performance improvement in the long term.

Key Words

Swimming, Stroke rate, Stroke index, Underwater 

analysis.
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özellikleri ile birlikte su içi uyumunun ve perfor-

mans yüzücülüğünün temel teknik değişkenleri 

olarak adlandırılan hız, kulaç sayısı (KS), ku-

laç oranı (KO), kulaç uzunluğu (KU) ve ku-

laç indeksi (Kİ) gibi değişkenler olarak ifade 

edilmiştir (Costill ve diğ. 1985; Hawley ve diğ. 

1992; Jürimäe ve diğ. 2007; Moura ve diğ. 

2014; Perciavalle ve diğ. 2014; Zampagni ve diğ. 

2008). Jürimäe ve diğ. (2007), genç yüzücül-

erde serbest teknik yüzme performansını yo-

rumlamada Kİ ile birlikte bazı antropometrik 

verileri kullanmıştır. Serbest yüzme tekniği 

performansının ifade edilmesinde bu verilerle 

birlikte kol açıklığı (KA)’nın önemli olabileceğini 

de vurgulamışlardır. Zampagni ve diğ. (2008), 

yapmış oldukları çalışmada antropometrik 

değişkenlerin performans belirleyici özellikler-

inden bahsetmişlerdir. Söz konusu çalışmada 

KA verisinin önemli bir performans belirleyicisi 

olabileceği söylenmiştir. Seifert ve diğ. (2007), 

yüzücülere ait kulaç karakteristiklerini perfor-

mans ile ilişkilendirirken, kulaç uzunluğu veri-

sinin önemini ifade etmişlerdir. Bu çalışmaya 

göre, rakiplerine oranla daha hızlı olan yüzücüler 

daha yüksek KU ile yüzmektedirler. KU’nun hız 

ve Kİ ile ilişkili olduğu düşünüldüğünde KU’nun 

yüksek olmasının, Kİ’nin yüksek olmasını 

sağlayacağı da düşünülebilir. Bu anlamda KU 

ile Kİ arasındaki ilişkiye bağlı olarak başarı 

sıralamasının etkilendiği de gösterilmiştir (San-

chez ve diğ. 2002; Đurovi  ve diğ. 2012). Bir 

diğer önemli kulaç değişkeni de KO’dur. Lätt ve 

diğ. (2010) KO’nun, genç yüzücülerde yüzme 

performansını olumlu yönde etkileyebileceğini 

göstermişlerdir. Bahsi geçen bu değişkenler 

yüzücünün kulaç karakteristiğini ortaya koy-

makta kullanılmaktadır. Bu değişkenlerin tespit 

edilmesi, farklı seviyelerdeki yüzücülerin temel 

teknik hatalarının belirlenmesi ve düzeltile-

bilmesi açısından büyük önem taşıyabilir.

Bu çalışmanın amacı; kadın yüzücülerinin 

sualtı görüntüleme sistemi ile kulaç 

karakteristiklerinin incelenerek iki takıma ait 

50 m. serbest yüzme performans değerlerinin 

karşılaştırılmasıdır.

YÖNTEM
Araştırma Grubu: Bu çalışmaya yüzme alanında 

en az 4 yıl (± 2) antrenman geçmişi olan yüzme 

genç milli takımından 8 ve TOHM Adana yüzme 

takımından 8 olmak üzere toplam 16 yarışmacı 

genç kadın yüzücü gönüllü olarak katılmışlardır. 

Çalışma öncesi antrenör ve yüzücülere 

yapılacak ölçümler hakkında bilgi verilmiş, 

çalışmaya katılacak olan tüm yüzücülere onam 

formu imzalatılmıştır. Ölçümler, her iki takıma 

günün aynı saatlerinde (sabah 9-11 arası) ve 

kahvaltılarından en az iki saat sonra yapılmıştır.

Veri Toplama Araçları
Boy-Kilo Ölçümleri: Yüzücülerin vücut ağırlıkla-

rı ±100 gr ve boy ölçümleri ± 0.1 cm hassasiyetle 

elektronik stadiometre (PS Technologies, Sport 

Expert) kullanılarak gerçekleştirilmiş ve Beden 

Kütle Endeksleri (BKİ) hesaplanmıştır. Boy öl-

çümlerinde yüzücülerin yalın ayak, vücut ağır-

lığı ölçümlerinde ise mayo ile olmalarına özen 

gösterilmiştir.

Antropometrik Ölçümler: Yüzücülerin kol 

açıklığı uzunlukları (KA); sırtları duvara dayalı, 

kollar iki yana açılmış olacak şekilde, sağ ve sol 

el parmak uçları arasındaki mesafenin, esnek 

olmayan mezura ile ölçülmesiyle belirlenmiştir. 

Derialtı yağ ölçümleri 1mm2 alana 10g basınç 

uygulayan Holtain marka kaliper ile vücudun 9 

farklı (Biceps, triceps, önkol, subskapular, abdo-

minal, pectoral, suprailiak, uyluk ve baldır) böl-

gesinden alınmıştır (Matiegka J., 1921). Derialtı 

yağ ölçümleri Lohman ve ark. (1988) göre ya-

pılmıştır. Kas ve yağ oranları yüzdesi, sırasıyla 

Martin-Matiegka ve Siri Formülü kullanılarak 

hesaplanmıştır (Siri W.E, 1961). Yüzücülerin so-

matotip özellikleri Heath-Carter metodu ile be-

lirlenmiştir (Heath ve Carter, 1990). Ölçüme da-

yalı oluşabilecek hataların en aza indirgenmesi 

için, yapılan tüm ölçümler, sabah aynı saatlerde, 

antrenman öncesinde, aynı standart koşullarda 

ve aynı eğitimli kişi tarafından yapılmıştır (Inter-

national Society for the Advancement of Kinant-

hropometry, ISAK, 2001).
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Yüzme Analizi: Yüzme analizinde yüzücül-

erden serbest teknikte, ulaşabilecekleri en yük-

sek hızda 50 metre yüzmeleri istenmiştir. Çalışma 

öncesinde yüzücü ve antrenörlere ölçümler ile 

ilgili detaylı bilgilendirme yapılmıştır. Yüzücüler, 

takım olarak uyguladıkları, 30 dakikalık ısınma 

protokolünden sonra sırayla, her bir yüzücü bir 

kez deneme alınacak şekilde çalışmaya dâhil 

edilmişlerdir. Yüzücülerin motive olmaları sözel 

uyaranlarla sağlanmış ve en iyi performanslarını 

sergilemeleri amaçlanmıştır. Ölçümler, 

yüzücünün havuz içerisinde, duvarı iterek yüzme-

si ile başlatılmıştır. Çalışmada kullanılan görüntül-

er Çukurova Üniversitesi Özdemir Sabancı Kapalı 

Yüzme Havuzunda (50m), Çukurova Üniversi-

tesi Sualtı Hareketli Kamera Sistemi (ÇÜ SHKS) 

kullanılarak kayıt altına alınmıştır. Kayıt altına 

alınan bu görüntüler Çukurova Üniversitesi Sualtı 

Analiz Programı (ÇÜSAP) kullanılarak, saniyede 

100 kare video izleme modu ile incelenmiştir 

(Boysan, 2013). Bu yazılımda kalibrasyon için, ha-

vuzun dibine yerleştirilmiş ve 1 metre aralıklarla 

işaretlenmiş olan referans ipi ile su seviyesinin 

40 cm altında, kulvar iplerinin her beş metre-

sine bir tane yerleştirilmiş olan 5 cm çapında, 

10 cm uzunluğunda kırmızı renkli mantarlar 

kullanılmıştır. (Şekil-1).

Değişkenlerin tamamının kaydedilmesinde 

kullanılan Sualtı Hareketli Kamera Sisteminde 

biri sualtında, 70 cm derinlikte, diğeri de aynı 

dikey eksen üzerinde su seviyesinin 75 cm üze-

rinde bulunan 2 adet kamera (GoPro3 Black Edi-

tion) kullanılmıştır. Eş zamanlı kayıt yapan bu ka-

meralar ile 1280×720 görüntü çözünürlüğünde, 

saniyede 100 kare (100fps) görüntü kaydedil-

miştir. Ölçüm günü havuz suyu ve ortam sıcaklı-

ğının sırasıyla 27oC ve 28oC olduğu ölçülmüştür 

(Lovinond MD200).

Çalışmamızda yüzme performanslarının 

tanımlanmasında kullandığımız süre, yüzücünün 

50 m yüzme derecesini (sn) ifade etmektedir. 

Hız, kulaç uzunluğu ile kulaç frekansının (KO/60) 

çarpılmasıyla (m∙sn-1) elde edilmiştir (1) (Dias ve 

diğ. 2012). Kulaç sayısı (KS) ise 50 metre me-

safeyi yüzerken aynı kola ait (sol kol) kulaç devri 

sayılarak tespit edilmiştir (2). Kulaç oranı (KO), 

yüzücünün bir dakikadaki kulaç sayısını gös-

termekle birlikte devir∙dakika-1 cinsinden ifade 

edilmiştir (3). Kulaç uzunluğu (KU); toplam ku-

laç sayısının 50’ye bölünmesiyle hesaplanmıştır 

(m∙tur-1) (4) (Pelayo ve diğ. 1996). Kulaç indeksi 

(Kİ); KU ile hızın çarpımı olarak hesaplanmıştır 

(m2∙tur-1∙sn-1) (5) (Costill ve diğ. 1985, Silva ve diğ. 

2012).

•	 Hız	=	KU	∙	(2)	∙	KF	 (1)

•	 KS	=	50	metredeki	toplam	sol	kulaç	sayısı	 (2)

•	 KO	=	(60	∙	KS)	/	Süre		 (3)

•	 KU	=	50	/	(KS	∙	2)	 (4)

•	 Kİ	=	Hız	∙	KU	 (5)

Şekil 1. Hareketli kamera sisteminin havuz kenarında kullanılması. Sporcunun yüzmeye başlamasıyla birlikte kayıt 
aracı da havuz boyunca çekilerek sualtı analizi için ihtiyaç duyulan görüntüler elde edilmiştir. a= Kayıt Aracı, b= havu-
zun dibine serilen ve yazılımda kullanılan referans ipi, c: her beş metredeki referans mantarları. (Referans ipi üzerin-
deki her bir boncuk arası 1 metre olarak ayarlanmıştır.)
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İstatistiksel Analiz: Çalışmada sunulan 

verilerin tümü ortalama ± standart sapma 

olarak verilmiştir. Verilerin normal dağılıma 

uygunluğu Shapiro Wilk testi ile incelenmiştir. 

Yüzücülerin kulaç sayısı, yaş ve yüzde kemik 

verileri normal dağılım göstermediği için bu 

verilerin karşılaştırılmasında parametrik ol-

mayan Mann Whittney-U testi kullanılmıştır. 

Normal dağılım gösteren diğer tüm veriler ise 

Bağımsız Örneklemlerde t-testi kullanılarak 

analiz edilmiştir. İki farklı değişken arasındaki 

ilişki Pearson Korelasyon analizi ve lineer 

regresyon testi yapılarak değerlendirilmiştir. 

Güven aralığı %95 olarak seçilmiş ve p<0,05 ile 

altındaki değerler istatistiksel olarak anlamlı ka-

bul edilmiştir. İstatistik hesaplamalarının tümü 

Windows için yazılmış olan SPSS-V21 paket 

programı kullanılarak yapılmıştır.

BULGULAR
Araştırmamıza katılan milli takım ve TOHM 

takımı kadın yüzücülerinin bazı fiziksel ve 

somatotipik özellikleri Tablo 1’de sunulmuştur. 

Bu veriler üzerinde yapılan istatistiksel analizler, 

milli kadın yüzücülerin vücut ağırlığı, kol açıklığı, 

mezomorfik yapısı, yüzde kas ve yüzde kemik 

oranlarının TOHM yüzücülerine göre daha yük-

sek olduğunu göstermektedir (p<0,05). Yüzücül-

erinin yaş, boy, beden kitle indeksi, yüzde yağ, 

ektomorf, endomorf, el ve ayak uzunluğu ver-

ileri arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılık 

görülmemiştir (p>0,05).

Araştırmamıza katılan yüzücülerin yüzme 

performanslarına ait verileri Tablo 2’de 

sunulmuştur. Yapılan istatistiksel analizler sonu-

cunda, milli takım yüzücülerinin 50 metre yüzme 

dereceleri ile birlikte hız ve Kİ değerlerinin 

TOHM yüzücülerine göre anlamlı olarak daha 

iyi olduğu görülmektedir (p<0,05). KS, KO ve 

KU verileri arasında istatistiksel olarak anlamlı 

farklılığa rastlanmamıştır (p>0,05).

Araştırmamıza katılan kadın yüzücülerin 

50 metre yüzme dereceleri ile kulaç sayısı, ku-

laç oranı, kulaç uzunluğu, kulaç indeksi verile-

rinin Pearson Korelasyon katsayıları Tablo 3’de 

sunulmuştur. Yapılan analizler sonucunda, 50 

Tablo 1. Milli takım ve TOHM takımı yüzücülerinin fiziksel ve somatotipik verileri.

Milli Takım
(n=8)

Milli Takım
Min-Max

TOHM 
Takımı
(n=8)

TOHM Takımı 
Min-Max

T 
Değeri

P 
Değeri

Yaş (yıl) 15.1 ± 0.99 13 – 16 14.25 ± 1.28 13 – 16 - 0.052

Boy Uzunluğu (m) 1.67 ± 0.06 1.59 – 1.77 1.61 ± 0.08 1.51 – 1.73 - 0.079

Vücut Ağırlığı (kg) 58.3 ± 6.65 50.4 – 69.0 49.96 ± 4.82* 44.84 – 60.02 2.882 0.012

BKİ (kg/m2) 20.8 ± 1.90 18.3 – 23.9 19.37 ± 2.03 16.30 – 21.75 - 0.173

Yağ (%) 18.44 ± 3.42 14.3 – 25.1 19.36 ± 3.16 14.13 – 24.47 - 0.577

Kas (%) 41.64 ± 2.23 39.3 – 45.7 37.89 ± 1.75* 35.28 – 39.73 2.742 0.002

Kol açıklığı (cm) 172.3 ± 0.07 163 - 181 162.9 ± 0.06* 155.4 – 174.4 2.613 0.020

El uzunluğu (cm) 17.13 ± 1.36 15.0 – 19.0 17.46 ± 0.70 16.40 – 18.60 - 0.542

Ayak uzunluğu (cm) 23.81 ± 0.88 22.0 – 25.0 23.29 ± 1.03 21.58 - 25 - 0.294

Ektomorf 3.07 ± 1.04 1.8 – 4.6 3.43 ± 1.53 1.68 – 6.13 - 0.592

Endomorf 3.39 ± 0.41 2.73 – 4.09 3.44 ± 0.98 2.33 – 4.97 - 0.894

Mezomorf 3.13 ± 1.08 2.2 – 5.39 1.33 ± 0.86* 0.06 – 2.24 3.805 0.002

* ; Milli Takım ile TOHM Takımı verilerinin arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılığı ifade etmektedir (p<0.05). Veri-
ler ortalama±standart sapma olarak sunulmuştur.
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Tablo 2. Milli Takım ve TOHM Takımı genç kadın yüzücülerinin yüzme performanslarına ait verileri.

Milli Takım
(n=8)

Milli Takım
Min-Max

TOHM 
Takımı
(n=8)

TOHM Takımı 
Min-Max T 

Değeri
P 

Değeri

50m Yüzme 
Derecesi (sn)

30.70 ± 1.74 29.37 – 34.14 34.41±1.26* 33.04 – 36.60 -4.841 0.0002

Ortalama Hız  
(m/sn)

1.63±0.09 1.46 – 1.70 1.45±0.05* 1.37 – 1.51 4.927 0.0002

Kulaç sayısı (KS) 24.38±1.3 23 – 27 26.00±3.3 22 – 33 -

Kulaç oranı (KO) 47.63±2.23 43.94 – 51.07 45.36±5.82 39.88 – 58.13 3.503 0.004

Kulaç Uzunluğu 
(KU)

1.03±0.05 0.93 – 1.09 0.97±0.11 0.76 – 1.14 -

Kulaç İndeksi (Kİ) 3.36±0.31 2.83 – 3.69 2.84±0.37* 2.22 – 3.43 3.099 0.008

* : Milli takım ile TOHM takımı verilerinin arasında istatistiksel olarak anlamlı farlılığı ifade etmektedir (p<0.05). Veriler 
ortalama±standart sapma olarak sunulmuştur. KS: tur, KO: devir∙dakika-1, KU: m∙tur-1, Kİ: m2∙tur-1∙saniye-1.

Milli Takım
(n=8)

TOHM Takımı
(n=8)

50 metre Yüzme Derecesi (sn)

Kulaç sayısı (KS) 0,613 0,143

Kulaç oranı (KO) -0,474 -0,137

Kulaç Uzunluğu (KU) -0,611 -0,211

Kulaç İndeksi (Kİ) -0,898** -0,460

** : p<0,01. KS: tur, KO: devir·dakika-1, KU: m·tur-1, Kİ: m2·tur-1·saniye-1.

Grafik 1. Milli takım ve TOHM takımı kadın yüzücülerinin 50 metre yüzme dereceleri ile kulaç indeksi verileri arasındaki 
lineer regresyon grafiği. Milli Takım R2: 0,81 ve TOHM Takımı R2: 0,21.
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Grafik 2. Milli takım ve TOHM takımı kadın yüzücülerinin 50 metre yüzme dereceleri ile kulaç oranı verileri arasındaki 
lineer regresyon grafiği. Milli Takım R2: 0,22 ve TOHM Takımı R2: 0,01.

Grafik3. Milli Takım ve TOHM Takımı yüzücülerinin 50 metre yüzme dereceleri ile kulaç uzunluğu verileri arasındaki 
lineer regresyon grafiği. Milli Takım R2: 0,37 ve TOHM Takımı R2: 0,04.



98 Bıldırcın, Korkmaz Eryılmaz, Özdemir, Kılcı, Özdemir, Askeri, Günaştı, Coşkun, Özgünen, Kurdak

metre yüzme derecesi ile kulaç indeksi arasın-

da yüksek seviyede negatif korelasyon olduğu 

görülmüştür (p<0,01). TOHM takımı verilerin-

de herhangi bir korelasyona rastlanamamıştır 

(p>0,05).

TARTIŞMA
Sunulan bu çalışmada Türkiye Genç Yüzme Milli 

Takımı ve Türkiye Olimpiyat Hazırlık Merkezi 

kapsamında toplam 16 kadın yüzücünün sualtı 

görüntüleme sistemi ile kinematik analizleri 

yapılmış ve iki takım arasındaki farklar istatistik-

sel olarak karşılaştırılmıştır.

Araştırmamıza katılan yüzücülerin yaş ve boy 

verileri incelendiğinde milli yüzücülerle TOHM 

takımı yüzücülerine ait veriler arasında istatis-

tiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı görül-

mektedir. Her iki grubun yüzde yağ oranlarının 

benzer düzeyde olduğu görülmekle birlikte, milli 

yüzücülerin kas yüzdelerinin TOHM yüzücül-

erine göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Kas seviyesindeki oransal farklılık yüzücülerin 

vücut ağırlıklarına ve mezomorfik yapılarına 

da yansımaktadır. Milli yüzücülerin somatotipik 

özelliği baskın endomorfi ile birlikte mezomorfi 

iken, TOHM yüzücülerinde bu özellik baskın en-

domorfi ile birlikte ektomorfidir. Yüzücülerin 

el ve ayak uzunluklarının çok büyük benzerlik 

göstermesine karşın, KA’nın istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık taşıması de bir diğer ayrıntı 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Veriler yüzme 

performansı açısından değerlendirildiğinde, iki 

takımın kulaç indeksi verilerinin istatistiksel an-

lamda farklı olduğu, buna karşın her iki gruptaki 

yüzücülerin de benzer sayıda KO, KS ve KU ile 

yüzdükleri görülmektedir. Fiziksel özellikler ve 

kulaç karakteristiği anlamında görülen tüm bu 

benzerliklere rağmen milli yüzücülerin daha 

hızlı yüzdükleri dikkat çekmektedir. Antrenman 

yaşları verilen yüzücülerin, antrenmanlarının 

kapsam ve şiddetinin tahmin edilemeyeceği 

ve bu nedenle antrenman süresinin tek başına 

performans belirleyicisi olamayabileceği de 

düşünülmektedir. Bu durum yüzücülerin per-

formans değerlendirilmelerinin yapılması 

sırasında, yüzme tekniğini ifade eden kulaç 

parametrelerinin ön plana çıkartılmasının öne-

mini işaret etmektedir.

Grafik 3. Milli Takım ve TOHM Takımı yüzücülerinin 50 metre yüzme dereceleri ile yüzde kas oranları arasındaki lineer 
regresyon grafiği. Milli Takım R2: 0,47 ve TOHM Takımı R2: 0,08
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Her iki grubun fiziksel özelliklerini ifade 

eden veriler değerlendirildiğinde ortaya çıkan 

en büyük farklılığın yüzücülerin kas kitlelerinde 

olduğu görülmektedir. Milli yüzücülerin orta-

lama yaklaşık yüzde 42’lik bir oranda kas kitlesi 

bulunmaktayken bu değer TOHM takımı yüzücül-

erinde ortalama yaklaşık yüzde 38 civarındadır. 

İki takım arasındaki bu farkın istatistiksel olarak 

anlamlı olması, performansın yorumlanmasında 

kas kitlesinin de önemini vurgulamaktadır. Bu 

sonuçlar yüzücülerin kas kitlelerindeki farklılığın 

milli sporcuların yüzme derecelerine yansımış 

olabileceğini de düşündürmektedir. Buna karşın 

TOHM sporcularında yüzde kas kitlesinin yüzme 

performansı üzerine etkisinin olmadığı tespit 

edilmiştir. Bu durum, yüzmeye yeni başlayan 

sporcuların kas kitlesindeki artışın sportif 

performansı belirleyen tek değişken olmadığını 

da düşündürmektedir.

Bir diğer önemli bulgu da kol açıklığı 

uzunluklarının takımlar arasında farklılık 

gösteriyor olmasıdır. Milli yüzücüler, TOHM 

takımı yüzücülerine oranla daha uzun kol 

açıklığına sahiptir. Yapılan çalışmalar KA’nın 

yüzme performansı üzerinde olumlu etkilerinin 

olabileceğini ve bu verinin yüzme derecesi ile 

ilişkili olabileceğini söylemişlerdir (Zampagni ve 

diğ. 2008; Lätt ve diğ. 2010). Fakat çalışmamızda 

böyle bir ilişkiye rastlanmamıştır. KU performans 

üzerinde etkili olabilir ve KA, teorik olarak KU’yu 

artırabilir. Daha uzun kol açıklığı ile kolun suyun 

içinde kat ettiği mesafenin ve buna bağlı olarak 

gövdenin yatay eksen üzerindeki ilerleyişinin 

artması söz konusu olabilir. Buradaki kilit nok-

ta, kolun suyun içerisinde kat ettiği mesafenin 

artmasına bağlı olarak gövdenin de bu harekete 

oransal olarak eşlik ediyor olması gerektiğidir. 

Yani bir kolun suyun içinde kat ettiği mesafe 

ile gövdenin yatay eksende kat ettiği mesafe 

arasında bir ilişki olabilir. Öyle ki, her kulacın 

verimliliği, söz konusu kulaç ve gövdenin ileri 

hareket oranına bağlı olabilir. Kolun su içerisinde 

kat ettiği mesafe fazla ise buna karşılık gövdenin 

ileri hareketi az ise verimlilik düşük, aynı du-

rumda gövdenin ileri hareketi fazla ise verimlilik 

daha yüksek denilebilir. Ayrıca, söz konusu oran; 

KA ve KU verilerinin eş güdümlü çalışmasıyla da 

ilgili olabilir. Bu ilişkinin daha detaylı bir şekilde 

ifade edebilmesi adına kapsamlı bir çalışmanın 

yapılması gerekmektedir.

Çalışmamızın temel bulgularından bir tanesi 

de iki takım arasındaki kulaç uzunluğu verisinin 

benzerliğidir. Her iki takım yüzücülerinin de KU 

verileri, her iki kol için düşünüldüğünde ortala-

ma yaklaşık 2 metre olduğu görülmüştür. Silva 

ve diğ. (2012) genç yüzücülerin ortalama hız 

verileri ile kulaç uzunluğu arasında kuvvetli ilişki 

olduğunu ve kulaç uzunluğunun geliştirilmesinin 

önemini vurgulamıştır. Çalışmamıza katılan 

milli takım ve TOHM yüzücülerinin KU’ları 

arasında fark olmadığı, ancak KO ortalaması 

daha yüksek olan milli takım yüzücülerinin 

50 metre yüzme derecesinin daha iyi olduğu 

görülmektedir. Konu ile ilgili birçok çalışma 

yüzme performansını KU ile ilişkilendirmiştir 

(Millet ve diğ. 2001; Pelayo ve diğ. 1996). Farklı 

performans seviyelerindeki yüzücülerle yapılan 

çalışmalarda, KU’nun fazla olması ile birlikte 

daha az kol sayısıyla daha fazla mesafe kat 

edilebileceği ifade edilmiş ve böylelikle daha 

verimli yüzmede belirleyicinin KU olduğuna 

vurgu yapılmıştır (Seifert ve diğ.2007). Bizim 

çalışmamızda yüzücülerin KU verisinin benzer 

olmasından dolayı söz konusu kulaç uzunluğu-

performans ilişkisi görülememiştir. Bu nedenle, 

çalışma grubumuza ait KU verisinin tek başına 

yüzme performansını yorumlamada yeter-

siz olabileceği düşünülmektedir. Bu düşünce, 

yüzücülerin benzer kulaç uzunluğunda fakat 

farklı hızlarda yüzmesi üzerine şekillenmiştir. 

Şayet yüzücüler aynı mesafeyi aynı hızlarda fak-

at farklı KU ile yüzmüş olsalardı, kulaç uzunluğu-

performans-verimlilik ilişkisi doğrulanabilirdi. 

Bu durum hem performans yüzücülüğündeki 

stratejik yaklaşımı hem de yüzme performans 

analizlerinin çeşitli değişkenler ile geniş bir yel-

pazede yapılması gerekliliğini gözler önüne ser-

mektedir. Konu ile ilgili olarak, yüzücülerin aynı 

hızda ve kendi seçecekleri kulaç uzunluğunda 

yüzmesini sağlayarak yapılacak bir çalışmada 

konu daha detaylı bir şekilde incelenebilir. 

Böyle bir çalışma ile kulaç uzunluğunun yüzme 
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performansı üzerine etkilerini, farklı yüzücü 

profiline göre ve böylece farklı kulaç karakteris-

tikleri açısından incelemek mümkün olabilir.

Milli yüzücüler 50 metre mesafeyi 

ortalama 30,7 saniyede ve ortalama 24,4 KS 

ile yüzerlerken, TOHM takımındaki yüzücüler 

aynı mesafeyi yaklaşık 4 saniye daha uzun 

sürede ve ortalama 26 KS ile yüzmektedirl-

er. İstatistiksel değerlendirmeler göz önünde 

bulundurulduğunda bu veriler, milli yüzücülerin 

TOHM yüzücülerine oranla daha az zamanda 

benzer kulaç sayısıyla daha hızlı yüzdüklerini 

göstermektedir. Milli yüzücüler ortalama 1,63 

m/sn hız ile yüzerlerken, TOHM takımı yüzücül-

erinin ortalama hızlarının 1,45 m/sn olduğu 

görülmektedir. Söz konusu değer, milli yüzücül-

er ile TOHM takımı yüzücüleri arasında yaklaşık 

yüzde 11’lik bir hız farkını ifade etmektedir. 

Podyum sıralamasının milisaniyelik farklarla 

yapıldığı yüzme gibi branşlarda söz konusu bu 

farkın kapatılması uzun zaman alabilen, özel an-

trenman programları ile mümkün olabilmektedir.

Araştırmamıza katılan kadın yüzücülerin 

yüzme performanslarına ait özellikleri için 

yapılan analizler sonucunda Kİ verisinin milli 

yüzücülerde daha iyi olduğu görülmektedir. Bu 

aşamada söz konusu değişkenin incelenmesi 

yüzme tekniğinin irdelenmesi adına gerekli 

olabilir. Yapılan çalışmalar Kİ verisinin, özel-

likle yarışmacı genç yüzücülerde, yüzücülerin 

yüzme teknikleri ve kulaç verimliliğinin 

yorumlanmasında kullanılabilecek önemli bir 

veri olduğunu ifade etmektedirler (Costill ve diğ. 

1985; Dias ve diğ. 2012; Silva ve diğ. 2013). Mo-

rais ve diğ. (2012) çalışmalarında genç yüzücül-

erin yüzme performanslarının gelişmesini büyük 

ölçüde teknik gelişimlerine bağlamış ve bunu 

yorumlamada Kİ verisinin önemini vurgulamıştır. 

Nasirzade ve diğ. (2013) Kİ verisinin 50 metre 

yüzme performansını yorumlamada oldukça 

etkili bir veri olduğunu ifade etmişlerdir. 

Çalışmamızda elde ettiğimiz lineer regresyon 

sonuçları Kİ verisinin 50 metre yüzme 

performansı ile ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Silva ve diğ. (2012) yapmış oldukları çalışmada, 

bulgularımızla paralel sonuçlar elde etmişlerdir. 

Bu bilgiler ışığında Kİ verisinin yüzücülerin 

performanslarını yorumlanmasında önemi 

açıkça görülmektedir. Hesapladığımız Kİ verile-

rinin milli kadın yüzücülerde TOHM yüzücülerine 

oranla daha yüksek olması, milli yüzücül-

erin yüzme tekniği anlamında daha başarılı 

olduklarını ifade ediyor olabilir.

Temel anlamda yüzücünün tekniğini ifade 

eden Kİ verisi matematiksel olarak incelendiğinde 

yüzme performansı adına önemli iki veri olan KU 

ve hız ilişkisinden türediği bilinmektedir (Cos-

till ve diğ. 1985). Hız; KO ve mesafeden birincil 

olarak etkilendiği gibi, mesafenin sabit olması 

KO’nun artırılması gerekliliğini doğurmaktadır. 

Ancak, KO’nun ulaşabileceği hipotetik en üst 

seviyeye gelmesi durumunda, hızı ve buna 

bağlı olarak da Kİ’yi geliştirebilmenin tek yolu 

KU’yu artırmaktır. Çalışmamıza katılan milli 

yüzücülerin TOHM sporcularına oranla Kİ 

verisinin daha yüksek olması KO’nun yüksek 

olmasından kaynaklanmaktadır. Öte yandan, 

araştırma grubumuzun yaşları göz önünde 

bulundurulduğunda, ilerleyen yaşlarda KO’nun 

belirli bir üst sınıra ulaşabileceği ve performans 

artışına herhangi bir katkıda bulunamayacağı da 

öngörülebilir. Bu durumda milli ve TOHM takımı 

yüzücülerimizin uzun dönemde performans 

sporcusu olabilmelerinin yolu, KU değerlerini 

artırmaktan geçmektedir. Bu nedenle perfor-

mans sporcusu adayı genç kadın yüzücülerin, 

kulaç karakteristiklerinin bilinmesi, performans 

beklentisinin doğru tanımlanması ve izlen-

mesi açısından yol gösterici olabilir. Nitekim 

yapılan çalışmalarda söz konusu değişkenlerin 

yüzücülerin performanslarının izlenmesindeki 

önemi vurgulanmıştır (Dias ve diğ. 2012; Lätt ve 

diğ. 2010; Mezzaroba ve diğ. 2014; Morais ve diğ. 

2012; Jürimäe ve diğ. 2007).

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak; genç milli kadın yüzücülerin, 

TOHM takımı kadın yüzücülerine göre daha hızlı 

yüzdükleri ve kulaç indeksi anlamında daha 

verimli oldukları görülmektedir. Yüzücülerin 

temel fiziksel özelliklerinin benzer olması ve 

kulaç karakteristiğini tanımlayan verilere 
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yapılan istatistik analiz sonuçları, milli yüzücüler 

ile TOHM takımı yüzücülerin arasındaki bu temel 

performans farkının KO ve KU değerlerinden 

türetilen Kİ verilerinden kaynaklanıyor 

olabileceğini düşündürmektedir. Uzun dönemde 

performansı geliştirmenin, KO’yu artırarak 

mümkün olamayabileceği, bu nedenle KU ve 

beraberinde Kİ’nin yüzmede sportif başarıyı be-

lirleyebilecek temel değişkenler olabilecekleri 

düşünülmektedir. Yüzücülerin temel fiziksel 

özellikleri ile birlikte, teknik verimliliği ifade 

eden kulaç değişkenlerinin de bir değerlendirme 

kıstası olarak kullanılması, uzun vadeli projelere 

sporcu seçiminde ve/veya performans takib-

inde önem arz edebilir.
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Araştırma Makalesi

ÖZ

Araştırmanın amacını alanda kullanılan dinle-

nik metabolik hıza ait en sık kullanılan kes-

tirim formüllerin indirekt kalorimetrik yöntemle 

karşılaştırılması oluşturmaktadır. Araştırma grubunu 

Spor Genel Müdürlüğü Sağlık İşleri Dairesinde görev 

yapan 20 Erkek (X
yaş

=39,5±12,5 yıl; X
va

=78,8±12,5 

kg; X
boy

=173,6±6,4 cm; X
vki

=26,05±3,21 kg/m2) 

ve 13 Kadın (X
yaş

=35,2±9,6 yıl; X
va

=68,21±12,6 kg; 

X
boy

=162,8±4,9 cm; X
vki

=25,83±5,88 kg/m2) personel 

oluşturmaktadır. Araştırma grubunun dinlenik me-

tabolik hız ölçümleri COSMED K5 cihazı ile yapılmıştır. 

Kestirim formülleri için boy uzunlukları, Holtain 

Portatif Stadiometre ile vücut ağırlıkları ise Tanita 

MC 780 cihazı ile ölçülmüştür. Araştırma grubunun 

ölçüm yapılan odanın sessiz ve loş bir ortam olması 

ve sıcaklığının testler boyunca 20-22°C aralığında 

tutulması sağlanmıştır. Araştırma grubunun dinle-

nik metabolik hız ölçümü her katılımcı için sabah 8-9 

A B S T R AC T

The purpose of the study is to compare the most 

commonly used predictive formulas of resting me-

tabolic rate used in the field with the indirect calo-

ric method. The study group consisted of 20 males 

(X
age

=39,5±12,5 years, X
weight

 =78,8 ±12,5 kg, X
height

 

=173,6 ± 6,4 cm, X
bmi

=26,05±3,21 kg/m2) and 13 wo-

men (X
age

=35,2± 9,6 years, X
weight

 = 68,21±12,6 kg, X
he-

ight
=162,8±4,9 cm, X

bmi
=25,83±5,88 kg/m2). The res-

ting metabolic rate measurements of the study group 

were measured with a COSMED K
5
 instrument. The 

height dimensions for the estimation formulas were 

measured with the Holtain Portable Stadiometer and 

the body weights with the Tanita MC 780 instrument. 

The research group was provided with a silent and 

dim environment for the room where the measure-

ment was made, and keeping the temperature at 20-

22°C during the tests. The measurement of resting 

metabolic rate of the study group was started for 
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GİRİŞ
Dinlenme halinde fizyolojik fonksiyonların 

sürdürülmesi için gerekli olan enerjinin miktarını 

temsil eden dinlenik metabolik hız (DMH), gün-

lük toplam enerji harcamasında yaklaşık % 70 

payı bulunmaktadır (Segadilha ve ark., 2016; Ya-

mada ve ark., 2016). Bu nedenle metabolik hız 

ölçümlerinin doğruluğu, vücut ağırlığının izlen-

mesi,   kilo kayıplarının değerlendirilmesi, etkili 

tedavi prosedürlerinin uygulanması için zorun-

ludur. İndirekt kalorimetrik yöntem metabolik 

hız ölçümleri için altın standart olarak kabul 

edilmektedir (Miller ve ark., 2013). Günümüzde 

bilgisayar destekli açık ve kapalı devre spi-

rometre ile metabolik hızların ölçümü yaygınlık 

kazanmıştır. Ancak; İndirekt kalorimetrenin 

pahalı olmasından dolayı ve araştırmacıların ko-

lay ulaşamadıklarından ve ayrıca bir kişinin DMH 

ölçülmesi için 30 ile 40 dakika zaman gerektiği 

nedeniyle çalışmalarda kestirim formülleri üzeri-

nde yoğunlaşılmıştır (Frouzbakhsh ve ark., 1993).

Kestirim formülleri,   genellikle sağlıklı kişi-

ler üzerinde, vücut ağırlığı, boy, cinsiyet ve yaş 

bağımsız değişkenleri ile indirekt kalorimetri 

yöntemiyle ölçülen DMH’nin bağımlı değişken 

olarak kullanılmasına dayalı Regresyon analiz-

lerini uygulayarak geliştirilmiştir (Weijs ve ark., 

2008) Bu özelliklerin farklılaşmasından dolayı 

bir bireyden diğerine uygulanması doğru sonuç-

lar vermeyebilir (Flack ve ark., 2016; Madden ve 

ark., 2016). Bu nedenle bireyler için uygun kesti-

rim yöntemlerin seçilmesi ölçümlerin doğruluğu 

açısından önem arz etmektedir.

Kestirim formüllerinin ilk örneği olan Har-

ris ve Benedict formülü kestirim formülleri 

arasında en sık kullanılanıdır (Picolo ve ark., 

2016) Geliştirilen bu formül, büyük çoğunlukla 

normal vücut ağırlığına sahip Amerikan toplu-

munu temsil etmektedir. Tarihsel olarak bu for-

mülün klinik olarak kullanıldığı, bunun yanında 

birkaç çalışmada ise metabolik hız kestirimleri 

için aşırı tahminler ürettiği ve günümüz toplumu 

için uygulanabilir olmadığı belirtilmiş ve 1984 

yılında formül beden kitlesi, yaş ve boy uzunluk 

verilerine dayalı olarak güncellenmiştir (Grap-

per ve ark., 2012). Alternatif olarak geliştirilen 

Schoffield formülü ise 114 yayımlanmış bazal 

saatleri arasında ve 20 dk sırt üstü yatış pozisyonda 

dinlendikten sonra ölçüme başlanmıştır. Dinlenik me-

tabolik hız ölçümü 15 dakika sürmüş ve ölçümün son 

10 dakikası kayda almıştır. Cosmed K5 cihazından elde 

edilen dinlenik metabolik hız ile Harris-Benedict, Mif-

flin, Liu’s, Maffeis, Schofield ve WHO kestirim formül-

lerinden elde edilen değerler arasındaki uyum için 

SPSS 17.0 paket programında Bland-Altman Yöntemi ve 

Regresyon analizi uygulanmıştır. Anlamlılık düzeyi için 

p<0,05 alınmıştır. Regresyon analizleri incelendiğinde 

kestirim formüllerinde erkeklerden elde edilen 

değerlerin kadınlardan elde edilen değerlere göre 

daha yüksek oranda açıkladığı belirlenmiştir. Araştırma 

grubumuzu oluşturan erkekler ve kadınlar fazla kilolu 

popülasyon içerisinde yer aldıklarından benzer popül-

asyonlar için erkeklerde Miflin, kadınlarda ise Maffeis 

kestirim denkleminin dinlenik metabolik hızı tahmin et-

mede kullanılacak en uygun kestirim denklemi olduğu 

sonucuna varılmıştır.

Anahtar Kelimeler

Dinlenik Metabolik Hız, İndirek Kalorimetre, Kestirim 

Formülleri

each participant between 8-9 hours in the morning and 

after resting in a supine position extending for 20 minu-

tes. The resting metabolic rate measurement lasted 15 

minutes and the last 10 minutes were recorded. Bland-

Altman method and regression analysis were applied to 

the resting metabolic rate obtained from Cosmed K
5
 de-

vice and SPSS 17.0 package program for harmony bet-

ween the values   obtained from Harris-Benedict, Mifflin, 

Liu’s, Maffeis, Schofield and WHO estimation formulas. 

For significance level P<0.05 was taken. When the reg-

ression analyzes are examined, it has been determined 

that the values   obtained from men in the estimation 

formulas are higher than those obtained from females. 

Since men and women who constitute our research 

group were included in the overweight population, we 

concluded that Miflin in males and Maffeis estimation in 

females were the most appropriate predictive equation 

to be used for estimating the resting metabolic rate for 

males and females in similar populations.

Key Words

Resting Metabolic Rate, Indirect Calorimetry, Predictive 

Equations
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metabolizma çalışmasından alınmış toplam 7173 

veri ile geliştirilmiştir (Henry, 2005).   Bir başka 

kestirim formülü olan Mifflin-St Jeor denklemi 

ise yaşları 19-78 arasında değişen 498 normal 

birey, fazla kilolu ve obez olan popülasyon ver-

ilerinden geliştirilmiştir. Yaş sınırlaması 80 yaş 

olarak belirlenmiş ve etnik ayrım gözetilmemiştir 

(Frankenfield ve ark., 2005). Liu’s kestirim den-

klemi vücut ağırlığı normal sınırlar içerisinde 

olan 223 sağlıklı yetişkin Çinliler üzerinden 

geliştirilmiştir (Rao Z ve ark., 2012). Maffeis 

kestirim denklemi ise; yaşları 6 ile 10 arasında 

değişen 130 çocuk üzerinden geliştirilmiştir 

(Maffeis C ve ark., 1993).

Literatürde; farklı popülasyonlarda ve 

özel gruplarda kestirim denklemlerinden elde 

edilen sonuçların doğruluğu hakkında görüş 

birliği bulunmamaktadır. Bazı çalışmalarda ke-

stirim denklemlerinin, indirekt kalorimetre ile 

elde edilen değerlerle karşılaştırıldığında yük-

sek değerler verdiği görülmüştür (Cruz ve ark., 

1999).

Farklı toplumlardan elde edilen ve alanda en 

sık kullanılan Harris-Benedict, Mifflin, Liu’s, Maf-

feis, Schofield ve WHO kestirim formüllerinin, 

Türk popülasyonu üzerinde hangisinin dinlenik 

metabolik hızı en doğru kestirdiğini belirlenmesi 

önem kazanmaktadır.

Bu kapsamda araştırmanın amacını alanda 

kullanılan dinlenik metabolik hıza ait en uygun 

kestirim formüllerin indirekt ölçüm yöntemle 

karşılaştırılması oluşturmaktadır.

YÖNTEM
Bu bölümde araştırma grubunun özellikleri ile 

verilerin toplanması, kullanılan araçlar ve ana-

lize yer verilmiştir.

Araştırma Grubu:
Araştırma grubunu Spor Genel Müdürlüğü 

Sağlık İşleri Dairesinde görev yapan 20 

Erkek (X
yaş

=39,5±12,5 yıl; X
VA

=78,8±12,5 kg; 

X
boy

=173,6±6,4 cm; X
vki

=26,05±3,21 kg/m2) ve 

13 Kadın (X
yaş

=35,2±9,6 yıl; X
va

=68,21±12,6 kg; 

X
boy

=162,8±4,9 cm; X
vki

=25,83±5,88 kg/m2) per-

sonel oluşturmaktadır. Katılımcılara uygulanan 

Uluslararası Fiziksel Aktivite Anketi- Kısa Form’u 

sonucunda elde edilen skorlar doğrultusunda 

fiziksel olarak inaktif olan katılımcılar sedentar 

olarak nitelendirilmektedir.

Veri Toplama Araçları
Araştırma grubunun dinlenik metabolik hız 

ölçümleri COSMED K
5
 cihazı ile ölçülmüştür. 

Kestirim formülleri için boy uzunlukları, Hol-

tain Portatif Stadiometre ile vücut ağırlıkları ise 

Tanita MC 780 cihazı ile ölçülmüştür.

Katılımcıların fiziksel aktivite düzeylerini 

saptamaya yönelik Uluslararası Fiziksel Aktivite 

Anketinin kısa formu (UFAA-KF) kullanılmıştır. 

UAFAA, bireylerin fiziksel aktivite seviyeleri-

ni uluslararası standartta değerlendirmek için 

1998 yılında Cenevre’de Uluslararası Uzlaşma 

grubu tarafından geliştirilmiştir (Craig ve ark., 

2003).

Dinlenik metabolik hızın ölçümü için İtal-

yan firması COSMED tarafından geliştirilen 

2015110099 seri numaralı COSMED K5 cihazı 

kullanılmıştır.

Verilerin Toplanması:
Dinlenik metabolik hız ölçümleri; Araştırma 

grubuna en az 4 saat öncesinden sigara, kafein 

ve alkol vb. uyarıcı ve ilaç kullanmamaları, en az 

12 saat dinlenmeleri ve herhangi bir fiziksel ak-

tivite yapmamaları söylenmiştir. Katılımcıların 

ölçümden en geç 10 saat önce yemek yemeleri 

ve sabah ölçüme aç gelmeleri istenmiştir (Nei-

man ve ark., 2006).  Boy uzunluğu ve vücut 

ağırlığı alınan her katılımcı sabah 8-9 saatleri 

arasında ve 20 dk sırt üstü uzanır pozisyonda 

dinlendikten sonra dinlenik metabolik hız ölçü-

müne başlanmıştır. Dinlenik metabolik hız ölçü-

mü 15 dakika sürmüş ve ölçümün son 10 dakikası 

değerlendirmeye almıştır. Kadın katılımcıların 

menstrual döngülerinin 7. gününden itibaren 

ölçümlerinin alınmasına dikkate edilmiştir. 

Ölçüm yapılan odanın sessiz ve loş bir ortam 

olması ve sıcaklığının testler boyunca 20-22 °C 

tutulması sağlanmıştır.

Katılımcıların Harris-Benedict, Mifflin, Liu’s, 

Maffeis, Schofield ve WHO kestirim formüllerine 
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ait dinlenik metabolik hızları cinsiyet, yaş, boy 

uzunluğu ve vücut ağırlıkları değişkenleri kulla-

nılarak formüller üzerinden hesaplanmıştır.

Verilerin analizi:
İndirekt kalorimetrik yöntemle elde edilen dinle-

nik metabolizma hızı ile Harris-Benedict, Mifflin, 

Liu’s, Maffeis, Schofield ve WHO kestirim formül-

ler ile elde edilen değerler arasındaki uyumun 

belirlenmesi için SPSS 17.0 paket programında 

Bland-Altman yöntemi ve regresyon analizi 

uygulanmıştır. Anlamlılık düzeyi için p<0,05 

alınmıştır.

BULGULAR
Araştırma grubunu oluşturan bireylere uygula-

nan dinlenik metabolik hıza (DMH) ait Harris-Be-

nedict, Mifflin, Liu’s, Maffeis, Schofield ve WHO 

kestirim formülleriyle indirekt ölçüm yöntem ile 

elde edilen metabolik hız arasındaki uyuma ait 

Bland-Altman ve Regresyon analizi sonuçları 

tablolar halinde aşağıda verilmiştir.

İndirekt kalorimetrik yöntemle ölçülen 

DMH ve diğer yöntemlerle elde edilen kestirim 

formülüne ait değerlerin betimleyici istatistik 

sonuçları Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde, erkeklerde en düşük 

metabolik hız değeri Maffeis kestirim formülüyle 

elde edilirken, en yüksek metabolik hızın indi-

rekt ölçüm yöntem ile ölçüldüğü görülmektedir. 

DMH’a ait ortalama incelendiğinde Maffeis 

tarafından kestirilen formülün en düşük olduğu, 

en yüksek kestirimin ise Schofield tarafından 

yapıldığı belirlenmiştir.

Kadınlarda ise en düşük metabolik hız değeri 

Maffeis kestirim formülüyle elde edilirken, en 

yüksek metabolik hızın indirekt ölçüm yöntem 

ile ölçüldüğü görülmektedir. DMH’a ait ortalama 

incelendiğinde en düşük Maffeis tarafından kes-

tirilen formül, en yüksek ise Schofield tarafından 

kestirilen formül belirlenmiştir.

Araştırmada bahsedilen kestirim formülleri 

ile indirekt ölçüm yöntem arasındaki uyum için 

Bland-Altman yöntemi uygulanmış ve ortalama 

ve standart sapmalarına ilişkin grafik aşağıda 

verilmiştir.

Katılımcıların kestirim yöntemlerine göre 

elde edilen sonuçlarına ait farkların ve ortala-

maların sistematik bir şekilde dağılmasına ilişkin 

Bland-Altman grafiği aşağıda verilmiştir.

Erkeklere ait Ölçüm ve kestirim yöntemlerin 

karşılaştırılmasına yönelik Bland-Altman grafiği 

grafik 2’de verilmiştir.

Grafik 1 incelendiğinde; kestirim yöntemleri-

ne göre elde edilen farklarının ve ortalamalarının 

sistematik bir şekilde dağılmadığı görülmektedir.

Kadınlara ait Ölçüm ve kestirim yöntemlerin 

karşılaştırılmasına yönelik Bland-Altman grafiği 

grafik 2’de verilmiştir.

Tablo 1. İndirekt kalorimetrik yöntemle DMH’ı ölçülen erkekler ve kadınlardan elde edilen diğer kestirim yöntemlerine 

ait betimleyici istatistik sonuçları

Erkekler (n=20) Kadınlar (n=13)

Yöntem
En 

Düşük
En 

Yüksek
Xort. SS

En 
Düşük

En 
Yüksek

Xort. SS

İndirekt Ölçüm 
(K5)

1233 2818 1818,6 477,62 1116 1836 1474,4 247,48

Harris-Benedict 1448 2251 1749,4 205,13 1166 1591 1442,4 118,63

Mifflin 1448 2061 1681,8 160,69 1062 1498 1363,3 122,24

Liu’s 1436 2200 1679,3 192,32 1013 1609 1388,5 166,24

Maffeis 738 1426 1173,4 230,10 963 1401 1257,0 124,08

Schofield 1796 2645 2032,2 208,51 1312 1669 1525,9 98,24

WHO 1351 2053 1550,0 168,90 1058 1541 1309,7 132,76
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Grafik 1. Erkeklere ait indirekt ölçüm ve kestirim yöntemlerin karşılaştırılmasına yönelik Bland-Altman grafiği

Grafik 2 incelendiğinde; kestirim yön-

temlerine göre elde edilen farkların ve 

ortalamalarının sistematik bir şekilde 

dağılmadığı görülmektedir.

Grafik 1 ve 2 incelendiğinde farkların ve 

ortalamalarının sıfır etrafında yayılmadığı 

görülmektedir. Bu sonuca bağlı olarak erkek 

ve kadınlara ait indirekt ölçüm ile kestirim 

yöntemleri arasındaki uyum ve doğrusallık 

oranların elde edilmesi için regresyon analizi 

uygulanmıştır.

Erkeklere ait kestirim yöntemlerinin uyu-

mu ve doğrusallık düzeyleri için uygulanan re-

gresyon analizi sonuçları Tablo 2’de verilmiştir.

Tablo 2 incelendiğinde Maffeis denklemi ha-

ricinde diğer denklemlerin, indirekt ölçüm ve 
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Grafik 2. Kadınlara ait indirekt ölçüm ve kestirim yöntemlerin karşılaştırılmasına yönelik Bland-Altman grafiği

kestirim yöntemleri ile %20 ile %55 arasında 

doğru kestirimde bulunduğu görülmüştür. Ayrı-

ca kurulan modele göre incelenen kestirim yön-

temlerinden elde edilen değerlerin, indirekt öl-

çüm yöntem değerleri arasındaki uyumun (R2) 

% 42 ile %73 arasında açıklandığı görülmek-

tedir. Bu kestirim yöntemleri ile indirekt ölçüm 

arasındaki doğrusallıklara (R) bakıldığında oran-

lar % 65 ile % 85 arasında değişmektedir. En 

yüksek doğru kestirim oranı %55 ile Haris and 

Benedict ve Schofield olmasına rağmen ölçülen 

değeri açıklama uyum oranı %73 ile Mifflin kes-

tirim denklemi olduğu görülmektedir (R2=0,726, 

p<0,05).

Bu bulguya göre bahsedilen kestirim yön-

temlerinin araştırma grubumuzu oluşturan 

erkekler için uygun olduğu söylenebilir. Ölçülen 

değeri en yüksek uyumda açıklayan kestirim 
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Tablo 2. Erkeklere ait indirekt ölçüm ve kestirim yöntemlerinin uyumu ve doğrusallık düzeyleri için uygulanan reg-

resyon analizi sonuçları

Kestirim 
Yöntemi

Fark Xort Fark SS
Doğru 

kestirim 
%

Düşük 
kestirim 

%

Fazla 
kestirim 

%
HKO R R2 P

Haris and 
Benedict

68,80 393,391 55,00 40,00 10,00 ,194 ,761 ,579 ,000

Mifflin 136,200 404,299 50,00 45,00 5,00 ,170 ,852 ,726 ,000

Liu 138,900 392,452 45,00 50,00 5,00 ,184 ,794 ,630 ,000

Maffeis 644,250 450,072 0,00 100,00 0,00 ,269 ,649 ,421 ,002

Schofield -213,800 392,932 55,00 45,00 0,00 ,196 ,753 ,567 ,000

WHO 268,600 402,659 20,00 75,00 5,00 ,176 ,836 ,699 ,000

HKO: Hata Kareler Ortalaması
Doğru Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirilen değerler arasındaki farkın ±10% arasında olan değerler
Düşük Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirilen değerler arasındaki farkın -10% ‘dan az olan değerler
Yüksek Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirilen değerler arasındaki farkın +10% ‘dan fazla olan değerler

denklemlerinin sıralamasına bakıldığında; Miflin 

(% 73), WHO (% 70), Liu’s (% 63), Harris Bene-

dict (% 58), Schofield (% 57), Maffeis (% 42) 

şeklinde sıralanmaktadır.

Kadınlara ait kestirim yöntemlerinin uyumu 

ve doğrusallık düzeyleri için uygulanan regres-

yon analizi sonuçları tablo 3 verilmiştir.

Tablo 3 incelendiğinde indirekt ölçüm ve kes-

tirim yöntemleri ile %15 ile %85 arasında doğru 

kestirim yaptığı görülmektedir. Kurulan modele 

göre incelenen Harris Benedict, Miflin, Maffeis, 

Schofield ve WHO kestirim yöntemlerinden elde 

değerlerin, indirekt ölçüm yöntemi ile arasındaki 

uyumu % 32 ile % 56 arasında açıklandığı görül-

mektedir. Uyum oranı % 16 olan Liu’s ile indi-

rekt ölçüm yöntem arasındaki uyumun anlamlı 

olmadığı belirlenmiştir (R2=0,161, p>0,05). Bu 

kestirim yöntemlerinin indirekt ölçüm yöntemi 

Tablo 3. Kadınlara ait indirekt ölçüm ve kestirim yöntemlerinin uyumu ve doğrusallık düzeyleri için uygulanan reg-

resyon analizi sonuçları

Kestirim 
Yöntemi

Fark Xort Fark SS
Doğru 

kestirim 
%

Düşük 
kestirim 

%
Yüksek 

kestirim %
HKO R R2 P

Haris and 
Benedict

31,46 312,71 84,62 15,38 0 ,620 ,657 ,431 ,015

Mifflin 110,53 324,17 76,92 23,08 0 ,679 ,658 ,433 ,015

Liu’s 83,53 343,80 69,23 30,77 0 ,780 ,401 ,161 ,175

Maffeis 216,76 326,34 15,38 84,62 0 ,693 ,650 ,423 ,016

Schofield -51,92 296,31 84,62 0 15,38 ,510 ,750 ,563 ,003

WHO 164,46 305,04 38,46 61,54 0,00 ,599 ,562 ,316 ,045

HKO: Hata Kareler Ortalaması
Doğru Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirelen değerler arasındaki farkın ±10% arasında olan değerler
Düşük Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirelen değerler arasındaki farkın -10% ‘dan az olan değerler
Yüksek Kestirim: Ölçülen değerler ile kestirelen değerler arasındaki farkın +10% ‘dan fazla olan değerler
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ile arasındaki doğrusallıklara bakıldığında % 

56 ile % 75 arasında oranlar görülmektedir. 

Bu bulguya göre bahsedilen kestirim yöntem-

lerinin kadınlar için uygun olduğu söylenebilir. 

Harris Benedict ve Schofield denklemleri % 

85 ile en yüksek doğru kestirim oranlarına sa-

hiptir. Ölçülen değeri en yüksek oranda uyum 

ise Schofield’a ait % 56 kestirim denklemidir 

(R2=0.563, p<0,05). Diğer kestirim denklem-

lerinin ölçülen değeri karşılama uyumları ise 

Miflin (% 43), Harris Benedict (% 43), Maffeis 

(% 42) ve WHO (% 32), şeklinde sıralanmaktadır.

Regresyon analizleri incelendiğinde kesti-

rim formüllerinde erkeklerden elde edilen de-

ğerlerin kadınlardan elde edilen değerlere göre 

daha yüksek oranda açıkladığı belirlenmiştir.

TARTIŞMA
Enerji harcamalarının önemli bir bileşeni olan 

DMH ölçülmesi, toplam enerji gereksinimini tah-

min etmek ve beslenme alışkanlıklarının geliştiril-

mesinde kritik bir rol oynamaktadır (Wang et al., 

2000). Bu denklemler, bağımsız değişkenler ola-

rak vücut ağırlığı, boy, cinsiyet, yaş, yağsız kütle, 

yağ kütlesi, vücut yüzey alanının analizine dayan-

maktadır. Ayrıca etnik kökenin istirahat DMH tah-

mininde etkili bir faktör olduğu bildirilmiştir. Bu 

nedenle, farklı etnik gruplar için DMH’yi doğru 

olarak tahmin edebilecek en uygun denklemlerin 

belirlenmesi önemlidir (Liu ve ark., 1995).

Yakın geçmişte, çeşitli araştırmacılar, farklı 

kiloda ve ırk etnik kökene sahip sağlıklı kişilerde 

DMH tahmini denklemlerini doğrulamışlardır. 

Harris-Benedict, WHO, Mifflin formülleri gibi 

yaygın olarak kullanılan bazı denklemlerin, belirli 

vücut ağırlığı ve ırksal/etnik gruplarda DMH tah-

mininde yanlış kestirim sonuçları verebileceğini 

belirtmişlerdir (Nhung ve ark., 2005). Buna ek 

olarak, yaygın kullanılan kestirim denklemlerin 

çoğu, normal, fazla kilolu ve obez kişilerdeki 

çalışmalardan geliştirilmiştir. Bu denklemler, 

düşük kilolu bireyler için daha düşük kestirim-

lerde bulunduğu söylenmektedir (Fonseca ve 

Duarte, 2008).

Mifflin denkleminin çok çeşitli vücut ağırlığı 

(BMI 18,5 ile 50 kg/m2) arasındaki enerji 

harcamalarını tahmin etmek için güvenilir bir 

araç olduğunu göstermiştir (Weijs ve Vansant, 

2010). Literatür de kadınlar üzerinde Mifflin 

kestirim denkleminden elde edilen sonuçlar 

ve indirekt kalorimetre ile ölçülen değerlerim 

karşılaştırıldığı çalışmalarda; Belçika’da normal 

kilolu ve aşırı obez kadınlarda (Ten Haaf ve Wei-

js, 2014), Brezilyalı 20-43 yaş aralığındaki fazla 

kilolu kadınlar yüksek oranda uyum sağladığı 

görülmüştür (Oliveira ve ark., 2012). Fazla kilolu 

kadınlar üzerinde yapılan bir başka çalışmada; 

Mifflin kestirim denklemi % 80,23 oranında 

indirekt kalorimetreye doğru oranda kestir-

imde bulunmuş ve ölçülen değerleri karşılama 

oranının % 47 (R2=0.47) olduğu görülmektedir 

(Namazi ve ark., 2016). Bizim çalışmamızda ise; 

kadınlarda Mifflin kestirim denklemi ile ölçülen 

değerleri % 76,92 oranında doğru kestirdiği 

görülürken bu değerleri karşılama uyumu % 43 

(R2=0.43, p<0,05) olarak görülmektedir.

Sağlıklı kadın ve erkek yetişkinler üzerinde 

yapılan çalışmalarda; Porto Riko’lu yetişkinler 

(Carla ve ark., 2010), 18-65 yaş aralığındaki kilo-

lu obez Alman, Hollandalı (Krüger ve ark., 2015) 

ve Çinliler (Oliveira ve ark., 2011) üzerindeki 

çalışmalarda Mifflin kestirim denklemi ile 

elde edilen sonuçların indirekt kalorimetre 

ile ölçülen değerlere yüksek oranda uyum 

gösterdiği görülmüştür. Bizim çalışmamızda da 

benzer şekilde Mifflin denkleminin erkeklerde 

ve kadınlarda yüksek uyuma sahiptir. Erkeklerde 

ölçülen değerleri % 50 oranında doğru kestirdiği 

görülürken bu değerleri karşılama uyumu % 73 

(R2=0,726, p<0,05) olarak belirlenmiştir.

Maffeis kestirim denklemine ilişkin 

çalışmalarda obez olmayan gruplarda yüksek 

doğruluk gösterdiği gözlenmiştir (Lawrence ve 

ark., 2009). Bizim çalışmamızda erkek ve kadın 

sedanter bireylerde indirekt kalorimetreye oran-

la düşük kestirimler elde edilmiştir. Kadınlarda 

% 15 oranında olan doğruluk erkeklerde ise 

daha düşük oranlarda görülmektedir. Erkeklerde 

elde edilen bütün kestirim sonuçları indirekt 

kalorimetreden düşüktür. Kestirim değerlerinin 

ölçülen değerleri karşılama uyumu erkeklerde % 

42 (R2=0,421, p<0,05), kadınlarda benzer şekilde 
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% 42 (R2=0,423, p<0,05) olarak görülmektedir. 

Araştırma grubumuz olan sedanter erkekler 

ve kadınlarda fazla kilolu oldukları için indirekt 

kalorimetreye göre düşük değerler vermiştir. Bu 

bulgu Lawrence ve ark. (2009)’larının yapmış 

oldukları çalışmayı destekler niteliktedir.

Schofield ve WHO kestirim denklemleriyle 

DMH ortak bir veri tabanından türetildiğinden 

kestirim sonuçlarının benzerlik göstermesi 

beklenmektedir. WHO denklemleri uluslararası 

kullanım için önerilmiş olsa da, kanıtlar bu den-

klemlerin dünyanın farklı bölgelerindeki, özel-

likle tropikal bölgelerde yapılan çalışmalarda 

DMH tahmin etmede yetersiz olduğunu göster-

mektedir (Frankenfield ve ark., 2005).

Schofield kestirim denklemine ilişkin 

çalışmada; erkeklere ilişkin kestirim sonuçları, 

indirekt kalorimetre ile elde edilen sonuçlar ile 

karşılaştırıldığında anlamlı farklılıklar gösterdiği 

ve indirekt kalorimetreye oranla yüksek 

değerler verdiği gözlemlenmiştir. Kadınlarda 

ise daha düşük değerler elde edilmiştir (Horgan 

ve Stubbs, 2003). Bizim çalışmamızda benzer 

şekilde Schofield kestirim denklemi erkek ve 

kadınlarda indirekt kalorimetreye oranla yük-

sek değerler verdiği görülmüş ve ölçülen değer 

erkeklerde % 55, kadınlarda ise % 84 oranında 

doğruluk gösterirken erkeklerde bu değeri 

karşılama oranı % 57 (R2=0,567) kadınlarda ise 

% 56 (R2=0,563) olarak görülmektedir (p<0,05).

WHO kestirim denklemi % 45’i italyan kö-

kenli olan Avrupalı genç polis ve asker katılım-

cılar üzerinden geliştirilmiştir. Bizim çalışmamız-

da WHO kestirim denklemi hem erkek hem de 

kadınlarda indirekt kalorimetre ölçümlerinden 

daha düşük kestirimlerde bulunmuş ve erkek-

lerde indirekt kalorimetredeki ölçümü karşılama 

oranı % 70 (p<0,05) iken kadınlarda bu oran % 

32’dir (p<0,05). Çinliler üzerinde yapılan çalışma 

da WHO kestirim denklemi erkeklerde % 28,7 

iken kadınlarda % 50 oranında ölçülen değeri 

karşıladığı görülmüştür. Frankenfield ve ark. 

(2005)’larının araştırmasında kadınlara ait indi-

rekt kalorimetreyi karşılama oranının erkeklere 

oranla yüksek çıkmasını kadın katılımcı sayısının 

247 kişi, erkek katılımcı sayısını ise 2279 kişi ol-

masından kaynaklanabileceğine vurgu yapmış-

tır.

Obez olmayan kadınlar üzerindeki yapılan 

çalışmada WHO kestirim denklemin ölçülen 

değeri % 71 oranında doğruluk gösterdiği 

(Frankenfield, 2013) bir başka çalışmada ise 

(Shaneshin ve ark., 2011) güvenilir kestirimlerde 

bulunmadığı görülmektedir. Bizim çalışmamızda 

ise; % 38 oranında doğruluk gösterirken ölçül-

en değerleri karşılama oranının % 32 (R2=0,32) 

olarak belirlenmiştir.

Çinli kadınlar üzerindeki çalışmasında; 

Harris-Benedict, WHO, Owen, Mifflin, ve Lius 

kestirim denklemleri arasında WHO diğer ke-

stirim denklemleri arasında % 50 doğrulukla 

en yüksek uyum sağlayan denklemdir (Rao ve 

ark., 2012). Bizim çalışmamızda; Haris-Bene-

dict Mifflin Liu’s Maffeis Schofield ve WHO ke-

stirim denklemleri arasında; Schofield % 86 

oranında doğruluk gösterirken ölçülen değerleri 

karşılama oranının % 56 (R2=0,56) ile en yüksek 

uyum gösteren denklemdir.

Harris-Benedict ve indirekt kalorimetre 

arasında fark gözlemlenmezken (Anderson ve 

ark.., 2014) bizim çalışmamızda Harris-Benedict 

kestirim denklemi erkeklerde % 55 ve kadınlarda 

% 84 oranında doğruluk göstermiştir. Ancak 

bu değerleri karşılama uyumları erkeklerde 

% 58 (R2=0,579, p<0,05), kadınlarda ise % 

43 (R2=0,431, p<0,05) olarak görülmektedir. 

Harris-Benedict kestirim denklemi kadınlarda 

erkeklere oranla daha yüksek uyum gösterirken 

istatiksel olarak bu oranları karşılama yüzdeleri 

erkeklerde daha yüksek olduğu görülmüştür.

Yetişkin kadın ve erkeklerde kestirim den-

klemler ve indirekt kalorimetre ile yapılan 

ölçümlerde herhangi bir istatistiksel farklılık 

elde edilmemiştir (Fonseca, ve ark., 2010). Bi-

zim çalışmamızda da kadınlardan elde edilen 

Liu’s denklemi dışındaki denklemlerde istatik-

sel olarak bir farklılık görülmemektedir. Liu’s 

kestirim denklemi Çin popülasyonu üzerinden 

geliştirilmiş ve daha önceki araştırmalarda 

sağlıklı Çin’li bireyler üzerinde yüksek oranda 

doğru kestirim yaptığı görülmüştür (Leung 

ve ark., 2000). Bizim çalışmamızda Liu’s kes-
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tirim denklemi, erkeklerde indirekt kalorimere 

ile yapılan ölçüm sonuçlarını % 63 (p<0,05) 

oranında açıkladığı görülürken kadınlarda bu 

oran % 16 olarak görülmekte ve istatistiksel 

olarak anlamlı görülmemektedir (p>0,05).

SONUÇ VE ÖNERİLER
Sonuç olarak çalışmamızda kullanılan kestirim 

denklemleri, erkekler için ölçülen ve kestirilen 

değerler arasında fark olmadığı ancak ölçülen 

değerlerde en yüksek oranla %72 uyumla Mif-

flin kestirim denkleminin sağladığı belirlenmiştir. 

Kadınlarda ise Liu’s kestirim denklemi har-

icindeki denklemler arasında fark görülmezken, 

araştırmamız kapsamında kullandığımız Maffeis 

kestirim denkleminin %56’lık oranla en yük-

sek uyuma sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

Araştırma grubumuzu oluşturan erkekler ve 

kadınların fazla kilolu popülasyon içerisinde 

yer aldıklarından benzer popülasyonlar için 

erkeklerde Miflin, kadınlarda ise Maffeis kestir-

im denkleminin dinlenik metabolik hızı tahmin 

etmede kullanılacak en uygun kestirim denklemi 

olduğu sonucuna varılmıştır.

Yazar Notu: Bu araştırmaya katılan tüm 

Sağlık İşleri Dairesi personeline ve araştırma 

için uygun ortam hazırlanmasına imkân sağla-

yan tüm yöneticilere teşekkür ederiz.
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